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ÜRO 2020. aasta meretran

Merendussektor ei seisa silmit-
si üksnes otseste pandeemia mõju-
dega, vaid ka pikemaajaliste taga-
järgedega. Näiteks muutused tarne-
ahelais, ülemaailmsetes tarbimis- ja 
kulutamisharjumustes, suurenenud 
vajadus riskijuhtimise järele ning 
jätkusuutlikkuse ja süsinikdioksiidi 
madala taseme tegevuskavad.

Ühtlasi on pandeemia toonud foo-
kusesse meretranspordi olulisuse 
maailmamajanduses, eelkõige kau-
pade liikumises mandrite vahel. Mit-
med rahvusvahelised organisatsioo-
nid (mh ka UNCTAD) väljastasid soo-
vitusi ja juhiseid, kuidas käituda nõn-
da, et kaitsta töötajaid nii sadamais 
kui ka laevadel.

Rahvusvaheline merekauban-
dus pingelisel ajal

UNCTAD ennustab, et ülemaailm-
ne meritsi veetavate kaupade maht 
väheneb 2020. a 4,1% võrra. See on 
jätk niigi nõrgemale 2019. aastale, mil 
merekaubandus oli väiksema mahu-
ga kui eelnevatel aastatel. Ebakindlad 
poliitilised olukorrad põhjustasid kau-
banduse mahu suurenemist 2019. a 
vaid 0,5% (2018. a oli kasv 2,8%), 11,08 
miljardi tonnini. Ülemaailmsed kon-
teinerveod kasvasid 2% võrra (5,1% 
2018. a), seega vähenes ka see kasvu-
tempo. (Tabel 1)

Rahvusvahelised pinged on aval-
danud mõju peamistele kauba liiku-
missuundadele ning seni väga suurt 
rolli mänginud Hiina osakaal on pisut 
vähenenud. 

Seevastu on pilk pööratud teistele 
turgudele, eelkõige Kagu-Aasia riiki-
de poole.

Suurenenud tarnevõimekus 
on endiselt konteinervedude 
murekoht

2020. a algul oli kogu maailma 
kaubalaevastikus 98 140 laeva, mil-
le kogukandevõime oli 2,06 miljar-
dit tonni. 2019. a suurenes kaubalae-
vastik 4,1% võrra, mis on suurim kasv 
alates 2014. aastast, kuid jäi siiski alla 
kasvutrendidele aastail 2004-2012. 

Gaasitankerite arv suurenes kõi-
ge rohkem, sellele järgnes tankeri-
te, puistlastilaevade ning konteineri-
laevade arvu suurenemine. Suurima 
konteinerilaeva mahutavus suurenes 
10,9% võrra. Võttes aluseks teiste lae-
vatüüpide suurimate laevade mõõ-
dud, kanalite seatud piirangud, sada-
mate infrastruktuuri ning laevateha-
sed, võib oletada, et konteinerilaevad 
on saavutanud oma maksimaalsed 
mõõtmed. (Tabel 2)

Mastaabisääst toob peamiselt 
kasu meritsi kauba vedajale

Suuremates sadamates, kus on 
rohkem laevakülastusi ning suure-
mad laevad, on paremad tulemus-
näitajad. Mastaabisääst ei ole aga ala-

ti kõige efektiivsem lahendus sada-
maile ja tagamaal teenust pakkuvaile 
ettevõtteile, sest tihtipeale suurendab 
see transpordikulusid. Laevakülas-
tuste arvu kasv või suuremate laeva-
de teenindamine tähendab ka seda, 
et on vaja rohkem autosid, ladus-
tamispinda ning intermodaalseid 
ühendusi; samuti lisainvesteeringuid 
süvendamiseks ja suuremate kraana-
de soetamiseks.

Keskendumine kauba vedamisele 
üha suurematel laevadel ning vähe-
mate sadamate külastamisele on 
kasulik vaid väiksele hulgale ettevõt-
teile. Kulude kokkuhoid, mis saavu-
tatakse mereveol, ei kajastu tihtipea-
le kliendi jaoks madalamas hinnas. 
Lisakulutused, mis tekivad, jäävad 
kaubasaatjate, sadamate ja tagamaa 
transporditeenuse pakkujate kan-
da. Seega mastaabisääst, mis kaas-
neb suuremate laevade kasutusele-
võtuga, peab paika vaid kaubaveda-
ja jaoks.

Veotariifi de muutused 
pandeemiale vaatamata

Kuna konteineritranspordis puu-
dub tasakaal, siis jälgitakse liinilae-
vanduses turgu aktiivselt ning korri-
geeritakse laevade mahutavust vas-
tavalt vähenenud nõudlusele. Võeti 
kasutusele meetodid, nagu erineva-
te teenuste peatamine, plaanipäras-
te sõitude tühistamine ning laevade 
marsruutide muutmine. Ekspediito-
rite seisukohalt tähendasid meetmed 
kaupade kohaleviimise hilinemist, 
mis mõjutas omakorda kogu tarne-
ahelat.

2020. a esimeses pooles olid veo-
tariifi d enamikul marsruutidel kõrge-
mad, võrreldes 2019. aastaga. Tarii-
fi taseme kõrgel hoidmine võis end 
õigustada kriisi mõju leevendamise 
strateegiana, et hoida sektorit töös, 
kuid pikas perspektiivis ning krii-
sist väljumisel võivad kõrged hinnad 
muuta meritsi veod problemaatili-
seks nii vedajaile kui ka sadamaile.

Suur kaubaveo määra kõiku-
mine puist- ja vedellasti veol

Tankerite tariifid tõusid 2020. a 

Mari-Liis Kuuse, Tallinna Tehnikakõrgkooli lektor 

ÜRO kaubandus- ja arenduskonverents avaldas 
meretranspordi ülevaate (UNCTAD Review of 
Maritime Transport 2020) 12. novembril. Raport 
kajastab 2019. a ja põgusalt ka 2020. a esimese 
poole meretranspordi mõjutajaid. Koroonaviiruse 
(Covid-19) pandeemia on esile tõstnud eri rahvaste 
vastastikuse sõltuvuse ning pannud aluse uutele 
trendidele meretranspordis.

Tankerid    Puistlastilaevad    Segalastilaevad
Konteinerilaevad    Ülejäänud laevatüübid

Eri laevatüübid maailmamerel

11%

29%

43%

4%

13%
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spordi ülevaate teemadest

märtsis ja aprillis suurenenud nõudlu-
se tõttu. Naftaturul oli müügihind mär-
kimisväärselt madalam kui 2020. a 
keskel, mistõttu muutusid paljud tan-
kerid kütusehoidlateks. 

Tankereid prahiti nii suurel mää-
ral, et maailmaturul jäi vähemaks 
vabu tankereid, mis omakorda tõstis 
nende prahihinda. Hinnad kukkusid 
drastiliselt maikuus 2020, kui umbes 
kolmandik kogu tankerite hulgast, 
mida oli kasutatud mahutitena, pai-
sati taas prahiturule.

Puistlasti veotariife mõjutasid 
nõudluse ja pakkumise lahknevus, 
mida omakorda suurendas pandee-
mia. Selle tulemusena on hinnad 
väga suurelt kõikunud, eriti suurte 
laevade puhul.

Meremehed ja rahvusvaheline 
koostöö

Covid-19 tagajärjel kehtestatud pii-
rangud avaldasid väga suurt mõju 
meremeestele. Pikendati nende tööl 
viibimise aega, et tagada laevapere 
ohutus ja mereveonduse jätkusuut-
likkus. 

See avaldas mõju laevapereliik-
meile, kes ei saanud tööle naasta 
ning jäid ühtlasi ilma ka regulaar-
sest sissetulekust. UNCTAD ja pal-
jud teised organisatsioonid kutsusid 

üles looma merel töötavaile inimes-
tele reisimise eritingimusi, tagamaks 
meeskonnavahetused. 

Lisaks sellele töötati välja koostöös 
IMO ja ILOga ajutised juhised, kui-
das pikendada meremeeste vajalike 
dokumentide kehtivusaega ning lae-
vade litsentse ja sertifi kaate, et nad 
saaksid tööd jätkata.

Jätkusuutlik laevandus, CO2 
heitme vähendamine ja 
reostuse vältimine laevadelt 
on endiselt väga olulised

Merendussektorit kujundavad üha 
rangemaks muutuvad keskkonna-
hoiu nõuded. IMO on saavutanud 
edusamme, et vähendada kasvu-
hoonegaaside heidet laevadelt. Sinna 
hulka kuuluvad üha efektiivsemate 
laevade ehitus, alternatiivsete kütus-
te kasutuselevõtt ning rahvusvahelis-
te tegevusplaanide koostamine ja täi-
deviimine.

Laevade suuruse kasv, tõhususe 
suurenemine ning vähemefektiivse-
te laevade ringlussevõtt on piiranud 
süsinikdioksiidi heitkoguseid, vaata-
mata sellele, et kogu laevastiku maht 
tonnides on suurenenud. Sellegipoo-
lest pole need marginaalsed muuda-
tused piisavad, et saavutada IMO püs-
titatud eesmärki vähendada aastaks 

2050 kasvuhoonegaaside heitmeid 
50% võrra, võrreldes 2008. aastaga. 
Selle eesmärgi saavutamiseks tuleb 
kasutusele võtta märksa radikaalse-
maid uuendusi laevade masinate ja 
kütuste tehnoloogia arengus.

IMO väävlidirektiivi jõustumist jaa-
nuaris 2020 peeti pigem sujuvaks. 
Takistusi tekitas Covid-19 pandee-
mia levik, mistõttu ei olnud võimalik 
läbi viia kontrolli nii suurel määral kui 
sooviti.

Jätkusuutlikkus ning 
vastupidavus on väikesaarte 
arenguriikidele eriti oluline

Covid-19 pandeemia on olnud nii-
gi haavatavatele väikesaarte arengu-
riikidele* väga raske. Mõnes väike-
saarte arenguriigis on laevade käit-
lemise aeg üks pikemaid. Seal on 
madal konkurentsitase ning limitee-
ritud impordi ja ekspordi valik. Kuid 
sellised riigid võiksid olla head tran-
siiditeenuse pakkujad, nagu näiteks 
Bahama, Jamaica ja Mauritius.

Sellistes riikides vastupidava 
meretranspordi süsteemi loomine 
tähendaks, et tarvis on kohest tegut-
semist ja investeeringuid. Samuti on 
vaja kasutusele võtta süsteemid, mis 
aitavad tulevikus riske hajutada.

* Väikesaarte arenguriigid (Small Island Developing States – SIDS) on ookeanides asuvate saareriikide rühm. Oma asukoha tõttu on neil saareriikidel teatavad ühised sotsiaalsed, majanduslikud 
ja keskkonnaalased väljakutsed: piiratud loodusvarad, väike elanikkond, sõltuvus üleilmsest kaubandusest ja vastuvõtlikkus loodusõnnetustele, nagu orkaanid ja maavärinad. Piirkondade kasvu ja 
arengut on takistanud suured energia-, side- ja transpordikulud, kallis infrastruktuur ja avalik haldus.
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Tabel 2: Konteinerikäive maailmas, miljonit TEU
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Tabel 1: Meritsi veetava kauba kogus maailmas, miljardit tonni

UNCTAD ennustab, et ülemaailmne 
meritsi veetavate kaupade maht 
väheneb 2020. a 4,1% võrra. 
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Jane Niit

Läänemere laevandushiidude-
le on 2020. aasta olnud traa-
giline. Mitukümmend aas-
tat kestnud arendustöö ripub 

paljuski juuksekarva otsas ning ette-
võtted võitlevad, et ellu jääda kriisis, 
mille lõppu veel ei paista. Küsimus-
tele vastavad Viking Line Eesti juht 
Inno Borodenko, Eckerö Line’i Ees-
ti fi liaali juhataja Katrin Sirk, DFDSi 
Eesti fi liaali juhataja Peeter Ojasaar 
ja ASi Tallink Grupp juhatuse esimees 
Paavo Nõgene.

Kas ja kui palju inimesi olete 

pidanud tänavu viiruskriisi tõttu 

koondama?

Inno Borodenko: Covid-19-st põh-
justatud personali vähendamise-
ga seotud meetmed on puudutanud 
Viking Line’i maapealseid ja laeva-
del ametis olevaid töötajaid Soomes, 
Rootsis, Eestis ja Ahvenamaal. Meet-
med on kaasa toonud teatava funkt-
sioonide ümberkorraldamise, vähen-
damise, tsentraliseerimise ja sujuva-
maks muutmise, samuti muudatu-
sed mõne töötaja ametijuhendites, et 
paremini vastata ettevõtte praeguste-
le ja tulevastele vajadustele. Läbirää-
kimised puudutasid ligi 200 inimest 
ja töötajate arvu vähendatakse kokku 
180 ametikoha võrra. Umbes 70 töö-
tajale pakutakse uusi töökohti ja -tin-
gimusi.

Lisaks vähendati Rootsi lipu all sõit-
va “Cinderella” laevaperet 76 ametiko-
ha võrra. Osale neist võidakse pakku-
da tööd muudel ametikohtadel. Ees-
ti lipu all sõitva “Viking XPRSiga” on 
personali vähendamise läbirääkimi-
sed lõppenud, vähendatud on 56 töö-
kohta.

Katrin Sirk: Soome ettevõttena 
oleme kasutanud Soome Vabariigi 
seadustest tulenevat võimalust, mil-
leks on meremeeste sundpuhkusele 
saatmine. See puudutab umbes 120 
“Finlandia” laevapere liiget. Eckerö 
Line’i Soome kontoris on praegu kõik 
töötajad tööl osalise tööajaga (50-
80%). Eckerö Line’i Eesti kontoris on 
kõik töötajad tööl osalise tööajaga 

(80%) ning ka klienditeenindajad on 
osaajalisel tööl. Tallinna kaldaperso-
nalist oleme koondanud 7 inimest.

Peeter Ojasaar: Baltikumis mitte, 
ent globaalselt oleme koondanud 850 
inimest, kes töötasid põhiliselt reisija-
veoga seotud ametikohtadel või reisi-
laevadel Taani ja Norra ning Ühend-
kuningriigi ja mandri-Euroopa vahe-
listel laevaliinidel.

Paavo Nõgene: Kui Tallink Grupp 
alustas käesolevat aastat keskmiselt 
enam kui 7200 töötajaga kogu gru-
pis, siis grupi ettevõtete töötajate hulk 
aasta lõpuks on keskmiselt ca 4300. 
Ainuüksi kolmanda kvartali lõpus on 
meie ettevõtte ridades 19,9% vähem 
töötajaid kui 2019. a kolmanda kvar-
tali lõpus.

Koondamisprotsessid on hõlma-
nud meie tegevusriikides paljusid eri 
ametikohti nii kalda- kui ka meretöö-
tajate hulgas peakontorist hotellideni, 
Tallink Duty Freest kõnekeskusteni, 
laevapere teenindava personali, aga 
ka merepersonali tehniliste mees-
kondade ametikohti.

Kas olete pidanud mõne liini 

sulgema ja laevu kai äärde jätma?

Inno Borodenko: Helsingi-Stock-
holmi liin on olnud suletud alates 
märtsist ja “Gabriella” on teinud krui-

se nii Mariehamni kui ka sõitnud 
Tallinna-Helsingi liinil. “Mariella” on 
samuti sõitnud Tallinna-Helsingi liinil. 
Praegu need kaks laeva ei sõida.

Katrin Sirk: Eckerö Line’i laeva-
liiklus Tallinna-Helsingi liinil pole kor-
dagi seiskunud, väikeseid muudatu-
si on olnud sõidugraafi kutes. Praegu 
on Eckerö Line’i laevadel “Finlandia” 
ja “Finbo Cargo” kokku 67 väljumist 
nädalas. Eckerö kontsernis oleme 
lõpetanud Birka Line’i tegevuse.

Peeter Ojasaar: Jah, seoses kau-
bamahtude märkimisväärse vähene-
misega olime sunnitud sulgema Pal-
diski-Hanko (Soome) laevaliini, aga 
see võimaldas meil vabanenud laeva 
suunata Paldiski-Kapellskäri (Rootsi) 
laevaliinile lisalaevaks. Meie Euroo-
pas opereerivaid ro-ro-laevaliine ei 
ole seisma pandud, küll on aga aju-
tiselt seisma pandud mõned reisilae-
vad Kopenhaageni-Oslo ja Amsterda-
mi-Newcastle’i laevaliinidel.

Paavo Nõgene: Märtsikuust kuni 
tänaseni on olukord kai ääres seis-
vate laevade ning suletud ja taasava-
tud liinide ning mitmete ajutiste ja 
alatiste liinide osas pidevalt muutu-
nud vastavalt eri riikides välja kuulu-
tatud eriolukordadele ja muutuvatele 
reisipiirangutele. Kolm meie põhiliini 

Läänemere laevandus h

AS Tallink Grupp teatas 1. detsembril, et ettevõte peatab “Viktoria I”
opereerimise Tallinna-Stockholmi-Riia-Stockholmi-Tallinna ja Tallinna-Helsingi 
liinidel alates 1. jaanuarist, 2021. Foto: Marko Stampehl
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hinge vaakumas

Stockholmi-suunal on peatatud.
Kas olete vähendanud ka välju-

miste arvu? Kui palju?

Inno Borodenko: Jah, oleme, 
kuid täpset arvu on raske öelda. 
Ainult Turu-Stockholmi liin on toimi-
nud nii nagu varem, teistel liinidel on 
olnud mitmeid koroonaviirusest tingi-
tud muudatusi.

Katrin Sirk: Väljumiste arv on 
püsinud stabiilsena.

Peeter Ojasaar: Rootsi-liinil ole-
me väljumiste arvu suurendanud, 
sest kaubamahud on seoses Tallin-
na-Stockholmi liini peatamisega tun-
duvalt suurenenud. Üldiselt on kau-
bamahud siiski sarnased eelmise 
aastaga.

Paavo Nõgene: Kuna turismi ees-
märgil Rootsi reisida ei saa juba ala-
tes kevadest, siis suurimad muudatu-
sed puudutavadki neid liine ja reise. 
Tallinna-Stockholmi, Helsingi-Stock-
holmi ja Riia-Stockholmi liinide iga-
päevane opereerimine kriisieelsel 
kujul on peatatud alates märtsi kesk-
paigast nii eriolukordade kui ka reisi-
piirangute tõttu. “Victoria I” teeb prae-
gu üks kord nädalas reisi Tallinn-Ma-
riehamn-Stockholm-Riia-Stock-
holm-Mariehamn-Tallinn, et aidata 
kaubavedu ja Skandinaavias nii Tal-

Majandus- ja taristuministri Taavi Aasa kommentaar:

Võimaldame 20 miljonit eurot, et hüvitada laevandusettevõtteile koroo-
naviirusega tekkinud kahjusid. Lisaks oleme otsustanud peatada vee-

teetasude maksmise aprillini 2021, mis tähendab riigi jaoks 18 miljonit 
eurot saamata jäänud tulu. Kolmas lahendus on reisilaevandusettevõtteile 
tööjõukulude hüvitamine sel ja järgmisel aastal, mille jaoks kasutame üle 
11 miljoni euro. Kõige värskem lisatoetus on, et saime novembri keskpai-
gas Riigikogus riigieelarve kõnelustel nõusoleku vähendada veelgi järgmi-
sel aastal aprillist aasta lõpuni veeteetasusid poole võrra, mis tähendab rii-
gile 6,6 miljonit eurot saamata jäänud tulu. Lisades siia veel Töötukassa ja 
Kredexi lahendused, julgen väita, et merendussektor on saanud igakülg-
set rahalist tuge ning loodetavasti aitavad valitsuse pingutused ettevõtetel 
pinnal püsida ning ettevõtlusega jätkata.

Tulles laevandusettevõtjaile koroonaviirusest tekkinud kahjude hüvita-
mise juurde, on oodata toetuse väljamakseid juba detsembris. Novembri 
lõpuni esitati taotlusi, mille peale Riigi Tugiteenuste keskus loob detsemb-
ri alguses hinnangud. Toetust luues nägime, et kõik Eesti-Soome ja Ees-
ti-Rootsi liinidel sõitvad laevafi rmad peaksid toetuseks kvalifi tseeruma.

Soome transpordiameti Trafi  õigusnõuniku Elo Ruuto kommentaar:

Suvel kiitis Soome parlament heaks tänavuse neljanda lisaeelarve pro-
jekti, suurendades seda 24,8 miljoni euroga, ning kasv eraldatakse 

meretranspordi ajutiseks rahaliseks toetamiseks. Riikliku toetuse ees-
märk on tagada laevakompaniide töövõime koroonakriisi ajal ning vahe-
tult pärast seda kuni aasta lõpuni. Kui määrust pikendadakse, võib avaliku 
teenindamise kohustus kehtida tuleval aastal mai lõpuni.

Peamised Soome riigi toetust saavad laevaliikluse suunad on Soo-
me-Eesti ning Soome-Rootsi vahelistel regulaarliinidel sõitvate kauba- ja 
reisilaevade operaatorid. Pakkumuskutsed osalemiseks saadeti kuuele 
regulaarliinile. Ajakirja trükki minemise hetkel on teada, et Marieham-
ni-Kappelskäri pakkumuse võitja on Viking Line ning Eckerö-Grissle-
hamni pakkumise võitja Eckerö Linjen. Turu-Mariehamni ja Långnä-
si-Stockholmi liinil on võitjaks osutunud Tallink Silja Oy ja Viking Line 
Abp, Tallinna-Helsingi liinil Viking Line Abp, Tallink ja Eckerö Linjen. Üle-
jäänud tulemused pole veel selgunud.

Soome ja Eesti meetmed kriisi leevendamiseks

linnast kui ka Riiast tööl käivaid ini-
mesi.

Tallinna-Helsingi suunal on hõren-
datud “Stari” ja “Megastari” nädalava-
hetuse sõiduplaane.

“Baltic Princess” ja “Galaxy” sõi-
davad tavapärase graafiku alusel 
Turu-Stockholmi liinil. “Regal Star”, 
“Sailor” ja “Sea Wind” liiklevad oma 
tavapärase graafi ku järgi.

Kui palju on teie 2020. a teise ja 

kolmanda kvartali käive vähene-

nud, võrreldes 2019. aasta sama 

perioodiga?

Inno Borodenko: Viking Line’i 
2020. a kolmanda, kõige olulisema 
kvartali müügitulu oli 56,6 miljonit 

eurot, mullu samal ajal 153,8 miljo-
nit eurot.

Katrin Sirk: Ligi 60%.
Peeter Ojasaar: Kogu DFDS-i 

oktoobrikuu kaubamahud suurene-
sid 2%, võrreldes 2019. aastaga, võttes 
arvesse ka suletud Paldiski-Hanko 
liini. 2020. a oktoobris oli meil kont-
sernis kokku 84% vähem reisijaid kui 
eelmisel aastal samal perioodil. Lan-
gus on põhjustatud Covid-19-st tin-
gitud reisipiirangutest. Läänemerel, 
sealhulgas Paldiski-Kapellskäri lii-
nil, oli reisijate arv aga palju vähem 
mõjutatud.

Paavo Nõgene: Teises kvartalis 
kaotas Tallink kolmveerandi oma 
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käibest, puhaskahjumiks kujunes 
27,4 miljonit eurot. 2020. a kolman-
das kvartalis, mis on tavaolukorras 
ettevõtte kõrghooaeg, oli grupi audi-
teerimata puhaskahjum 23,9 miljo-
nit eurot (2019. a kolmandas kvarta-
lis oli kasum 54,6 miljonit eurot). Kol-
manda kvartali EBITDA püsis positiiv-
ne tänu ettevõtte märkimisväärsete-
le pingutustele ja tegevustele mitme 
uue tegevussuuna ning uute laeva-
liinide algatamisel ja arendamisel, 
moodustades ühtekokku 5,7 miljo-
nit eurot (2019. a kolmandas kvartalis 
83,2 miljonit eurot).

Grupi auditeerimata müügitulu 
kolmandas kvartalis vähenes mär-
kimisväärselt, lausa 50% võrra, võr-
reldes eelmise aasta sama perioodi-
ga, ning oli kokku 143,7 miljonit eurot 
(287,8 miljonit eurot 2019. a kolman-
das kvartalis). Eelmise, 2019. aasta 
sama perioodiga võrreldes vähenes 
kolmandas kvartalis kontserni müü-
gitulu piletimüügist 58,6%, parda-
müügist 50,6%, kaubavedudest 21,5% 
ja hotellimajutuse müügitulu vähenes 
73,2% võrra.

Kolmanda kvartali piletimüügi tulu 
mõjutas ka asjaolu, et reisijate ja oma 
töötajate ohutuse eesmärgil vähen-
dasime väljumistel maksimaalset 
reisijate arvu pardal vastavalt 75%ni 
lubatud maksimaalsest reisijate 
arvust ning osal laevadel 50%ni.

Kas olete taotlenud Eesti valit-

suselt tuge viiruskriisiga toimetu-

lekuks?

Inno Borodenko: Eesti riigipool-

sed tugimeetmed on järgmised. Esi-
teks, 1. aprillist 2020 kuni 31. märtsi-
ni 2021 on veeteetasu maksmisest 
vabastatud kõik Eesti sadamasse või 
sadama reidile sisenevad laevad.

Teiseks, reisilaevade operaatorite-
le antakse toetust kogusummas 20 
miljonit eurot 2020. a lõpus. Kolman-
daks, kvartalikaupa osaline tagasi-
makse tööandjale meremeeste pal-
kadelt makstud sotsiaal- ja tulumak-
sust 2020. a III kvartalist kuni 2023. a 
IV kvartalini.

Katrin Sirk: Ei ole.
Peeter Ojasaar: Eesti sai hiljuti 

Euroopa Komisjonilt riigiabi loa, mille 
raames on nüüd laevandusettevõte-
tel 4 järgneva aasta jooksul võimalus 
taotleda meremeeste sotsiaal- ja tulu-
maksu osalist kompenseerimist riigi 
poolt – oleme seda võimalust kasuta-
nud ning esimese tagastuse ka juba 
saanud. Summad ei ole meie puhul 
küll väga suured, kuid pikemas pers-
pektiivis aitab selline toetus suuren-
dada meie laevandusettevõtete kon-
kurentsivõime samale tasemele lähi-
riikidega, kus toetused laevandusele 
on kehtinud juba pikka aega.

Paavo Nõgene: Alates märtsist on 
kontsern saanud erinevaid otseseid 
rahalisi toetusi kogusummas 17 mil-
jonit eurot. Suurem osa toetustest 
saadi 2020. a II kvartalis.

Kontsern kasutas riikide pakutud 
ajutisi töötasu kompenseerimise abi-
meetmeid. Kevadel saime Eesti valit-
suse palgameetmest toetust kolm 
kuud.

AS Tallink Grupp allkirjastas ka 
käibekapitali laenu KredExiga täht-
ajaga kolm aastat. Laenulimiidi ula-
tus on 100 miljonit eurot ning laen on 
lubatud kasutusele võtta 10-40 miljo-
ni euro suuruste osade kaupa. Samu-
ti on tervitatav, et Riigikogu on kiit-
nud heaks seadusmuudatuse, mille-
ga vabastatakse laevad alates aprillist 
2020 kaheteistkümneks kuuks vee-
teetasu maksmise kohustusest.

Mis puudutab Soomet, siis kauba-
veo tarnekindluse tagamiseks sai-
me tänavu II kvartalis “Megastari” ja 
Turu-Stockholmi liini laevade operee-
rimiseks toetust Soome riigilt, mida 
jagab Soome Riiklik Varustuskind-
luse Keskus. Toetus on oluline ope-
reerimiseks vajalike kulude katmisel, 
kuid see ei võimalda opereerimiselt 
kasumit teenida.

Võrreldes käesoleva aasta teise 
kvartaliga, olid erinevad välised toe-
tused kontsernile kolmandas kvarta-
lis tunduvalt väiksemad. Riikidepool-
ne toetus kuivas kolmandas kvartalis 
kokku, küündides 4,9 miljoni euroni 
peamiselt palgatoetuse näol Root-
sis. Loodetavasti otsuseid väliste toe-
tuste kohta siiski lisandub, nt Root-
si tegi neil päevil otsuse palgatoetust 
kevadeni jätkata. Abi on kindlasti ka 
kauaoodatud meetmest Eesti laevan-
dussektorile laiemalt, mis hüvitab 
osaliselt ettevõtte makstud sotsiaal- 
ja tulumaksu, et vähendada laevaet-
tevõtete maksukoormust ja säilitada 
töökohti, mis oleksid loodud Eestis 
registreeritud äriühingutes. Kõnealu-
se meetme pikaajaline lahendus sõl-
tub Riigikogu edasisest tahtest, mis 
oleks aga hädavajalik, et hoida töö-
kohti konkurentsivõimelisena just 
Eestis, mitte aga näiteks Lätis.

Kas olete taotlenud Soome valit-

suselt tuge viiruskriisiga toimetu-

lekuks?

Inno Borodenko: Jah, oleme saa-
nud tuge nii Soome Riiklikult Varus-
tuskindluse Keskuselt kui ka trans-
pordiametilt Trafi com.

Peeter Ojasaar: Ei ole.
Katrin Sirk: Kevadise eriolukor-

ra ajal sai Eckerö Line’i laev “Finlan-
dia” Soome riigilt toetust kaubave-
dude kulude katteks. Sügisel toimus 
Soomes riigihange, mille käigus vali-
ti välja kolm teenusepakkujat, kellelt 
hakatakse teenuseid ostma. Veel ei 

Umbes 120 “Finlandia” laevapere 
liiget on saadetud sundpuhkusele. 
Foto: Kaupo Kalda

8

M
er

em
aj

an
du

s



MEREMEES NR 4  2020 (310)

ole teada, kas ja kui palju teenuseid 
ostma hakatakse.

Kas praegustest Eesti ja Soome 

toetusmeetmetest piisab, et kriis 

üle elada?

Inno Borodenko: Jah, need aita-
vad palju.

Katrin Sirk: Seda on väga raske 
kommenteerida. Kõik sõltub sellest, 
kui kaua kriis kestab. Eckerö Line 
alustab läbirääkimisi Soome ame-
tiühingutega võimaliku personali 
vähendamise üle tuleva aasta keva-
del.

Peeter Ojasaar: Isiklikult arvan, 
et kõigist olemasolevaist laevandus-
sektorile pakutud toetusmeetmeist 
ei piisa kogu pandeemia põhjustatud 
kahju korvamiseks ega arva ka, et riik 
kõik kahjud ilmtingimata kinni peaks 
maksma. Kasumit teenivad ettevõt-
ted ja turg, millel need ettevõtted ope-
reerivad, reguleerub varem või hiljem 
ise – riikide jõuline sekkumine toob 
kaasa ainult segadust ja ebavõrdset 
konkurentsi. 

Kuivõrd DFDS-is on kogu kontser-
ni kaubaveod 84% käibest, siis pole 
kriis meid nii palju mõjutanud kui 
neid laevandusettevõtteid, mille foo-
kus on olnud peamiselt reisijateveol. 
Aga kuna reisijateveo äri on osa kogu 
meie tegevusest, siis on see siiski ka 
meile märkimisväärset mõju avalda-
nud, kuid me saame sellega hakka-
ma.

Oletame, et turism lähinaabri-

te Soome, Eesti ja Rootsi vahel ei 

taastu enne 2021. a juunit. Millised 

peaksid olema valitsuste toetus-

meetmed, et te ellu jääksite?

Inno Borodenko: Palju sõltub 
ametkondade seatavatest piirangu-
test ja vaktsiinist. Soovime, et liiklus 
oleks taas normaalne suvel 2021. Kui 
piirangud kestavad, vajame jätkuvalt 
ka riigi tuge.

Katrin Sirk: Palgatoetused turis-
misektori töötajatele, võimalik sada-
matasude vähendamine, renditasu-
de vähendamine.

Paavo Nõgene: Tallink töötab iga 
päev, et tegelda ettevõtte tegevuse 
efektiivsemaks muutmise ning tule-
vikuplaanide analüüsimisega. Toe-
tus te li sa va ja dus lae van dus sek to ri le, 
mit te ai nult Tal lin ki le, sõl tub sel lest, 
kui kaua kriis ot sus tab kes ta.

Ja ne Niit

Ini me se vi ga või hoo le tus on um-
bes 96% lae vaõn ne tus te põh ju-
seks. Ees tis äs ja asu ta tud et te-

võ te Ar ti fi  cial Trac king OÜ aren-
dab te his jälg mis süs tee mi, mil les 
te hi sin tel lekt ai tab lae vaoh vit se ri-
del mi ni mee ri da inim te gu rist tu le-
ne vaid vi gu. Et õn ne tu si enam ei 
juh tuks või juh tuks vä hem. Et te-
võt te asu ta ja te kap ten Jar mo Kõs-
te ri ning IT- ja ana lüü ti kaeks per di 
Too mas Al li ka se sõ nul teist sel list 
täis la hen dust maail mas ei ole vat.

Pro jek ti esi me ses faa sis aren da-
tak se väl ja plat vorm lae va sil la val-
men di te le ning see saab nii-öel da 
töö riis taks eri har ju tu sü le san ne te 
ja ek sa mi te lä bi vii mi sel. Pro jek ti 
ühe osa na on plaa nis väl ja töö ta da 
ka uni kaal ne AI-põ hi ne õpi las te ja 
õpe ta ja te hin da mi se süs teem, mis 
suu ren dab õp pea su tus te lõ pe ta-
mi se tu le mus lik kust ning hõl bus-
tab töö tu ru le si se ne mist. Sil la val-
men di le li sa tak se 360° kaa me rad, 

mis jäl gi vad ja hin da vad koo li ta ta va 
soo ri tus või met, isi kuo ma du si, käi tu-
mist, osa võt lik kust, vä si must jne.

Tei ses eta pis imp le men tee ri tak se 
sa ma la hen dus lae va de le ning lii des-
ta tak se süs tee mi le vä lis kaa me rad, 
tu vas ta maks väi ke si ob jek te lae va 
ümb ru ses, ini mes te üle par da hüp-
pa mist/kuk ku mist, pi raa ti de rün na-
kuid jms, ning eri sead me test ja sen-
so ri test saa dav in fo.

Te hi sin tel lekt vaat leb ja sal ves tab 
and meid:

1. Vi deo la hen dus – 360° lae va sild, 
ma si na ruum, kau ba ruu mid ning 
lae va ümb rus (va rus ta tud soo jus- ja 
öö kaa me ra te ga)

2. He li la hen dus – kõ ne, raa dio si de 
ja ke re kül ge pai gal da tud sen so rid/
mik ro fo nid

3. And me si de – sil la sead med, 
ma si na ruum ja muud sen so rid.

Saa dud and me te põh jal ana lüü-
sib te hi sin tel lekt lae va pe re te ge vust, 
lae va teh ni list ole kut ja ümb rit se vat 
kesk kon da ning tu vas tab võt me te gu-
rid, mis mõ ju ta vad lae va ope ree ri mi-
se efek tiiv sust ja ohu tust.

Tehi sin tel lekt viib 
me re sõi duo hu tu se 
uue le ta se me le

Il lust rat sioon 
ehi ta ta va lae va 

kon sept sioo nist.
Foto: Olev Tõnismaa
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Näi de: lae va kok ku põr ge 
ob jek ti ga

Süs teem jäl gib reaa la jas eri kaa-
me ra te ja sead me te si sen dit ning kui 
AI jõuab jä rel du se le, et lae va pe re ei 
as tu va ja lik ke sam me, et kok ku põr-
get väl ti da, pa kub süs teem te ge vus-
p laa ni ning an nab soo vi tus li kud te ge-
vus ju hi sed. Süs teem või mal dab in fo-
va he tust ka lae vao ma ni ku ja kol man-
da te osa pool te ga. Sa mu ti on või ma lik 
st se naa rium, mil süs teem võ tab juh-
ti mi se üle või suu nab kaug hal du se 
juh ti mis kes kus se.

Pä rast juh tu mit ana lüü sib AI süs-
teem, mis olid õn ne tu se tek ke põh ju-
sed. Kas lae va pe re te ge les kõr va lis te 
as ja de ga, oli vä si nud, oli te gu teh ni-
li se rik ke ga, hal ba de il mas ti kuo lu de 
või muu de põh jus te ga?

Tu le mu se na on või ma lik täp selt 
tu vas ta da, miks min gi õn ne tus juh-
tus ning kui das tu le vi kus pa re mi ni 
sel le sar nast olu kor da väl ti da. Üht la si 
saab pa ran da da lae va pe re väl jaõ pet 
ja ohu tusp rot se duu re. Lae vao ma ni-
ke le on süs tee mi suu ri maks väär tu-
seks inim te gu rist tu le ne va te ris ki de 
maan da mi ne, ma da lam kind lus tus-
mak se ning li saks ot se ne üle vaa de 
lae va del toi mu vast. Kind lus tu set te võ-
te te le saab meie la hen du sest pa rim 
tõen dus ma ter ja li de pa gas lae vaõn-
ne tus te juurd le mi sel ning vä he ne vad 
kind lus tus väl ja mak sed.

Kui das te hi sin tel lekt töö tab?
Põ hi mõt te li selt töö tab süs teem 

al go rit mi del, mis ana lüü si vad tea-
dao le vaid and meid. Süs teem jäl-
gib ja ana lüü sib lae va ope ree ri mist 
24/7 ning os kab hin na ta, kas min gi 
po tent siaal ne prob leem hak kab tek-
ki ma või kõik toi mib su ju valt. Al go-
rit mid õpi vad pi de valt ning võrd le vad 
uu si and meid kõi gi eel ne valt si ses ta-

tud tu han de te juh tu mi te ga. Et te võt tel 
on ni me ki ri, mil les on üle 400 eri ne-
va juh tu mi, mil les on oma kor da 3-4 
muu tu jat (ilus ilm, torm, udu, lai ne-
tus jne). 

Plat vor mi aren da mi se le ja tes-
ti mi se le on plaa ni tud üks aas ta, eri 
juh tu mi te süs tee mi si ses ta mist saab 
alus ta da märt sis 2021 ning sel leks 
on ar ves ta tud kaks kuud. Juh tu mi te 
si ses ta mis se ja tes ti mis se kaa sa tak se 
kõik part ne rü li koo lid. Kõik süs tee mi 
uuen du sed on klien ti de le ta su ta.

Ehi ta tak se mit meots tar be li ne 
õp pe laev

Et te võt tel on plaan ehi ta da 35-45 m
pikk mit meots tar be li ne SO LA Se 
nõue te le vas tav laev ko gu ma hu ta-
vu se ga vä he malt 500 ja võim su se ga 
min 750 kW, mi da ha ka tak se ka su-
ta ma te his jälg mi se süs tee mi juu ru-
ta mi seks, me re sõi dup rak ti kaks ning 
ha ri dus li kul, uu ri mus li kul, pääs te- ja 
muu del ees mär ki del. Teist sel list T&A 
lae va lä hiümb ru ses ei ole.

Pro jek ti sei sund
Äri mu del, tuu mik mees kond ja 

part ne rid on ole mas ning käi vad 

in ten siiv sed lä bi rää ki mi sed nii Ees ti 
kui ka vä li sin ves to ri te ga. Kok ku soo-
vi tak se kaa sa ta 4 mil jo nit eu rot, mil-
le ga aren da tak se väl ja IT-plat vorm ja 
raud va ra, pal ga tak se töö ta jaid ning 
kae tak se tu run dus- ja ope ree ri mis-
ku lud. Sa mal ajal toi mu vad lä bi rää-
ki mi sed ka lae va pro jek tee ri mi seks, 
mil le ko gu mak su mu seks on plaa ni-
tud 15 mil jo nit eu rot.

Et te võt te part ne rid on rah vus va-
he li selt tun nus ta tud õp pe- ja tea du s-
a su tu sed, na gu Tal Tech Ees ti Me re-
a ka dee mia, Flens burg Ma ri ti me Cen-
ter, Sa ta kun ta Uni ver si ty of App lied 
Scien ces, South-Eas tern Fin land Uni-
ver si ty of App lied Scien ces, Aal to Uni-
ver si ty, VTT re search. IT-pea töö võt ja 
on Tar tu Üli koo li iCV Lab ja tu gia ren-
da ja Ice Fi re OÜ.

Tuu mik mees kon da kuu lu vad Ees-
ti Me rea ka dee mia lae van dus kes ku-
se ju ha ta ja, va nem lek tor kap ten Jar-
mo Kõs ter, lek tor ja si mu laa to ri kes-
ku se ju ha ta ja kap ten Olev Tõ nis-
maa, IT-spet sia list Too mas Al li kas, AI 
tipps pet sia list Gho lam re za (Sha hab) 
An bar ja fa ri, kes ju hib Tar tu Üli koo li 
iCV la bo rit, ning Mer rill Lync hi taus ta-
ga fi  nant sist Mic hael Va si leff.

Me rea ka dee mia si mu laa to ri kes ku ses teh tav har ju tus, kus lae va ju hid tee vad tööd 
ning lil lad joo ned mar kee ri vad ala, mi da AI mo ni too rib ja ana lüü sib. Foto: Toomas Allikas
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At Hempel, we believe a coating system 
should help you achieve your long-term 
business goals. That’s why we offer a full 
range of proven coatings and technical 
service, all designed to help you reduce 
fuel bills, extend maintenance cycles and 
cut drydock expenses.

And, with a team of 600+ FROSIO/NACE 
qualifi ed coating advisors around the 
world, we ensure you always get the best 
possible solution – whatever your vessel or 
operating conditions.
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Ülevaate koostas Jane Niit

Autonoomsete ja distantsilt 
juhitavate laevade arendus 
on praegu merenduses üks 
aktuaalsemaid teemasid. 

TalTechi Eesti Mereakadeemias keva-
del kaitstud magistritöös uuris And-
res Laasma autonoomsete laevade 
rakendamise võimalust kitsalt piirit-
letud Eesti rannasõidu reisilaevandu-
se kontekstis. Autori loal tegime kok-
kuvõtte töö tulemustest.

Mis on autonoomne laev?
Eri valdkondade arendusorgani-

satsioonid kirjeldavad autonoomset 
laeva ja selle funktsiooni mõneti eri-
nevalt. Tabel kirjeldab IMO definit-
siooni.

Autonoomsete laevade arendu-
seks on algatatud erinevaid arendus-
projekte, nagu MUNIN, ReVolt, Yara 
Birkeland ja AAWA, millest osaga on 
jõutud juba rakendusetappi. Lisaks 
juhtimistehnoloogiate arengule toe-
tab ka laienev elektrienergia kasutu-
selevõtt peamise energiaallikana, et 
rannikulähedastel aladel saaks laeva-
de mehitamist minimeerida. 

Kliimaeesmärkide elluviimisest 
tulenevad muutused energiakandja-
te maksustamisel nõuavad sisuliselt 
kogu Eesti transpordisektoris ener-
gia kasutamise meetodite ülevaata-
mist. On üsna kindel, et Eesti ranna-
sõidulaevastik, mis kasutab primaar-
energia allikana fossiilseid kütuseid, 
tuleb lähimas tulevikus üle viia alter-
natiivsetele kütuseliikidele, olgu maa-
gaasile või elektrienergiale. Viimase 
variandi kasutamine toetab märki-

misväärselt ka autonoomsete laeva-
de kasutuselevõttu, kuna elektriener-
giat peamise energiaallikana kasuta-
des sisaldab laeva käitamissüsteem 
oluliselt vähem liikuvaid osi, mille 
hooldus ja käitamine eeldaks inime-
se pidevat kohalolu.

Ohutus ja turvalisus on 
suurim väljakutse

Suurim väljakutse transpordiva-
hendite käitamisel on alati ohutus ja 
turvalisus. Need ei ole aga tihtipeale 
kooskõlas suundumusega vähenda-
da inimese rolli liiklusvahendite käi-
tamisel, eriti eriolukordades. Õnne-
tuste statistika kohaselt on kogu maa-
ilmas ligi 80% laevaõnnetuste põh-
juseks inimlik eksimus ja juhtimise 
automatiseerimine võib vastupidi 
üldisele arvamusele ohutust paran-
dada. Inimese psühholoogiale võib 
olla raske või koguni võimatu nõustu-
da oma ohutust ja turvalisust üle and-
ma inimese asemel masinale. Eri-
ti juhul, kui liikumine on maismaalt 
eemal ja karmides ilmastikuoludes. 
Seega võimalik inimkäitumise tead-
vustamine ja vajadusel ümberkujun-
damine on autonoomsete reisilaeva-
de kasutuselevõtu üks eeltingimusi.

Lisaks eelnevale on oluline kohan-
dada kogu rahvusvahelist ja kohalik-
ku õigusraamistikku, mis merendust 
reguleerib. Praeguste selle valdkon-
na regulatsioonide kohaselt on laev 
mehitatud transpordivahend ja õigus-
süsteem ei võimalda kuigi kergesti nii 
ulatuslikku paradigmaatilist muutust 
nagu mehitatuse kaotamine. Siis-
ki on selles valdkonnas juba astutud 
samme nii spetsiaalsete mereala-
de loomisel kui ka Rahvusvahelise 
Mereorganisatsiooni IMO eesmärki-
de seadmisel valdkonna regulatsioo-
ne muuta.

Töös uuriti nelja autonoomsuse 
rakendamiseks vajalikku aspekti: 
tehniline, õiguslik, psühholoogiline ja 
ettevõtjate majanduslik valmisolek. 
Magistritöö hüpoteesiks on väide, et 
tehniline valmisolek autonoomse-
te laevade kasutamiseks on piiratud 
kujul olemas, reisijate psühholoogi-
line valmisolek kujuneb lühiajalise 
praktikaga, operaatorite majanduslik 
valmisolek tuleneb välistest survete-
guritest, nagu konkurents ja tööjõu-
turg, ning kriitilisim on õigusraamisti-
ku aeglane kohanemine.

Tehniline valmisolek
Tehnilise valmisoleku hindamisel 

tugines autor olemasolevate uurin-
gute ja arendusprojektide analüüsi-

Autonoomsed laevad Eest

Süsiniku ja muude gaaside emissiooni-
vaba laevanduse üheks eestvedajaks on 
Norra tehnoloogiaettevõte Kongsberg
ja laevandusettevõte Yara, mille koos-
töö tulemusena on äsja valminud 
esimene täiselektriline nullemissioo-
niga autonoomne konteinerilaev „Yara 
Birkeland“. 80 m pikk ja 15 m lai laev 
mahutab 120 TEU ning hakkab sõitma 
Yara Porsgrunni tehasest Breivikki ja 
Larvikki. Foto: Yara International 

I tase Automaatika ja otsustus-
abi süsteemidega laev

Laevapere on pardal, süsteemid on 
osaliselt automatiseeritud

II tase Mehitatud, kuid distantsilt 
kontrollitud laev

Laev on distantsjuhtimisega, kuid 
pardal on laevapere

III tase Distantsilt kontrollitud 
mehitamata laev

Laeva juhivad operaatorid 
distantsilt, laevaperet pardal ei ole

IV tase Täisautonoomne laev Laeva juhtimissüsteemid 
suudavad iseseisvalt laeva 
opereerida ja otsuseid vastu võtta

Laeva autonoomsustaseme kirjeldus (IMO 2018)

12

Te
ad

us
 ja

 a
re

nd
us



MEREMEES NR 4  2020 (310)

le. Tehnilise valmisoleku kontekstis 
saab väita, et autonoomse laeva käi-
tamiseks on välja arendatud ja prakti-
kas katsetatud vajalikud juhtimissüs-
teemid, mis võimaldavad laeva juhti-
da nii täielikult autonoomses kui ka 
distantsjuhtimise režiimis. Samuti on 
olemas toimivad sadama infrastruk-
tuuri lahendused, nagu automaat-
sed sildumis- ja laadimissüsteemid, 
mis võimaldavad autonoomses režii-
mis meresõitu. Olemasolevate laeva-
de autonoomse käitamise üks kitsas-
kohti on laevatekil sõidukite sujuva ja 
ohutu liikumise korraldus, mida on 
aga võimalik saavutada uute ehitata-
vate laevade vastava disainiga. Eel-
duslikult saab rannasõidus kasutada 
avatud, ühe tasandiga autotekke, kus 
liikluskorraldusvahendite paigaldus 
on tehniliselt kergesti lahendatav.

Töö kirjutamise ajal täielikult auto-
noomset reisilaeva käitamist võimal-
davaid töötavaid pääste- ja evakuat-
sioonilahendusi pole. Seega on tehni-
line valmisolek üksnes sellisel auto-
noomsuse tasemel laevade kasuta-
miseks, milles pardal viibivad eva-
kuatsiooni- ja päästevahendite käi-
tamisõiguse ning väljaõppega mees-
konnaliikmed. Kuid tehniliste lahen-
duste leidmiseks on Eestis olemas 
edumeelseid laevaehitusettevõtteid. 
Sadamates on vaja välja ehitada eel-
kõige automaatse sildumise ja akude 
laadimise süsteemid, samuti laadi-
miseks vajalik elektrivarustustaristu. 

Vajaliku kvaliteediga sidelahendus-
teks on riigil vaja läbi viia raadiosage-
dusoksjonid, mis võimaldavad side-
operaatoritel 5G sidevõrkude välja-
arendamise.

Õiguslik valmisolek
Õigusliku valmisoleku hindamisel 

võrdles autor valdkonna kohta aval-
datud uurimusi, analüüse ja riikide 
tellitud ülevaateid. Õiguslikust val-
misolekust töös püstitatud hüpotees 
leidis kinnitust selles osas, et rahvus-
vahelises õigusruumis üldtunnusta-
tud regulatsioonide loomise areng on 
alles väga varases staadiumis.

Nii IMO kui ka klassifikatsiooni-
ühingud on alles alustanud nii tehni-
liste tingimuste kui ka õiguslike regu-
latsioonide raamistiku väljatöötamist. 
Kuid riigisisese rannasõidulaevandu-
se korraldamises on lipuriikidel kül-
lalt lai diskretsiooniõigus rahvusvahe-
liste õigusaktide kohaldamisel, mis-
tõttu on soovi korral võimalik leida 
ajaliselt kiiremaid lahendusi. Selles 
on võtmeroll koostööl, milles süstee-
mide loojad, kasutajad ja mereadmi-
nistratsioon peavad reaalseid võima-
lusi hindama ja sellesuunalist inno-
vatsiooni toetama.

Psühholoogiline valmisolek
Reisijate psühholoogilise valmis-

oleku selgitamiseks viis autor läbi 
küsitluse. Selle tulemustest selgus, 
et Eesti laevareisija on autonoomsu-

se suhtes mõõdukalt optimistlik. See-
tõttu on võimalik Eestis autonoomsu-
se valdkonnas minna edasi astmelise 
tegevusega, milles reisijate usalduse 
saavutamiseks vajalik tegutsemine 
on etapiviisiline.

Teatavad etapid on reisijale üksnes 
teadvustatavad, nagu laeva juhtimine 
näiteks kaldal asuvast juhtimiskes-
kusest, kui laeval tundub kõik endi-
ne ja vähemalt osaliselt on meeskond 
pidevalt nähtaval. Samuti ei ole otse-
selt tajutav tehnilise kontrolli liikumi-
ne esimeses etapis samuti kaldapeal-
sesse juhtimiskeskusse ja sealt eda-
si tehisintellekti kätte. Kinnitust leidis 
püstitatud hüpotees, et psühholoogili-
ne valmisolek on pigem aja küsimus 
ja sõltub sellesuunalistest üldistest 
transpordisektori arengutest.

Majanduslik valmisolek
Ettevõtjate majandusliku valmis-

oleku väljaselgitamiseks viis autor 
läbi ekspertintervjuud valdkonna 
arvamusliidritega. Majandusliku val-
misoleku kohta töös püstitatud hüpo-
teesid jätsid kõige rohkem küsitavusi. 
Kinnitust leidis tõdemus, et innovat-
siooni autonoomse laevanduse aren-
guks kutsuvad esile välised tegurid, 
küll aga ei suuna seda esimeses ast-
mes majanduslik konkurents. Ehkki 
tööturu olukord ja demograafi lised 
muutused võiksid anda arenguteks 
tõuke, ei ole nende mõju praeguste 
ettevõtjate hinnangul piisav, et astuda 
olulisi esimesi samme.

Valdkonna uudsus ja raskesti hoo-
matav investeeringute suurus ei või-
malda ettevõtjatel praktilisi stsenaa-
riumeid koostada. Muutused selles 
valdkonnas tuleks esile kutsuda lipu-
riigi valitsuse, mereadministratsiooni, 
teadusasutuste ja ettevõtjate koordi-
neeritud koostöös. Oluline on esmalt 
kujundada valdkonna arengu poliitili-
sed suunad, seejärel koostada konk-
reetsemad tegevuskavad. Innovat-
siooni tõuke autonoomse laevanduse 
arenguks annaksid riigi kehtestatud 
keskkonna- ja majanduspoliitikaga 
kooskõlas olevad turureeglid avalikul 
liiniveol.

ti rannasõidus?
Roomassaare ja Abruka vahet 

sõidab reisilaev “Abro”. 
Kas tulevikus võiks seda liini 
sõita hoopis isesõitev laev? 

Foto: Kuldar Alles
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Ja ne Niit

Efek tii vu se suu ren da mi seks 
ning ku lu de kok ku hoiuks 
ot si vad sa da mad ko gu maail-
mas või ma lu si, kui das oma 

tööd üha roh kem au to ma ti see ri da. 
Ühe sel li se meet me na võ tab Tal-

lin na Sa dam aas ta lõ puks kol mel 
Va na sa da ma kail ka su tu se le au to-
maat sil du mis sead med, täp se ma 
üle vaa te an nab sel lest pro jek ti juht 
Me his Reim.

Miks ot sus ta si te just au to maat-

sil du mi se teh no loo gia Va na sa da-

mas ka su tu se le võt ta?

Tal lin na Sa da ma sei su ko halt olid 
mää ra vad kaks as jao lu: esi teks kar-
mis tu vad kesk kon na nõu ded ning 
tei seks ohu tus ja inim res sur si ka su-
tu se vä hen da mi ne. Kol man da as ja-
o lu na võiks väl ja tuua in no va tiiv su se, 
te gu on Ees tis täies ti uue teh no loo gia 
ra ken da mi se ga.

Miks ot sus ta si te pai gal da da just 

vaa kum-, mit te mag net sil du mis-

sead med?

Vaa kum sil du mis sead med töö ta-
vad nii, et kai pea le on pai gal da tud 
vaa kum sea de, mil le kül jes ole vad 
suu red imi nap pa de ga „kä pad“ haa-
ra vad lae va par dast ning lae va hoi tak-
se kai ää res vaa ku mi ime mis jõu ga. 

Mag net sil du mis sead med on oma 
teh ni li selt üle se hi tu selt sar na sed, ai-
nult et lae va hoi tak se kai ää res võim-
sa te elekt ro mag ne ti lis te „käp pa de-
ga“.

Ku na mag net sil du mis sead me te 
areng on al les vä ga al gus jär gus ning 
ei ole tea da, mil list mõ ju või vad tu ge-
vad elekt ro mag ne tid aval da da ini-
mes te le (sü da mes ti mu laa to ri te rik-
ked vms) ja ümb rit se va le kesk kon-
na le (lae va ke re de või ma lik mag nee-
tu mi ne, mil le ta ga jär jel või vad lae-
va juh ti mis süs tee mid rik ki min na ja 
klas si ka li ne kom pass va le ta ma ha ka-
ta), siis ot sus ta si me vaa kum sil du mis-
sead me te ka suks.

Kui le vi nud on sel li sed sead med 

maail ma sa da ma tes?

See teh no loo gia ko gub jär jest 
po pu laar sust, kui us ku da nii Ca vo-
te ci kui ka Trel le bor gi uu dis leh ti, siis 
kumb ki või dab kolm-ne li Tal lin na 
Sa da ma mas taa bis pro jek ti aas tas. 

Meie piir kon nas on vaa kum sil du-
mi sead med suh te li selt uus asi, kuid 
mu jal maail mas on neid tun tud ju ba 
um bes 25 aas tat. Prae gu on lä hi mad 
või ma li kud va rian did Hel sin gi Lää-
ne sa da mas, Ma rie ham ni sa da mas ja 
Lång nä si sa da mas Ah ve na maal.

Mis on sel le ka su te gur? Kui pal-

ju res surs si ai tab see teh no loo gia 

sa da mal ja lae va del kok ku hoi da?

Süs teem on kaug ju hi tav ning kap-
ten on see, kes ju hib lae va kai äär de.

Inim res surs si saab kok ku hoi da sel 
vii sil, et kui prae gu on va ja iga lae va 
sil du mi seks ja ots te and mi seks 3+3 
kai mad rust + meis ter, siis vaa kum-
ma si na te pu hul ini me si va ja po le. 

Süs teem on kaug ju hi tav ning kap-
ten ju hib lae va kai äär de. Eran diks on 
il mao lud, kui tuu le kii rus on 17 m/s 

või roh kem, siis tu leb sil du da ots te ga. 
Eri ne vus on sil du mis kii ru ses: ini mes-
te ga ku lub sel leks 5-10 mi nu tit, vaa-
kum sead me te ga 30 se kun dit ku ni 
2 mi nu tit, va bas tus kii rus on 15-30 
se kun dit. Klas si ka li sel sil du mi sel 
(ots te kin ni ta mi sel pol la ri te le) ku lub 
nii sil du mi se le kui ka va bas ta mi se le 
orien tee ri valt 5-10 mi nu tit.

Et lae va sil du mi saeg lü he neb, siis 
vä he neb ka kesk kon na mõ ju loo du-
se le. Lae va fi r mad väi da vad, et ku na 
laev ei pea sõit ma graa fi kust kin-
ni pi da mi seks täis kii ru sel, siis ise-
gi 5 mi nu tit pi kem sõi duaeg vä hen-
dab olu li sel mää ral nen de kü tu se ku-
lu ja CO2-hei det. Vä he neb fos siil se te 
kü tus te tar bi mi ne.

Mis on sel le teh no loo gia soe ta-

mi se ja pai gal da mi se ko gu mak su-

mus? Mil lal plaa ni te in ves tee rin-

gu ga nul li jõu da?

Meie pu hul on kol me kai in ves tee-
rin gu ko gu mak su mus 10,5 mil jo nit 
eu rot, li saks käi be maks. Ta su vu saeg 
on suh te li selt pikk, mä lu jär gi pa kun, 
et um bes 20 aas tat.

Kas sel le ka su tu se le võtt nõuab 

lae va pe re delt min git täien da vat 

tead mist ja koo li tust või tööd?

Ot se selt ei nõua mi da gi, lae va pe re 
ka he le ini me se le ja meie kal da per so-
na li ka he le ini me se le toi mub um bes 
tun ni ne väl jaõ pe. 

Süs teem töö tab täi sau to maat-
selt ning juh ti mi ne toi mub lä bi tah-
ve lar vu ti, se da os ka vad tä na päe val 
kõik ka su ta da. Mõ le mad sead me-
toot jad pa ku vad ka 24/7 kaug tu gi tee-

Auto maat sil du mis sead m
Trel le borgi sead med. 
Fo to: Me his Reim 
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nust: kui süs tee mis te kib tõr ge, siis 
süs teem saa dab in fo nen de kes kus-
se ning sealt saab kaug juh ti mi se teel 
te ha es ma se kor rek tuu ri ja sead me-
te sei re. 

Osa meie le pin gu test on viieaas-
ta ne hool dus le ping, mil le ko ha selt 
peab hool dus mees kond või ma li ke 
ri ke te pu hul ole ma meie juu res 24 
tun ni jook sul pä rast tea te saa mist.

Mis faa sis pro jekt det semb ri al-

gul eel da ta vas ti on? Mil lis te kai de 

äär de on need sead med pai gal da-

tud ja töös se võe tud?

Tal lin na Sa dam pai gal dab vaa-
kum sil du mis sead med kai de le nr 5 
(“Me gas tar” ja “Star”, tu le vi kus “Mys-
tar”), 12 (“Fin lan dia”) ja 13 (“Vi king 
XPRS”), neid kai sid ka su ta vad Tal-
lin na-Hel sin gi lii nil sõit vad lii ni lae-
vad. Eel da ta vas ti peak sid kõi gil kai-
del tööd val mis ole ma aas ta lõ puks. 
Au to maat sil du mis sead med ei ole 
mõel dud pi kalt sa da mas seis va te le 
lae va de le, mis tõt tu neid ei pai gal da-
tud ka Root si-lii ni lae va de kai de le.

Kas iga kai äär de pai gal da tak se 

sa mad sead med või on need lae-

va tüü bist ole ne valt mil les ki eri ne-

vad? Kui jah, kas siis peab lae va 

va he tu mi sel ka sa da ma sead med 

väl ja va he ta ma?

Kai de le 5 ja 12 tu le vad sa ma toot ja 
ehk Ca vo te ci sead med, 13. kai le pai-
gal da tak se Trel le bor gi sead med. 

Oma teh ni lis telt pa ra meet ri telt 
(haa ra mis jõud, va bas tus- ja sil du mis-
kii rus jne) on need sar na sed, kuid 
teh ni li ses mõt tes eri ne vad: Ca vo te-

ci sea de on staa ti li ne ja vä he lii kuv, 
Trel le bor gi oma on lii ku vam ja sel lest 
tu le ne valt ilm selt ka ka su ta ja sõb ra-
li kum. 

Tu leb ar ves ta da, et ka su ta ja sei su-
ko halt on iga lii gend sõlm po tent siaal-
ne prob lee mi de al li kas.

Kas krui si kai de äär de tu le vad 

ka sead med? Kui ei, siis miks?

Krui si kai de le neid ei pai gal da ta, 
sest krui si lae vad on kai ää res kesk-
mi selt 8-10 tun di ning prae gu se ta se-
me ga vaa kum ma si nad ei jõua neid 
nii kaua kai ää res hoi da. Toot jad ta ga-
vad 3-4 tun di vaa ku mi tööae ga.

Mil li se toot ja va li si te ja miks?

Meil on rii gi ena mu so sa lu se ga fi r-
ma ning han ke kor ral da mi se alu seks 
on rii gi han ke sea dus ehk siis võrd sed 
või ma lu sed kõi gi le. Sel lest tu le ne valt 
või tis han ke kai de le 5 ja 12 Ca vo tec 
ning 13. kai le Trel le borg.

Kui pal ju suu da vad sead med 

kom pen see ri da lae va lii ku mist kai 

ää res?

Han ke tin gi mus tes and si me pak-
ku ja te le et te vee ta se me kõi ku mi se 
ning lae va de sü vi se muu tu se täis las-
tis ja tü hi las tis koos nõu de ga, et sead-
med pea vad suut ma sel le ga ar ves ta-
da. 

Mõ le mad pak ku jad väi da vad, et 
nen de sead med ra hul da vad kõi ki 
neid meie tin gi mu si.

Kui tu ge va ja mis suu nast tuu le-

ga sei sab laev veel ilus ti kai ää res? 

Mis on see jõud, mi da need sead-

med suu da vad hoi da?

Tuu le kii ru se pii rang on 17 m/s ning 

see peab pu hu ma ris ti lae va vä lis par-
da ga kaist ee ma le. Kui tuul jääb al la 
sel le kii ru se, siis sead med töö ta vad, 
kui üle sel le, siis tu leb ka su ta da ta va-
list ots te ga sil du mist.

Mis on veel nen de sead me te 

puu du sed?

Need ei ole ka su ta ta vad sa da mais, 
kus on suur vee ta se me kõi ku mi ne, 
s.t tõus ja mõõn. Sea de po le uni ver-
saal ne ehk eri lae va tüü bid va ja vad 
eri ne vaid vaa kum sil du mis sead meid. 

Ka su tus pii rang: vaa ku mi ime mis-
jõud, mil le ga laev kai äär de tõm ma-
tak se, ei to hi üle ta da kai kül jes ole-
va te vend ri te ab sor bee ri ta vat jõu du. 

Sil du va lae va par ras peab ole ma 
si le, suu rim lu ba tud eba ta sa sus on 25 
mm. Suh te li selt kõr ge hind. Kui lae-
va par ras on tu ge vas ti jää tu nud, siis 
„vaa kum käpp“ ei suu da lae va haa ra-
ta.

Kui kaua test pe riood kes tab, 

en ne kui lae val ots test lõp li kult 

loo bu tak se?

Toot jad ar va vad, et kaks nä da lat 
ku ni kuu on pii sav kat se pe riood, eda-
si po le pi de valt ini me si enam va ja.

Mis siis juh tub, kui teh no loo gia 

veab alt? Mis on plaan B?

Sel les osas on toot jad vä ga ene se-
kind lad. Nad väi da vad, et sead med 
alt ei vea. 

Neil on ole mas akud, mil les on pii-
sa valt võim sust, et ka elekt ri kat kes-
tu se kor ral laev saaks sil du da. Ja ala-
ti jääb või ma lus ka su ta da tra dit sioo-
ni list mee to dit ehk kai mad rus te abil 
ots te ga lae va kai kül ge kin ni ta da.

ed Va na sa da mas

Ca vo tec-i sead med. 
Fo to: Me his Reim 

Sil du mis sead med oo ta vad 
Hel sin gis lae va, pa re mal on 
vend ri ase mel põr ke sea de. 

Fo to: Mad li Vi tis mann 
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Mad li Vi tis mann

Me re kee le nõu ko da sai sep-
temb ri koo so le kul tea da, 
et Rii gi ko gus se on jõud-
nud sea du seel nõu, mil-

le ko ha selt tu leb pal ju des sea dus-
tes sõ nad „Vee tee de Amet“ asen da-
da sõ na ga „Lii ku vu sa met“. Amet ni ke 
kee le loo ming lei dis te ra vat vas tu sei su 
ega saa nud teoks.

Ni mi vii ma sel mi nu til
Maan tee-, Len nu- ja Vee tee de 

Ame ti liit mi se mõ te jõu dis tal vel ava-
lik ku se ni „hää le na rah va hul gast“ 
ehk tran sii di ko mis jo ni tun gi va soo vi-
tu se na. Kui gi soo vi tu se and nud koo s-
o le kul ei ol nud üht ki me re ha ri du se ga 
osa le jat, mis tõt tu võib ar va ta, et Vee-
tee de Ame ti as jus pol nud soo vi tus 
pii sa valt pä dev.

See jä rel „tul di vas tu rah va soo vi le“ 
ehk MKM saa tis juu nis väl ja pres si tea-
te „Len nua met, Maan teea met ja Vee-
tee de Amet ühi ne vad“, ek si des ju ba 
peal kir jas. Ei ühi ne, ame tid ühen da-
tak se, kaa lu ma ta me ren du sor ga ni-
sat sioo ni de vas tuar gu men te. Pres-
si tea tes ni me ta ti saa dust trans por di 

vald kon da de ühen da me tiks.
Eda si jäi mul je, et rah va soo vi le 

vas tu tul nud rii gi ju hid olid ot su se tei-
nud. MKM oli sep temb ri al gul edas ta-
nud Rii gi ko gu le sea du seel nõu, mil les 
oli uue le ame ti le ni mi ju ba pan dud. 
Eel nõu se le tus kir ja olid koos ta nud 
Maan teea me ti töö ta jad ja MK Mi ju ris-
tid, mis tõt tu po le ime, et seost Vee-
tee de Ame ti ga ei õn nes tu nud sel lest 
lei da.

Uue le ame ti le sea du seel nõus pan-
dud ni mi Lii ku vu sa met pol nud aga 
üld se kui da gi Vee tee de Ame ti te ge-
vu se ga seo tud. Sõ na lii ku vus üld-
keel set tä hen dust se le tab „Õi ge keel-
sus sõ na raa mat“, et see on või me lii-

ku da, ja seal sa mas on näi de: lii ge se 

nor maal ne lii ku vus.
Me re kee le nõu ko ja liik me te vas tu-

seis sel le le ni me le oli üks meel ne ja 
aru ta ti mi tut muud ver sioo ni: Trans-
por dia met, Liik lu sa met, Veoa met ja 
Tee dea met. En ne sea du seel nõu esi-
mest lu ge mist saa tis me re kee le nõu-

ko da Rii gi ko gu me ren du se toe tus-
rüh ma le kir ja nõu ko ja põh jen dus te-
ga ja et te pa ne ku ga ni me ta da loo dav 
ühen da met Trans por di- või Liik lu s-
a me tiks. Sealt jõu dis see frakt sioo ni-
de ja eel nõu me net le nud ma jan dus-
ko mis jo ni ni ning lei dis mõist mist.

Moe sõ na lii ku vus
Se le tus kir jas oli püü tud uut ni me 

põh jen da da, kuid kõik põh jen du sed 
sat tu sid vas tuol lu sõ na lii ku vus üld-
keel se tä hen du se ga või laien da sid 
se da lu ba ma tult kau ge le esialg sest 
tä hen du sest. Näi teid:

„Lii ku vus tä hen dab või met lii ku-

da ühest ko hast tei se, ka su ta des üh te 

või mi tut trans por di lii ki ja tee nu seid 

ini mes te lii ku mis va ja dus te ra hul-

da mi seks.“ Jah, lii ku vus on gi lii ku-
mis või me, aga ei sel gu, kui das te ge-
leb Vee tee de Amet ini mes te lii ku mis-
või me ja lii ku mis va ja du se ga.

„Uue ame ti ni me tu seks ee lis ta-

tud Lii ku vu sa met lä heb kok ku ko gu 

maail mas pead tõst va kont sept sioo-

ni ga, mi da ing li se kee les kut su tak-

se „mo bi li ty as a ser vi ce“. Sel le ees-

ti keel se vas te na on ka su tu sel ter min 

„lii ku vus kui tee nus“.“

Sel les lõi gus on sõ na lii ku vus üld-
keel set tä hen dust vä he se kee le tund-
lik ku se ga laien da tud ja en nat li kult 
ter mi niks ni me ta tud. Mo bi li ty võiks 
siin ko hal tõl ki da pi gem lii ku mis või-
ma lu seks, mit te lii ku mis või meks=lii-
ku vu seks.

„Kont sept sioo ni mõ te on sel-

les, et kõi ki trans por di lii ke vaa del-

dak se koos mõ jus kui ter vi kut. Tee-

nus ku jun da tak se sel li selt, et klien dil 

oleks või ma lus eri ne vaid trans por di-

lii ke ka su ta des lii ku da su ju valt ühelt 

trans por di lii gilt tei se le. Näi teks sõi-

dab rei si ja elekt ri tõu ke rat tal ron gi-

pea tu ses se, sealt lä heb ron gi ga siht-

koh ta, kus as tub bus si le, mis te da 

ju ba õi gel ajal oo ta mas on ning mis 

viib rei si ja te ma lõpp siht koh ta (näi-

teks lae va või len nu ki pea le).“ Hea, 
et eda si ei aru ta tud, mis rei si ja lii ku-
vu se ga lae val või len nu kis juh tub, kui 
te mast saab rei si veo ob jekt.

Eu roo pa ees ku jul
Esi me sel lu ge mi sel sel gi tas mi nis-

ter Taa vi Aas ning MKM on ka hi li se-
ma tes põh jen dus tes vii da nud sel le le, 
et Eu roo pa Lii dus koos ta tak se do ku-
men ti ni me ga Mo bi li ty plan, Eu roo-

Mere kee le nõu ko da koh t
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pa Par la men dis on võe tud vas tu lii-
ku vus pa kett ni me ga Mo bi li ty pac ka-

ge, mis si sal dab ka kau ba ve du, ning 
„tra dit sioo ni li se trans por di ga te ge le-
mi se ase mel on Eu roo pa Ko mis jon 
ni me ta nud sel le tee ma eest vas tu ta-
va di rek to raa di just Eu roo pa Ko mis-
jo ni lii ku vu se ja trans por di pea di rek-
to raa diks.“

Sel le ees ku ju vas tu on kaks ar gu-
men ti. See po le nen de ema keel, 
kes rää gi vad ja kir ju ta vad ELis ing li-
se kee les. Tei seks ei sel gu, kui das on 
mo bi li ty seo tud sõ na lii ku vus tä hen-
du se ga ees ti kee les ning pea di rek to-
raa di ni mes pee ti siis ki olu li seks ka 
trans por ti. 

Mi nist ri ar gu ment ei vee na, sest 
Vee tee de Amet ei te ge le ini mes te lii-
ku vu se ga. Lii ku vus on ini me se, mit te 
me re kaar di või lae va lii ku mis või me.

Ees ti Kee le Ins ti tuut hoia tas
Kolm töö päe va en ne esi mest lu ge-

mist kü sis MKM mit te nõu, vaid toe-
tust oma ter mi ni loo me le Ees ti Kee-
le Ins ti tuu dilt (EKI-lt) ning lin nap la-
nee ri mi se ja au to liik lu se spet sia lis ti-
delt. EKI vas tu ses on sel gi tus: „... kät-

te saa da vus ja li gi pää se ta vus on sel-

gelt kesk kon na oma du sed, ja sel les-

se sar ja sõ na „lii ku vus“ vä ga häs ti ei 

so bi. Kee le se ni se loo gi ka jär gi ei saa 

lii ku vus koos ne da li gi pää se ta vu sest 

ega ol la sel le ga muul vii sil sa mas sar-

jas. Lii ku vus näi tab, et ini me ne on lii-

kuv, li gi pää se ta vus näi tab, et ob jekt 

või asu koht on li gi pää se tav. Mit te et 

ob jekt on lii kuv, ega et ini me ne on 

li gi pää se tav.

Sa mas, na gu öel dud, on see rong 

ilm selt läi nud, lii ku vus on käi bel koos 

kir jel da tud puu du se ga. Täp selt sa ma 

puu dus on ka ing li se kee les, mo bi li-
ty on ini me se ja ac ces si bi li ty ob jek-

ti oma dus. Sel le ga soo vi tak sin liht-

salt üri ta da ar ves ta da, nt või ma lu sel 

mit te rää ki da mõ ne lin na lii ku vu sest, 

vaid lii ku vu sest tol les lin nas vms.“ 
Üht la si soo vi tas EKI kaa lu da ni me 
Tee dea met.

Rii gi ko gu tun dis hu vi
Rii gi ko gu liik me te kee le tund lik-

kus oli meel div: ka hek sa sõ na võt-
jat ja ma jan dus ko mis jon kri ti see ri-
sid sea du seel nõu esi me sel lu ge mi sel 
amet ni ke pa ku tud ni me. Ma jan dus-
ko mis jon kü sis oma kor da EKI ar va-
must, rõ hu ta des, et mi da gi po le veel 
ot sus ta tud.

Me re kee le nõu ko da pa lus veel-
kord, tu gi ne des täis ko gu ste nog ram-
mi le, mit te pan na uue asu tu se ni-
meks so bi ma tut Lii ku vu sa me tit, vaid 
kaa lu da Vee tee de Ame ti te ge vu se ga 
pa re mi ni so bi vaid ni me sid, ka EKI 
soo vi ta tud Tee dea me tit. 

Me ren du se toe tus rüh ma le saa-
de tud kir jast: „Tut vu nud Rii gi ko gu 

ma jan dus ko mis jo ni le saa de tud eri 

asu tus te sel gi tus te ga, miks Lii ku vu s-

a met võiks ni meks so bi da, ei leid-

nud me re kee le nõu ko da sealt rii-

gi me read mi nist rat sioo ni te ge vus-

se puu tu vat. Ilm selt sa ma laad ne 

on Len nua me ti te ge vus – ka Len nu-

a met ta gab Ees ti osa rah vus va he li ses 

len nun du ses ega te ge le rei si ja te kui 

klien ti de ga. See pä rast ei puu tu ame-

ti te ge vus se, kas lae va- (või len nu)rei-

si jad käi vad jalg si, sõi da vad jalg rat-

ta ga või ka su ta vad kerg liik lus teid, s.t 

kui lii ku vad nad on.

Vee tee de Ame ti klien did ei ole era-

i si kud, klien did on pi gem suu red ju rii-

di li sed isi kud, ree de ri- ja sa da maet-

te võt ted. 

Need kut se li sed me re me hed, kel-

le le Vee tee de Amet väl jas tab rah vus-

va he li se kon vent sioo ni STCW ko ha-

seid do ku men te, vae valt va ja vad, 

et rii gi me read mi nist rat sioon kui da-

gi nen de lii ku vust eden daks. Sa mu-

ti kont rol lib Vee tee de Amet me ree ri-

a la de õp pe vas ta vust STCW kon vent-

sioo ni le Ees ti Me rea ka dee mias, ent 

sel ei ole mi da gi ühist üliõ pi las te lii-

ku vu se ga.“
Sa mal ajal saa bu sid ma jan dus-

ko mis jo ni le ka me ren du sor ga ni sat-
sioo ni de sei su ko had – pais tis, et neid 
pol nud va rem kü si tud, na gu oli sea-
du seel nõu gi koos se le tus kir ja ga val-
mi nud me ren dus ring kon nast möö-
da min nes. Nii laie nes aru te lu ko gu 
me ren dus vald kon na le, piir du ma ta 
üks nes uue ame ti me ren dus se so bi-
ma tu ni me ga. Ka uue asu tu se ni me 
aru ta ti põh ja li kult. 

EKI kir jast ma jan dus ko mis jo ni-
le võib nä ha sa mu hoia tu si lii ku vu se 
tä hen du se laien da mi se koh ta ning 
soo vi tust: „Loo dan et jak sa te vaa da-

ta möö da nii iseen da kui ka hää le-

ka te hu vig rup pi de mait se-ee lis tus test 

ja pan na ame ti le lü hi ke se ja ker ges ti 

hääl da ta va ni me. 

Se ni rää gi tu test kõ la vad häs ti „Lii-

ku vu sa met“ ja „Tee dea met“, neist 

vaid vei di ras ke pä ra sem on „Trans-

por dia met“, ja va balt võib ni mes 

ka su ta da ka kõi ki muid ees ti kee le 

sõ nu, nen de osi või kom bi nat sioo ne.“

Ma jan dus ko mis jon va lis ni me
Ame ti te ühen da mi se sea du seel-

nõu aru ta ti kol mel ko mis jo ni is tun-
gil. MKM vas tas kõi gi le kri ti see ri jai le, 
kuid ei suut nud ik ka gi sel gi ta da, kui-
das Lii ku vu sa met uue ame ti te ge vu-
se le so biks. Lõ puks aru ta ti kaks sõe-
la le jää nud ni me lä bi Rii gi ko gu frakt-
sioo ni des ja hää le ta ti ma jan dus ko-
mis jo nis, või tis Trans por dia met.

Tei se lu ge mi se jä rel ööl vas tu 19. 
no vemb rit hää le tas Rii gi ko gu täis ko-
gu: ühen da me ti uueks ni meks saab 
Trans por dia met.

us po lii ti ka ga
Kauba liikuvus konteineris võiks 
laeva ohtu seada. Foto: Madli Vitismann
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Mad li Vi tis mann

Tal lin ki parv lae va de ga esi-
me sest vii ma se ni 26 aas ta 
jook sul sõit nud kap ten Tar-

mo Oja mets rää kis nii lae va-
dest kui ka me re töö va he lis test kal da-
aas ta test.

„Tal link“ (1994-1996)
Kui jõud si te Tal lin ki esi me se le 

parv lae va le „Tal link“, olid laev ja 

lae va pe re ju ba sis se töö ta nud.

Tol leks ajaks oli mi nu mä le ta mist 
möö da esialg ne oma nik Palk kiyh ty-
mä oma lae vao sa ju ba Ees ti Me re lae-
van du se le ära müü nud, üks Soo me 
kon sul tant vist veel oli. Na gu nüüd, 
olid meil ka tol lal eri et te võ te te töö-
ta jad: teh ni li ne per so nal Ees ti Me re-
lae van du sest ja tee nin da jad tol la sest 
ühis fi r mast Emin re. Mõ ni aas ta hil-
jem olid lae va pe red ter vi ku na Tal lin-
kis tööl.

„Ma re Bal ti cum“ (1996)
See jä rel sõit sin mõ ne kuu Est li ne’i 

„Ma re Bal ti cu mi ga“ Stock hol mi-lii nil, 
en ne kui sel lest sai Tal lin ki Hel sin gi-
lii ni „Me loo dia“.

Kas tões ti sõi tis „Ma re Bal ti-

cum“ Stock hol mi-lii nil kin ni kee vi-

ta tud vi sii ri ga? Vii ma se rei si jä rel 

lah kus laev Naan ta lis se, et ramp 

teh taks uues ti lah ti.

Jaa, nii oli – kaks aas tat laa di ti-los-
si ti ai nult aht rist. Nii Tal lin nas 10. kail 
B-ter mi na li juu res kui ka Stock hol mi 
Fri ham nis sil du si me aht ri ga.

Kas tun ne ta si te „Ma re Bal ti cu-

mil“ sur vet, et Ees ti me re me hed 

olek sid pa re mad ja tub li mad kui 

kõik tei sed?

Mi nu mee lest töö tas meil or ga ni-

sat sioon vä ga häs ti. Oli ka ühi sõp-
pus Stock hol mi saa res ti kus, sh kop-
te ri te ga, ja kõik su jus vä ga ke nas ti. 
Et me suh ted Nordst röm & Thu li ni 
tol la se su pe rin ten dan di ga ei klap pi-
nud, oli pi gem konk reet se per soo-
ni ga seo tud. Ju ba mu esi me sel rei sil 
pä rast stažee ri mist tah tis ta sun di da 
mind par da le võt ma oht lik ku las ti, 
mil leks meil lu ba ei ol nud. Kui keel-
du sin, olid ki suh ted kat ki. Kui Naan-
ta lis te ha ses se jõud si me, soo vi tas ta 
ilu sa su veil ma ga tun gi valt puk se reid, 
mi da pol nud va ja – põt ku rid-sõuk ru-
vid-roo lid ju olid – ja lõ puks ar vas, et 
te ha ses po le gi lae val kap te nit va ja. 
Eks „Es to nia“ hu ku uu ri mi se ajal jäi 
ka mul je, et osa roots la si suh tub ees ti 
me re mees tes se üleo le valt.

„Me loo dia“ (1996-2006)
Sõit sin lae va te ha ses se „Ma re Bal ti-

cu mi ga“, aga sealt väl ja tu li ju ba kap-
ten Rein Õn nis „Me loo dia ga“. Vi sii ri 
ase me le olid lae va le ehi ta tud kül ge-
de le ava ne vad vöö riuk sed.

Kui „Dia na II“, hi li sem „Me loo-

dia“ Ees tis se os te ti, ni me tas Ees ti 

Me re lae van du se pea di rek tor Toi-

vo Nin nas se da töö ho bu seks. Aga 

laev teh ti ilu saks.

Ma se da lae va „Dia na II-na“ ei näi-
nud, mi nu ajal oli ju ba ilus ja kor ras. 
Üks Hel sin gi loots oli va rem töö ta nud 
„Dia na II“ va nem tüü ri me he na ja kui 
ta esi mest kor da „Me loo dia le“ tu li, 
siis vaa tas rin gi ja üt les, et küll te ole te 
sel le lae va ke naks tei nud.

„Ma re Bal ti cu mi“ vii ma sel rei-

sil Stock hol mi saa res ti kus loot sis 

„Dia na II“ en di ne kap ten. Ent ajal, 

kui oli te „Me loo dial“, ehi tas Tal-

link ju ba uu si lae vu. Kas sat tu si te 

mõ ne le neist?

„Ro man ti ka le“ ai nult rei si ja na. Ka 
„Vic to rial“ olin sõit nud rei si ja na, ent 
kap te ni na al les tä na vu, kui oli va ja 
sel le lae va ga Hel sin gi-lii ni le min na – 
ala tis tel kap te ni tel pol nud lu ba loot si-
ta sõi duks Hel sin gi Lää ne sa da mas se.

Tal lin kil on vist kõi gi sa da ma-

te jaoks omad loot sid, näi teks uuel 

Tu ru-lii nil loot sis Vil jar Vaht.

Jah, ta oli sel le õi gu se saa nud vist 
„Ga la xyl“.

„Su per fast VIII“ (2006-2007)
Ku ni esi mes te uu te lae va de ni 

olid Tal lin kil paa ri küm ne aas ta 

va nu sed lae vad, aga „Su per fast“ 

oli ju ba 21. sa jan di laev. Mil les 

va he ilm nes?

„Su per fast“ oli hoo pis tei ne te ra, 
sest sel oli tub lis ti roh kem kii rust. Rei-
si ja na olin ju sõit nud tii bu ri te ja ka ta-
ma raa ni de ga mõ ne kor ra Tal lin na-
Hel sin gi va het ja ka sil las na tu ke eks-
kur sioo nil käi nud kol lee gi de le te re 
üt le mas. Aga „Su per fas ti ga“ ise sõi ta 
oli vah va küll. Mul le meel dis, et kõik 
lae vad mul le vas tu tu lid, kui gi mõ nel 
oli vöör, mõ nel ah ter ees.

See oli pikk liin, mui du gi mit te 
pä ris oo kea ni sõit, na gu va rem kau-
ba lae va de ga, aga öö bi mi ne oli sõi-
du ajal ka ju tis. Va he te va hel tu li et te 
na tu ke lai ne tust ja tu li ot sus ta da, kas 
möö du da Got lan dist ida või lää ne 
poolt. Kui gi jah, „Su per fas ti“ ke re oli 
sa le dam, see oli roh kem me re laev 
kui „Me loo dia“.

On kii de tud, et olid head lae vad.

Olid. „Su per fas ti de“ ai nus mii nus 
oli liialt nõr gad vöö ri põt ku rid sel li-
se suu ru se ga lae va jaoks. Sil du mi sel 
tu li pi ke malt mõt le ma ta puk ser võt-
ta, kui tuul oli ju ba 15 m/s kai poolt. 
„Me loo dia“ ja eri ti „Star“ va ja sid pal-
ju vä hem võõ rast abi. Aga lai ne peal 
pi das „Su per fast“ end pa re mi ni ülal 
kui näi teks „Me loo dia“ või „Star“ – oli 

„Tal lin kist“ „Me gas ta ri n

Kapten Tarmo Ojamets. 
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„Tal lin ki“ post kaart Sa mi Kos ki („Val-
keat lai vat“) ko gust.
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ni“
ke re sih va ku se tõt tu hea laev.

Kap ten Raul Mets hein üt les, et 

sel lel kau bal, mi da „Su per fas tid“ 

ve da sid, po le ta va li selt kii re, mis-

tõt tu need ei ta su nud ära.

Kon ku ren did, ar va ta vas ti Finn li-
nes oma suu ru se ja uue ma te lae va-
de ga sõi oma mah tu de ga meid liht-
salt väl ja.

Kü tu se ku lu oli ilm selt sel le kii-

ru se ga suur.

Jah, se da kind las ti. Finn li nes ju sõi-
tis ja sõi dab siia maa ni ar va ta vas ti ka 
suh te li selt kii res ti, üle 20 sõl me. Uue-
mad lae vad, mi da nad too na ehi ta sid, 
olid ma hu ka mad ja öko noom se mad. 
Oma kau ba te ki ma hu ga nad suut sid 
al gul hin nad kui gi pal ju al la lüüa, et 
pä rast, kui ju ba si su li selt mo no pol oli, 
said te ha hin na po lii ti kat, na gu neil 
pa ras ja gu va ja.

„Star“ (2007)
Kas „Sta ril“ oli te pä ris al gu-

sest?

Ma ei võt nud „Sta ri“ te ha ses vas tu, 
läk sin sin na mõ ni päev hil jem. Va hur 
Sõst ra oli lae va te ha sest vas tu võt nud 
ja lii ni le too nud.

Sai te tu liuue uut tüü pi lae va, 

mil le tüü bi le ot si si me ni me – sel-

leks sai „kii re parv laev“.

Jah, eks nii oli gi. Kiir laev see ei ol-
nud, sest kiir lae va mõis te all on hoo-
pis teist su gu sed lae vad. Aga see oli, 
jah, kii re parv laev.

„Star“ oli esi me ne laev, mis oli 

pro jek tee ri tud sel le le lii ni le, so bi-

va kii ru se ja ma hu ta vu se ga, nii 

et olek sid ka he tun ni seks rei siks 

va ja li kud mu ga vu sed.

See oli õn nes tu nud pro jekt just Tal-
lin na-Hel sin gi lii ni le. Põ hi li ne puu dus 
on vaid kree ni tan ki de ma hu ta vus, 
need olek sid või nud ol la kaks või ise-
gi ku ni ne li kor da suu re mad. Se da on 
va ja laa di mi seks ja ka tor mi se il ma-
ga jääb nen dest tan ki dest na tu ke 
vä heks, et laev ühel või tei sel suu nal 
il ma kree ni ta püs ti pan na.

Kas bal las ti tan ki dest ei ai ta?

Bal las ti tan ki de ga saab na tu ke 
kom pen see ri da, aga ta sa kaa lus ta mi s-
õ la an na vad par das se ehi ta tud kõr-
ged tan kid. Ta va li selt püü tak se sa da-

mas laa di mi sel tuu le peal se le par da-
le roh kem kaa lu pan na, sest ai nult 
kree ni tan ki de ga ei suu da tuu le mõ ju 
kom pen see ri da, et lae va kreen oleks 
al la ühe kraa di.

Esi me sed küm me aas tat laa-
di si me ai nult pea te ki kau du, ku ni 
„Me gas ta ri“ tu le ku jä rel sai me ha ka ta 
ka he le te ki le kor ra ga laa di ma. Suu-
re kau ba hul ga tõt tu, mis tu li pea te kilt 
kii res ti lä bi las ta, ku ni pol nud ka he-
kord set ram pi, oleks va ja ol nud pal-
ju roh kem kree ni vett. Puhtp rak ti li selt 
ol nuks kii reks laa di mi seks hea, kui 
kree ni tan kid olek sid ma hult suu re-
mad ol nud. Aga sai me sel le ga hak-
ka ma.

Sa da mas on los si mi ne ja laa-

di mi ne lak ka ma tu voo na, mil lal 

neid au to sid sor tee ri tak se?

Ka hel ta san dil laa di mi se ga vä he-
nes in ten siiv sus ja pin ge ei ole nii 
suur. Ja ome ti sor tee ri tak se. Eel nev 
las tip laan te hak se kind las ti val mis 
vas ta valt tuu leo lu de le.

Kes va ju tab nup pu, et sa da mas 

näi teks 7. au to ra jal tu li süt tiks?

Eks tüü ri me hed, kes laa di mist 
ju hi vad – tab loo sa da mas lü li ta tak se 
sis se lae vast. Laa di mist juh ti val tüü-
ri me hel on tah ve lar vu ti, mil lest on 
või ma lik tu le sid tab loo del muu ta. Va-
rem ehk suu re mal osal „Sta ri“ ajast 
Hel sin gi-lii nil näi tas tüü ri mees käe ga, 
mil li sest reast kee gi tu leb.

Kas „Sta ril“ kin ni ta tak se au to-

sid?

Ik ka.
Kas usu te „Es to nia“-fi l mis kuul-

dud väi det, et „Es to nial“ ei kin ni-

ta tud?

Ei usu! Oli ju tea da, mis ilm väl jas 
on – se da il ma oli tun da ju ba sa da-
mas laa di mi se juu res. No ei usu 
mi na, et last oli kin ni ta ma ta. Au to juht 
ei pruu gi gi kin ni ta mist nä ha, ole neb 
sel lest, mil lal ta au tost ära lä heb. Kin-
ni ta mi ne käib oma ri da pi di. Ja kaup 
pan nak se kin ni!

Kui te hak ka si te pä ris uue lae-

va ga sõit ma, kas sel oli ka „las te-

hai gu si“?

Ik ka oli, ja need ei saa nud ühe-ka-
he päe va ga möö da, mõ ni läks ar va-
ta vas ti tei se aas tas se gi. „Star“ ehi ta ti 

Hel sin gis, nii et kui va ja oli, tu lid lae-
va te ha se me hed lae va. Põ hip rob lee-
mid olid pea ma si na te ga, nii väl ja hei-
te gaa si de kui ka ja hu tus vee süs tee-
mis. Kom pen saa to ri te ga, mis pea vad 
kom pen see ri ma vib rat sioo ni to ru-
de ühen dus ko has, juh tus al gul ti he-
das ti, et ühes või tei ses ko has mõ ni 
pu ru nes. Sa mas Hel sin gi te ha ses 
oli prants las te le ehi ta tav laev, mil lel 
olid täp selt sa ma tüü pi pea ma si nad. 
Et too laev oli veel ehi tus jär gus, aga 
ma si nad ju ba ko hal, siis too di mei-
le sealt neid kom pen saa to reid, ku ni 
ta ga va rao si tel li ti. Mei le tek kis aja pik-
ku va ru ja moo to ri te has ki sai ko ge-
mu se, kus on nõr gad ko had, ning 
mo der ni see ris sel le osa.

„Star“ on sõit nud ju ba 13 aas-

tat, kui das on nüüd?

Töö tab ke nas ti. Kurb, et prae gu sel 
ajal po le rei si jaid ja ise gi au to tekk pol-
nud ok toob ri al gul vä ga täis.

Kas „Sea Wind“ võ tab „Sta rilt“ 

kau pa vä he maks?

Jah. Muu ga-Vuo saa ri lii ni siis veel 
pol nud, kui „Star“ alus tas. Tol lal oli 
au to tekk täis ja juh tus, et kõik ei mah-
tu nud pea le. Nüüd on teis tel gi sel li-
sed lae vad. Kon ku ren ti del tu li „Vi king 
XPRS“.

See laev ka van da ti just sel leks 

lii niks.

Jah, aga prae gu tun dub, et sel le lii-
ni jaoks oleks suu re mat ki va ja.

Tal lin ki kõi ge vil kam ja pa rem 
ning kõi ge ma nöö ver da mis või me-
li sem laev on „Star“, mil le pea ma si-
na te võim sus on suu rim ko gu Tal link 
Sil ja lae vas ti kus. Vaid „Su pers tar“ oli 
veel võim sam.

Kas see po le üle di men sio nee-

ri tud? Või on se da hal va il ma ga 

va ja?

„Star“ pro jek tee ri ti ja ehi ta ti ju sel-
le le lii ni le sel leks üle san deks. Nii et 
ka he tun ni seks üle sõi duks oli se da 
võim sust va ja. Kui võr rel da lae-
va ke re ku ju, sõuk ru vi de ja roo li de 
komp lek si, siis küm me aas tat hil jem 
ehi ta tud „Me gas tar“ on lae vae hi tus-
tea du ses kõ va samm eda si, on tükk 
maad öko noom sem.

Ole vat kol man di ku võr ra efek-

tiiv sem.
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Se da võim sust ei ol nud küm me 
aas tat hil jem enam va ja, kui osa-
ti pro jek tee ri da teist su gu ne ke re ku-
ju, see tu li liht salt pa re mi ni väl ja. Aga 
ma nööv ri või me ku se poo lest – „Star“ 
on lü hem ja võim sam – ei kee ra üks-
ki parv laev nii kii res ti ko ha peal rin gi. 
Olen li gi 13 aas tat „Sta ril“ sõit nud ja 
mi tu muud lae va ära proo vi nud, aga 
tei sed po le nii vil kad.

„Me gas tar“ on gi suu rem. Ole te 

sel lel sõit nud?

Tä na vu ke va del stažee ri sin ja te gin 
loot si ta sõi du ek sa miks sõi dud Hel-
sin gis.

Ta ga si vaa de (2020)
Teil on Tal lin ki lae va de põlv kon-

da dest lä bi lõi ke ko ge mus va ni mast 

lae vast uu si ma ni. Mis on lae va 

käi tu mi ses põ hi mõt te li ne va na de 

ja uu te lae va de va he?

Tol lal, kui „Tal lin ki“ pro jek tee ri ti ja 
ehi ta ti, jäi vist pea le ra ha. Ei mõel dud 
sel le le, et laev võiks ol la ma nöö ver-
da mi sel paind li kum – „Tal lin kil“ oli 
ük sai nus rool aht ris ka he sõuk ru vi 
va hel. Võt tes ar ves se „Tal lin ki“ ke re-
ku ju, olid need suht lä hes tik ku, mis-
tõt tu jõu mo ment oli väik sem, sest 
jõuõlg oli väik sem, ja see an dis tun da 
ta gur pi di käi gul ma nööv ri te ajal. Roo-
li pol nud eri ti mõ tet lii gu ta da, kõik 
tu li te ha sõuk ru vi de ga, et saa da aht-
rit pöö ra ma.

Järg mis tel lae va del on ol nud mõ le-
ma sõuk ru vi ta ga rool ja sel le ga an-
nab ju ba ma nöö ver da da. „Me loo-
dia“ vöö ri põt ku reid oli või ma lik eri 
režii mi del ja suun da des töö le pan-
na nii rin gi kee ra mi seks kui ka jää ga 
kai äär de mi ne kul, et jää lae va ja kai 
va helt väl ja pes ta. Hi li se ma te lae va de 
vöö ri põt ku rid töö ta vad pa ral leel selt, 
s.t üht pi di.

Lae va sil las on nüüd ilm selt 

hoo pis kõr gem ta se.

Se da kind las ti. Tol ajal sai joo-
nis ta tud pa ber kaar ti. Na vi gat sioo-
ni komp lek si veel ei ol nud, esi me-
ne komp leks oli mul „Sta ril“. Ser ti fi t-
see ri tud elekt ron kaar ti pol nud, kui gi 
ju ba „Ma re Bal ti cu mi“ ajal pai gal da ti 
Ad ve to, mis oli sõi duks vä ga hea abi-
mees, üt le me, elekt ron kaar di eel käi-
ja. Sel li ne kaar di tüüp ei saa nud ki ser-
ti fi  kaa ti, aga see oli ot sast lõ pu ni loot-
si ja kap te ni üles ehi ta tud. Nad asu ta-
sid sel le te ge mi seks oma fi r ma, nen-
de kaar di ga oli vä ga hea sõi ta kit sus-
tes. Aga pa ber kaart pi di juu res ole ma 
– pa ber kaar di ta võib töö ta da siis, kui 
lae val on kaks Ec dist.

Kas lo gi raa mat on tä na päe val 

elekt roo ni li ne?

Elekt roo ni li ne lo gi raa mat on vist 
ai nult „Me gas ta ril“, teis tel ei ole veel 
juu ru ta tud. „Sta ril“ oli küll tä na vus se 
ee lar ves se plaa ni tud, aga või ma lik, et 
veel ei tu le, sest see ku lu on suht suur.

Teie ga koos töö tab ju ba järg-

mi ne ees ti me re mees te põlv kond. 

Kui das hin da te nen de koo li tust 

ja roots las te rõ hu ta ta vat ohu tus-

tead lik kust?

Olen ise pä rit sa mast tsunf tist, 
võib-ol la ma po le ob jek tiiv ne. Ku na gi 
oli „Me loo dial“ kind lus ta ja te üle vaa-
tus või hin da mi ne. Seal oli va na ing la-
sest kap ten, kes tut vus lae va ga kind-
lus tus fi r ma üle san del ja tah tis nä ha 
ka meie õp pe häi ret. Te gi me sel le Tal-
lin na rei dil, sest Va na sa da mas va ba 
kaid ei ol nud. See mees üt les, et sul 
on vä ga hea mees kond, häs ti tree ni-
tud, ja et ta ei ol nud va rem kus kil nii 
häs ti te gut se nud me hi-nai si näi nud.

Eest la sed tee vad sak sa täp su se-

ga kõik, mis sea du ses kir jas.

Jah, on küll nii.
Olen kuul nud ja lu ge nud Root-

si li pu alt tul nud lae va dest, kus 

pääs te paa did olid vaat et ke re kül-

ge kin ni roos te ta nud.

Na gu see sa ma „Sil ja Eu ro pa“, kui 
see vas tu võe ti. Ole me näi nud nn 
Skan di naa via ta set mõ ne lae va pu hul 
– mil li sed olid puu du sed lae va vas tu-
võt mi sel ja kui das see üles vunt si ti.

Kal dal (1990-1994)
Ar va sin, et kõik Ees ti me ren du se 

uuen da jad tu lid ot se me relt, aga te 

oli te ju ba kal dal ja se pit se si te Ees ti 

Me re lae van du ses oma moo di dis si-

den ti de klu bis Ees ti Va ba rii ki.

Vii ma ne laev Ees ti Me re lae van du-
ses oli „Aeg na“. Pä rast se da, kui ma 
Aaf ri kast ma laa ria kor ja sin, mind 
sin na enam ei las tud. Sõit sin Eu roo-
pa ve tes eda si-ta ga si, ku ni läks lah ti 
lau lev re vo lut sioon. Na tu ke sai sõi du 
kõr valt kir ja töid teh tud.

Kui nä gin 1989. a lõ pul ma sin-

kir jas „Kau ban dus li ku me re sõi du 

koo dek sit“, sain aru, et nii moo di 

küp se ta ti nõu ko gu de või mu ka tu-

se all Ees ti Va ba rii ki. Et õi gel ajal 

pa be rid saht list väl ja tõs ta.

No jah, eks see na tu ke ne nii moo-
di oli. Kui IME prog ramm lah ti lü ka-
ti, kut sus tol la ne Ees ti Me re lae van du-
se üle ma ase täit ja ohu tu sa lal Ma dis 
Kä bin mind me re sõi dua me tis se Uno 
Lau ri käe al la, et te ma pen sio ni le 
mi ne kul hak kak sin ava rii de ga te ge-
le ma. Tun dus, et sel le le et te pa ne ku le 
vist ei saa vas tu aja da ja and sin nõu s-
o le ku. Te gin um bes aas ta va he tu sel 
1988/89 pa ras ja gu poo le li ole va kva li-
fi  kat sioo ni tõst mi se kur su se lõ pu ni ja 
läk sin me relt kal da kon to ris se töö le.

Sü gi sel 1989 ko man dee ris ta meid 
Uno Lau ri ga esial gu kuuks ajaks Nat-
han Tõn nis so ni le ap pi, see jä rel se da 
ae ga pi ken da ti. Sai me esi me se ver-
sioo ni do ku men ti dest val mis, kaa sa 
ar va tud „Kau ban dus li ku me re sõi du 
koo dek si“, ja sai me aru, et kui see 
kõik käi ku lä heb, siis tu leb meil sel-
le ga eda si te gel da. Kui see lä heks kel-
le gi tei se kät te või mit te me re me hed 
hak kak sid sel le ga te ge le ma, siis ei 
pruu gi sel lest mi da gi väl ja tul la. Kel-
le le pak ku da gi se da, mi da oled ise 
alus ta nud?

Tu li te ha ot sus. Nat han Tõn nis son 
oli Ees ti Me re lae van du sest va baks 
saa nud vist det semb ri al gul 1989 ja 
mi na lõ pe ta sin seal det semb ri lõ pus. 
Nii olin 2. jaa nua rist 1990 Trans por di-

„Me loo dia“ (ex „Ma re Bal ti cum“, ex 
„Dia na II“) sai kül ge de le ava ne vad 

vöö riuk sed pä rast se da, kui „Dia na II“ 
vi sii riõn ne tu se jä rel „Ma re Bal ti cu mi“ 

vi sii r kin ni kee vi ta ti.
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ko mi tee pal gal, Uno Laur tu li sin na 
poo le koor mu se ga ja jäi Ees ti Me re-
lae van dus se eda si. Pi di me „Kau ban-
dus li ku me re sõi du koo dek si“ esi-
ta ma ka hes kee les, sest siis oli veel 
Ees ti NSV. Kui gi va he peal oli ENSV-st 
saa nud EV, olid Ülem nõu ko gu reeg-
lid siis ki sel li sed. Su veks oli sea du s-
eel nõu tõl gi tud ja mä le tan, kui das 
kont rol li sin tõl get Pi ri tal päi kest võt-
tes. Sü gi sel sai me koo dek si esi ta tud 
ja see sai va ra kult vas tu võe tud see-
tõt tu, et tekst oli ju ba en ne ole mas. 
Olin ise Toom peal rõ dul, kui Ülem-
nõu ko gu 9. det semb ril 1991 sel le vas-
tu võt tis.

Nõu ko gu de ajal Vee tee de Ta li-

tust ei ol nud, mis tä hen das, et 

pi di te Vee tee de Ame ti funkt sioo nid 

eri asu tus test kok ku ko gu ma. Kui-

das?

Aja pik ku. See võt tis pä ris mi tu aas-
tat ae ga. Al gas tol la se Trans por di ko-
mi tee osa kon na na ja kui me kol me-
ke si ju ba ko hal oli me, lii tu sid meie ga 
Jü ri Nuut, Hei no Jaa ku la ja Ain Ei dast. 
Peat selt toe tas meid – ju ba en ne Ees ti 
ise seis vu se taas ta mist – Root si me re-
sõi dua met. Nad või mal da sid mei le 
kur su seid ja va rus ta sid meid rah vus-
va he lis te kon vent sioo ni de ga. Ap ril lis 
1990 kin ni tas va lit sus Vee tee de Ame-
ti kui eral di ju rii di li se isi ku põ hi mää-
ru se.

Tol ajal voo li si te pi de valt sea du s-

eel nõu sid – kas nii ehi ta si te gi Ees ti 

rii gi pa berst ruk tuu ri?

Jah, eks nii oli gi. Üks, mis meil tu li 
te ha, oli Ees ti me rea la de piir: ter ri to-
riaal me re läh te joon, ter ri to riaal me-
re piir ja ma jan dus vöön di piir. Sel le-
ga te ge le sin puhtp rak ti li selt ise, mi na 
sel le joo nes ta sin gi.

Lae va ju hi na os ka te gi pa ral leel-

joon lau da kä sit se da.

See prob leem sa das Vee tee de 
Ame tis se sis se Kai do Ka ma isi kus, ta 
tõi sel le Ees ti Ko mi tee liik me na mi nu 
laua le. Üks Ees ti Me re lae van du se 
kap te neid kin kis mei le suu re kaar-
di laua, tol la se Ve ne me re väe hüd ro-
g raa fi a pea li ku Po po vi käest ost si me 
kaar did ja joo nes ta sin pii rid kaar di-
le. Vaid lus käis sel le üle, mis moo di ja 
kust ko hast neid pii re keh tes ta da. Joo-
nes ta sin al gul val mis, na gu nor mi de 
jär gi peaks ole ma. Lii vi la hel muu tus 
piir mi nu alg sest pro jek tist pä ris tun-
ta valt.

Te ki tas ki lu sõ ja?

Ki lu sõ da oli hil jem, se da ma en da 
tee neks küll ei pea.

Kui po lii ti kud olid ka heaks kiit nud 
ja ni hu ta nud, saat si me Soo me kol-
lee gi de le Soo me la he osa kri ti see ri-
da. Nad kont rol li sid se da ja kü si sid, 
kui das see nii täp selt on teh tud. Üt le-
sin, et ei mi da gi kee ru list: kaart, joon-
laud, sir kel, mall, pliiats – ko gu lu gu. 
Ühe sõ na ga, neil min geid pre ten-
sioo ne ei ol nud. Mis on kesk joo ne ga 
ja mi da ma ei tead nud, sain hil jem 
Mosk vas tea da. Käi sin kor ra kaa sas 
Mosk va lä his tel Ees ti-Ve ne maa pii ri 
lä bi rää ki mis tel, oli me vist kaks päe va 
Ve ne hüd rog raa fi  de ga.

Üt le sin, et mul on sel li ne prob-
leem, et pa nen Soo me la hes Soo-
me ja Nõu ko gu de Lii du le pin gu jär gi 
punk tid ma ha, aga kaar di peal ei is tu, 
on nih kes. Siis sain tar ge maks – nad 
üt le sid, et oli üks sel li ne hetk Nõu ko-
gu de Lii du aja loos, kui kus kil kind-
rals taa bis oli tek ki nud idee. Et vaen-
la se ek si ta mi seks on va ja koor di naat-
süs tee mi na tu ke ni hu ta da ehk te ki ta-
da vi ga. Hüd rog raa fi d olid sel le koh-
ta öel nud, et see ni he lei tak se ko he 
üles. Aga suu re mad ku pud ot sus ta sid 
ja teh ti gi ära. Jõu ti nen de ni hu ta tud 
koor di naa ti de ga väl ja an da mõ ned 
Mus ta me re ja ka Soo me la he kaar-
did.

Kuu või ka he pä rast olid ha ka nud 
amee rik las te ja ing las te käest tu le-
ma kü si mu sed, et kaar ti del on min-
gi vi ga, et teie ob jek tid ei ole kaar dil 
sel le ko ha peal, kus need te ge li kult 
asu vad. Siis saa di ka Mosk vas aru, et 
ei ta su roh kem ja ma da, nii et see oli 
üks punt kaar te, mis just sel ajal väl-
ja an ti. Aga need olid Soo me-Nõu-
ko gu de Lii du pii ri le pin gu alus kaar-
did. Hüd rog raa fi d se le ta sid mul le, et 
le pin gu koor di naa did on võe tud tol le 
aja va le de kaar ti de pealt. See oli si hi-
li kult teh tud eba täp sus, „et ra ke tid ei 
ta baks meie ra ket ti de šah te“. Aga see 
vi ga lei ti kii res ti üles.

Kui das te oma ni me li se jää-

murd ja ost si te?

See oli pu has ju hus, et soom la sed 
pak ku sid mei le just ni melt „Tar mot“, 
kui uu ri si me, kas on või ma lik jää-
murd ja os ta. Oli sel ge, et tal ve deks on 
jää murd jat va ja. Meil oli ai nult „Ka pi-
tan Tšu ba kov“ (hil jem „Ka ru“), oli 
va ja teist ja vä he suu re mat. Siis soom-

la sed pak ku sid ki „Tar mot“. Lät las te le 
läks aas ta noo rem „Var ma“, aga „Tar-
mo“ oli pa re mas teh ni li ses sei sun dis.

Kui jõu dis kät te aeg – le pin gud 
ja ko gu ra ha li ne pool oli ae tud –, et 
tu leb min na lae va vas tu võt ma, siis 
teh ti vo li tus mul le ja Hei no Jaa ku la le 
ja me kir ju ta si me 2. det semb ril 1993 
Ees ti poolt ka he ke si al la. Hei sa ti Ees ti 
lipp, mis pä rast Ees tis se jõud mist an ti 
me re muu seu mi le.

Koos ase täit ja Kal le Pe da ku-

ga kuul si te Ees ti suur saat kon-

nas Fa bia nin ka tul en ne va hu vei-

ni Pi ret Sa lu ri et te hei teid, et Ees ti 

suu ri ma vä lis kau ban dus te hin gu 

juur de suur saa dik Jaak Jõe rüü ti 

ei kut su nud.

Se da sei ka ma ei mä le ta gi. Tol ajal 
oli vä ga in ten siiv ne ja mul je te roh ke 
pe riood.

Nüüd val mis ta tak se et te Vee tee-

de Ame ti huk ku. Kui das sel le pea le 

vaa ta te?

Min git vai mus tust ma sel le üle 
kind las ti ei aval da.

Sel le juu res pais tab kau ge le 

me ren dus võ hik lus.

Me ren dus võ hik lust on püü tud 
kaua juu ru ta da. Ma ar van, et vii ma-
sed vee rand sa jan dit ja võib-ol la roh-
kem gi. Me reäär ne riik kes tab ik ka 
eda si. Kind las ti ela tak se see aeg ka 
üle. Lä heb tükk ae ga eda si ja võib-
ol la jõuab jäl le kät te aeg, kui lei tak-
se, et on va ja ha ka ta la hu ta ma. Rii gi-
a su tus te st ruk tuu ris on liit mi ne-la hu-
ta mi ne käi nud pe rioo di ti. Ma ei tea, 
kas ka su ta tak se ära min git sü ner giat 
ja hoi tak se mi da gi kok ku.

Kok ku hoi du po le ka van da tud, 

uue asu tu se brän di mi ne mak sab 

pool teist mil jo nit.

Ma ei tea, kui das Root sis kor ral da-
ti – me read mi nist rat sioon on vist ik ka 
al les.

On, vä he malt seal on spet sia lis-

tid al les.

Eks see oht on kind las ti ole mas, 
aga mis siin ik ka te ha saab. Mi nis ter 
on po lii tik, kants ler ilm selt ei ole, aga 
nad on bü rok raa did. Mul le see liit mi-
ne kind las ti ei meel di ja ma ei ar va, 
et on pal ju te gev me re me hi või en di-
si me re me hi, kel le le see meel diks. 
Kül lap esial gu jääb töö sa maks, aga 
eks ae ga pi di lei tak se ühen da jaid. Töö 
mat ki mist tu leb vist juur de.

22. ok too ber
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Mad li Vi tis mann

 21. sep tem ber 2019: Root si režis-
söör Hen rik Everts son ja ope raa tor Li-
nus An ders son sõit sid Sak sa maa lae-
va ga „Fritz Reu ter“ Ros toc kist „Es to-
nia“ hu ku pai ga le ja uu ri sid ro bot kaa-
me ra ga vrak ki.
 24. sep tem ber: koh tup rot ses sil Tal-
lin na Hal dus koh tus nõud sid Root si 
omas teü hin gu SEA kaks ju ha tus lii get 
Ees ti va lit su selt „Es to nia“ hu ku uut 
uu ri mist.
 10. või 11. märts 2020: Fil mi te gi jad 
võt sid ühen dust vä lis mi nist ri nõu ni ku 
Mart Lui ge ga ja üt le sid, et neil on olu-
li sed uued leiud, mi da oleks va ja rii gi 
esin da jai le tut vus ta da.
 12. au gust: Tal lin nas näi da ti neid 
kaad reid Mart Lui ge le ja jus tiits mi-
nist ri nõu ni ku le Kal le Muu li le ning fi l-
mi te gi ja te nõu del fi l mi ti neid vaa ta-
mi se ajal. Mart Luik: „See lõ he pa re-

mas par das on mär ki mis väär ne uus 

vi gas tus.“ Neil pa lu ti sel lest vai ki da 
ku ni fi l mi esi li nas tu se ni.
 8. sep tem ber: koh tu mi sel Sten boc-
ki ma jas kir jel da sid Mart Luik ja Kal-
le Muu li kut su tud eks per ti de le näh-
tud kaad reid, osa le sid ka pea mi nis-
ter, te ma bü roo juht ja jus tiits mi nis ter 
koos kants le ri ga.
 18. sep tem ber: sa mad eks per did 
Krist jan Tab ri, Tau ri Roo si puu, Mär ten 
Vaik maa ja Ing mar Pill sõit sid koos 
Mart Lui ge ga Os los se neid fi l mi kaad-
reid vaa ta ma.
 19. sep tem ber: eks per did esi ta-
sid va lit su se le me mo Os los näh tud 
ka hest au gust vra kis, nen de jä rel du-
si kin ni tas pro fes sor Jaan Met sa veer. 
Me mo aval da ti hil jem va lit su se ko du-
le hel.
 22. sep tem ber: pea mi nis ter Jü ri 
Ra tas ja vä lis mi nis ter Ur mas Rein sa-
lu kü las ta sid Soo me ja Root si pea mi-
nist rit.
 28. sep tem ber: Ees ti va lit su se era-
kor ra li sel pres si kon ve rent sil tea tas 
Jü ri Ra tas: „Tä na [on] li nas tu nud 

do ku men taal sa ri Dis co ve ry ka na-

lil, kus fi l mi te gi jad on tut vus ta nud 

ka eel ne valt Ees ti rii gi esin da ja te le 

mõ nin gaid kaad reid fi l mist, mis puu-

du ta vaid mär ki mis väär set vi gas tust 

parv lae va Es to nia pa re mas par das. 

Sel lest tu le ne valt on ol nud mul ka 

koh tu mi sed ame ti kaas las te ga, Soo-

me ja Root si pea mi nist ri ga.“
 Kol me rii gi vä lis mi nist rid te gid 
ühi sa val du se: „Ees ti, Soo me ja 

Root si lep pi sid kok ku, et kui rei si-

parv lae va Es to nia ka tast roo fi  koh-

ta ilm neb olu list uut tea vet, mil-

lest ei ole va rem tea ta tud, hin da-

vad Ees ti, Soo me ja Root si se da uut 

tea vet ühi selt.“ („...on nä ha kah jus-

tust...“)

 Dis co ve ry aval das Root sis pres si-
tea te, mil les rõ hu tab üht au ku 
ja tea tab: „Üks mee les omas-

teü hin gu ga SEA on üks uu-

ring ja vra ki eda si ne uu ri-

mi ne ala ti õhu ta nud vas-

tus te ot si mist sel le koh ta, 

mis te ge li kult juh tus /.../ Sel-

le amet li ku sel gi tu-

se, mis 

on prae gu lae-

va up pu mi se koh ta, 

võib sea da nen de uu te lei-

du de ga kaht lu se al la, mis on ko gu 

aeg ol nud üks pro dukt sioo ni[fir-

ma] ka vat su si sel le do ku men taal-

sar ja ga“.
 Root sis esi li nas tus viie see ria li ne 
fi lm „„Estonia” - leid, mis muudab 
kõike“.
 30. sep tem ber: Pos ti mees Grupp 
os tis fi l mi, et Ka nal 2 näi taks se da 
ala tes 8. ok toob rist.
 1. ok too ber: Os los fi l mi kaad reid 
näi nud Ees ti eks per did esit le sid oma 
me mo ava lik ku se le Ak tuaal ses Kaa-

me ras, ERR aval das me mo uu di se 
juu res.
 va lit sus ot sus tas ka bi ne ti nõu pi-
da mi sel jät ka ta „Es to nia“ täien da va 
uu ri mi se et te val mis ta mist, sh kon-
sul tat sioo ne Soo me ja Root si ga.
 2. ok too ber: Ohu tus juurd lu se Kes-
kus al ga tas uue in fo tõt tu koos töös 
Root si ja Soo me part ne ra su tus te-
ga esialg se hin da mi se, et väl ja sel gi-
ta da, kas on va ja jä rel du si õn ne tu se 
tea dao le va te põh jus te koh ta üm ber 
hin na ta ja eda sist juurd lust lä bi viia.
 6. ok too ber: va lit sus ot sus tas ka bi-
ne ti nõu pi da mi sel te ha Soo me ja 
Root si va lit sus te le et te pa ne ku alus-

ta da rii ki de koos töös parv lae va 

„Es to nia“ täien da vat uu ri mist. 
Pea mi nis ter Jü ri Ra ta se sõ nul peab 
va lit sus va ja li kuks uu ri da täien da valt 
parv laev „Es to nia” huk ku mi se põh ju-
seid seo ses uue in fo ga va rem do ku-
men tee ri ma ta vi gas tu sest lae va ke-
res. Ees tis val mis tab se da ku ni pro-
jek ti ju hi mää ra mi se ni et te rii gi kant-
se lei koos si se-, ma jan dus- ja kom-
mu ni kat sioo ni-, ra han dus-, vä lis- ja 

„Estonia” mudel 
meremuuseumis. 
Foto: Tauri Roosipuu

Üks või mi tu au ku „Es to n
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jus tiits mi nis tee riu mi ga.
 9. ok too ber: rii gi sek re tär Tai mar 
Pe ter kop koh tus „Es to nial“ huk ku-
nu te lä he da si koon da va te or ga ni sat-
sioo ni de esin da ja te ga, tea vi tas neid 
va lit su se ot sus test ja sam mu dest 
ning kuu las ära nen de et te pa ne kud.
 13. ok too ber: Põh ja maa de ja Ees-
ti aja kir ja ni ke lii dud ning Eu roo pa 
Aja kir ja ni ke Fö de rat sioon te gid ühi s-
a val du se fi l mi loo ja te aja kir jan dus li-
ku uu ri mis va ba du se toe tu seks. Ees-
ti Aja kir ja ni ke Lii du li sa tud mär ku se-

le (fil mi aja kir jan dus-
lik kust var ju tab olu li se 
in fo var ja mi ne, sest see 
ei so bi nud režis söö-
ri kont sept sioo ni ga, nii 

viis au tor ek si tus-
se ka fi l mis in terv juee ri tud 
eks per di) vas tas Root si Aja kir ja ni ke 
Liit: „Fil mi mees kond lei dis väik se ma 

prao, kuid see pra gu võis ol la lae va 

up pu mi sest. See oli aja kir jan dus lik 

ot sus mit te aval da da üle jää nud fi l mi-

ma ter ja li ja see ei ole ka vat sus var ja-

ta in for mat sioo ni vaa ta ja te eest.“
  19. ok too ber: rah vus va he li ne 
ühen dus Aja kir ja ni ke Kait se Ko mi-
tee nõu dis Root sis haua ra hu rik ku-
mi ses süü dis ta ta va te Hen rik Everts-
so ni ja Li nus An ders so ni kri mi naa l-
as ja lõ pe ta mist.
 21. ok too ber: Root si aja kir jan dus 
tut vus tas Ees ti eks per ti de me mo ja 
kü sit les nii fi l mi režis söö ri kui ka ope-
raa to rit Li nus An ders so ni, kes fi l mis 
esi neb üht la si vra kieks per di na. Ta 
üt les Root si TV-le: „Tu leb mee les pi da-

da, et meil oli aja kir jan dus lik uu ring, 

mit te õn ne tus juurd lus.“ Ja Exp res se-
ni le: „Ho ri son taal ne auk on tõe näo li-

selt põh jus ta tud sur ve koor mu sest lae-

va ke re nõr ka de le punk ti de le.”
 22. ok too ber: Dis co ve ry uues pres-
si tea tes on mit mus („uued pil did“) ja 
väi de: „Nii po lii ti li se opo sit sioo ni kui 

ka üld su se ar va mus (nen des kol-

mes rii gis) on sel gelt see, et nüüd 

on va ja uut uu ri mist, et saa da 

täie lik sel gus up pu mi se põh jus-

tes.“
 27. ok too ber: rii gi sek re tär 
Tai mar Pe ter kop koh tus Root-
si si se mi nis tee riu mi esin da ja te-

ga, et vas tas tik ku in for mee-

ri da eda-
sis te plaa ni-

de koh ta ning 
lei da la hen du si 

õi gus li ke le pii ran-
gu te le „Es to nia“ haua-

pai gal.
  2. no vem ber: 

Tea dus te Aka-
dee mia kor ral-
das tea dus pä-

rast lõu na me rest 
ja me re põh jast 

parv lae- va „Es to nia“ huk ku mis-
ko has.
 12.-13. no vemb ri ni koh tu sid Stock-
hol mis Ees ti ja Root si õn ne tus juurd-

lu se kes kus te esin da jad. Fil mi te gi jad 
näi ta sid nei le ko gu 3 tun ni pik kust 
vee all fi l mi tud ma ter ja li.
 15. no vem ber: Af tonb la det tea tas, 
et on ai nus aja leht, mis on näi nud 
ko gu vee all fi l mi jaoks üles võe tud 
ma ter ja li.
 16. no vem ber: rii gi sek re tär Tai mar 
Pe ter kop koh tus „Es to nial“ huk ku nu-
te lä he da si esin da va te Ees ti or ga ni-
sat sioo ni de esin da ja te ga. Ta too ni tas, 
et Rii gi kant se lei man daat uu te as ja-
o lu de uu ri mi se et te val mis ta mi se ga 
te ge le mi seks on an tud Va ba rii gi Va lit-
su se 6. ok toob ri ot su se ga, mis seab 
uu te as jao lu de uu ri mi se foo ku seks 
va rem do ku men tee ri ma ta vi gas tu-
se uu ri mi se: „Va lit su se ot su se jär gi 

tu leks uu ri da en ne kõi ke vra ki ümb-

ru ses me re põh ja ja lae vav ra ki asen-

dit ning tu vas ta da lae va ke res ole vad 

vi gas tu sed, nen de tek ki mi se ise loom, 

aja raam ja või ma lik seos parv lae va 

up pu mi se ga.“
 18. no vem ber: rii gi sek re tär Tai-
mar Pe ter kop koh tus Soo me jus tiits-
mi nis tee riu mi esin da ja te ga, et va he-
ta da in for mat sioo ni ja lei da la hen du-
si õi gus li ke le pii ran gu te le „Es to nia“ 
hu ku pai gal.
 19. no vem ber: fi l mi režis söör Hen-
rik Everts son sai Bon nie ri suu re aja-
kir jan du sau hin na „Aas ta pal jas ta ja 
2020“ žürii põh jen du se ga: „Ta trot-

sis su kel du mis keel du ja lei dis au gu, 

mis sun dis kol me va lit sust „Es to nia“ 

mõis ta tu se ga põh ja ni mi ne ma.“
 aja ki ri Fil ter aval das uu ri mu sar-
tik li „Mee le pe te“, mil les kri ti see-
rib „Es to nia“-fi l mi, ni me ta des se da 
„Leid, mis ei muut nud mi da gi“, ja 
süü dis ta des fi l mi režis söö ri tea be 
va li ku li ses esi ta mi ses ning lae va-
hu ku uu ri mi se lõp pa ruan de kõr va-
le jät mi ses.
 26. no vem ber: Rii gi ko gus oli EK RE 
al ga ta tud olu li se täht su se ga riik li ku 
kü si mu se aru te lu „“Es to nia“ hukk – 
kas tõ de tõu seb vii maks pin na le?”, 
et te kand jaiks „Es to nia“ hu kust pää-
se nud rei si ja Ain-Alar Ju han son ning 
kaks ju ris ti: en di ne rii gip ro ku rör, aas-
tail 2005-2011 va lit su se uu ri mis ko mis-
jo ni esi mees Mar gus Kurm ja EK RE 
fraktsiooni liige Kal le Grünt hal.

ia“ vra kis
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Rein Alb ri

Uisk see sei sis sil das här jad sees,

aga kap ten praa lis kõrt su ees...

Esi me ses Moo se se raa ma tus on 
kir ja pan dud lu gu Noast, ke da Ju mal 
te ma õig la se mee le eest hin das. Kui 
Ju mal ot sus tas inim kon na pat tu de 
eest saa ta Maa le veeu pu tu se, siis an-
dis ta Noa le vih je, et too ehi taks lae-
va, ku hu ma huk sid ta pe re liik med 
ja kõi ki loo mi üks paar. Veeu pu tus 
tu li gi ja hä vi tas maa peal se elu. El lu 
jäid vaid Noa pe re ga ja lae vas asu-
vad loo mad. 40 päe va trii vi ti vee peal, 
siis ve si ala nes ja laev jäi Ara ra ti mäe-
le kin ni. Ja kui Maa jäl le kui vaks sai, 
taas tus seal elu. Sel le piib li loo jär gi 
on kõik maa ke ral ela vad loo mad Noa 
lae va asu ka te järg la sed, na gu meie-
gi ole me Noa kol me po ja jä rel tu li jad.

Loo mad me rel
Ilm selt pol nud see esi me ne ega 

ole ka vii ma ne upu tus, eri ti nüüd, 
kui klii map rob lee mid on nii ak tuaal-
sed – üleu ju tu si on maa ke ral roh kem 
kui soo vik si me. Tea ta vas mõt tes kes-
tab veeu pu tus siia ni, sest 2/3 maa ke-
rast on kae tud vee ga. Na gu Noal, on 
meil gi va ja dus ehi ta da lae vu, üle ta-
maks ve te mää ra tuid ava ru si, ve da da 
mand ri te ja maa de va het eluks va ja-
lik ke tar bee se meid ja toi tu, aga ka 
loo mi, na gu te gi ku na gi esii sa Noa. 
Nüüd sei la vad me re del ja oo kea ni del 

sa jad, kui mit te tu han ded loo ma de 
veoks ehi ta tud alu sed, mil las tiks ter-
ved loo ma kar jad.

Loo ma de mas si li ne me rit si ve da-
mi ne al gas, kui alus ta ti suur te me re-
tee de ot si mist In dias se ning avas-
ta tud maa de ko lo ni see ri mist. Äs ja 
avas ta tud ja veel asus ta ma ta ala de-
le ja saar te le las ti lah ti vei seid, si gu, 
lam baid, kit si ja lin de, kes pal ju ne des 
met sis tu sid, kuid pak ku sid hil jem toi-
tu nii me re hä da lis te le kui ka uu sa su-
ka te le Eu roo past. Tu le ta gem meel-
de Da niel De foe ro maa ni kan ge last 
Ro bin son Cru soé t, kes asus ta ma ta 
saa re le sat tu des lei dis seal eest met-
sis tu nud kit si, kes ai ta sid tal el lu jää-
da – ta sai neilt li ha, pii ma, juus tu ja 
nah ku.

Kal kun Uuest Maail mast
10. märt sil 1534 saa tis Tar tu piis kop 

Jo han nes VI Bey Mosk vas se vürst 
Mih hail Glins ki le kir ja, mil les mai nib, 
et saa dab vürs ti le kin giks ühe era-
kord se loo ma, „ke da kal ku niks hüü-
tak se ja mis ühel uuel maal üles lei-
tud on“ (Das mann heist eynn Cal ku-

nysch thier, ist yn ey nenn ne wen lan-

de al dar er fun den wer den). Piis ko pi 
tea tel too dud see „koh ma kas, talt-
sas ja nal ja kas“ loom lae va ga Sak sa-
maalt.

Tea dao le valt on see esi me ne kir ja-
lik mär ge kal ku ni ko ha lo le kust Ees-
tis, 42 aas tat pä rast Uue Maail ma 
avas ta mist.

Jät ka tes Noa tööd, tõid me re me-
hed kal ku ni Amee ri kast Eu roo pas-
se, ega ole gi kal kun ai nus loom, kes 
Suu re Lom bi ta gant Va nas se Maail-
ma on too dud. Pal ju de las te lem-
mik loom me ri si ga on too dud An di-
de ja la milt, kus ko ha li kud ela ni kud 
ka su ta vad tä na se ni se da loo ma kest 
toi duks, see ga kõl ba sid nad pik ka del 
oo kea ni rei si del toi duks ka Eu roo pa 
me re mees te le.

Sal me lae va ma tu se väi ke 
loo maaed

Sal me lae va ma tu se saa gas se 
sü ve ne des näe me, et koos lan ge nud 
sõ da las te ga oli lae va des se mae tud ka 
hul ga nis ti loo mi. Sealt on lei tud nel-
ja koe ra luus ti kud, li saks veel ka na- 
ja raud kul li luid, par di-, kit se-, lam-
ba-, sea-, hau gi-, ah ve na- ja sär je luid. 
Kui koe rad ja kul lid olid üli ku te juur-
de kuu lu vad sei sus li kud loo mad, siis 
üle jää nud olid ilm selt toi du pa nu sed 
lan ge nu te le tee kon nal Val hal las se. 
Kui vaa da ta tä he le pa ne li kult Baye-
aux’ vai ba le ti ki tud 1066. a sünd mu si, 
siis näe me ka seal sõ ja käi gu le kaa sa-
võe tud ja hi kul le ja koe ri.

Noa lae vad

Bayeux vaip - Nor man nid ho bu seid Prant sus maalt Ing lis maa le ve da mas.

Lae va kass.
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Tii vu li sed „jä ne sed“
Kap ten Vel lo Mäss kir ju tas aja kir-

jas Ees ti Loo dus (sep tem ber 1976) 
hu vi ta va ar tik li „Met sa lin nud me rel“. 
Lää ne me rel töö ta des jäl gis kap ten 
Mäss lin du de rän net ke va del ja sü gi-
sel. Udus tel päe va del, kui lin nud kao-
ta sid orien tat sioo ni, kü las ta sid nad 
te ma lae va: „…nad tu le vad lai ne te na, 
lii ki de kau pa. 

Al gul il mu vad va re sed, ha kid ja 
kuld no kad. Siis on laev järs ku mi tu 
päe va täis mets vin te. Mai kesk pai ku 
jõua vad hul ga li selt ko ha le le pa lin-
nud, li na väst ri kud, lam ba hä ni la sed. 

Lin nud, kes va bas loo du ses on 
et te vaat li kud ja arad, las ku vad neil 
päe vil jul gelt lae va de le, kart ma ta 
ma si na mü ra, lae va õõt su mist ning 
töö ta vaid me hi. Me hed oma kor da 
suh tu vad lin du des se hea taht li kult, 
püü des neid toi ta ja mit te hir mu ta da“.

Ka sel le loo au tor on me rel kor du-
valt näi nud lin du de „des san te“ lae va-
le. Meel de on jää nud seik Va he me-
rel, kui lõi gul Gib ral ta rist Port-Sai di-
ni jõu dis lae va le las ku da mi tu lin nu-
par ve. Lin du de le pan di te ki le süüa 
ja vee kaus se, kuid pol nud nä ha, et 
nad söök sid või jook sid. Ini me si vä si-
nud lin nud eri ti ei kart nud, tuk ku sid 
omaet te, su led ko he vil, pead tii va all. 

Pal ju de tun di de möö du des, lae va 
kur si muu tu des, tõu sid par ved kor-
ra ga uues ti õh ku ning jät ka sid len du 
suu nas, mis neil si hiks oli ol nud. Mit te 
kõik ei läi nud – nõr ge mad olid puh-
ke het kel jõud nud sur ra. Karm loo-
dus lik va lik…

Ho bus te laiu sed
Põh ja- ja lõu na pool ke ra 30.-35. 

laiusk raa di del esi neb troo pi li ne kõrg-
rõhk kond, mis oo kea ni del põh jus-
tab sa ge li tuu le vai kust. Pur je lae vas-
ti ku ajas tul ni me ta ti neid laiusk raa de 
ho bus te laiu seks (hor se la ti tu de). Kui 
Uu de Maail ma või Ida-In dias se teel 
ole vad lae vad jäid seal pi ke malt tuu-
le ta ning joo gi vett nap pis, siis ae ti par-
dal ole vad ho bu sed mer re või läk sid 
lae va pe re le toi du li saks.

Ho bu seid ja suu ri sarv loo mi on 
me rit si vee tud sel lest ajast saa dik, kui 
lae vad neid kand ma suut sid ha ka-

ta. Nii viis Nor man dia hert sog Guil-
 la ume II 1066. a lae va del üle La Manc-
he’i väi na Ing lis maa le oma rat sa väe. 
See tõik on ti ki tu na nä ha Prant sus-
maal Bayeaux´ muu seu mis ole val 
70-meet ri sel 11. sa jan dist pä ri ne val 
vai bal, mil lel ka jas ta tud nor man ni de 
Ing lis maa val lu ta mi se kulg. Just rat-
sa vä gi ai tas hert so gil või ta Has ting-
si la hin gu ning saa da Wil liam Val lu-
ta ja ni me all Ing lis maa ku nin gaks. 
Nor mand las te rat sa vä gi la hin gus oli 
uuen dus, mis ing las te ni pol nud veel 
jõud nud, ne mad olid har ju nud sõ di-
ma jalg si.

Ka Uu de Maail ma vii dud ho bu sed 
olid trum biks ko ha li ke ga pee tud kok-
ku põr ge tes. Ho bu ne oli seal se te le 
rah vas te le en ne nä ge ma tu ja hir mu-
ä ra ta valt suur loom. Li saks ho bus te le 
ka su ta sid his paan la sed ka suu ri võit-
lus koe ri. Aas ta te ga Uu de Maail ma 
vee tud ja va ba dus se hul ku ma pää se-
nud ho bus test are ne sid lõ puks väl ja 
ar vu kad met si kud mus tan gi kar jad, 
mis on pää se nud ka maail ma kir jan-
dus se.

Pal ju eri loo mi oli kaa sas Ja mes 
Coo ki lae va del – sead, küü li kud, lam-
bad, ka nad ja ho bu sed. Kui esi me sed 
olid mää ra tud mees kon na toi du laua 
ri kas ta mi seks, siis ho bu se ga rat su tas 
kap ten Cook Ta hii til rin gi, päl vi des 
sel le ga ko ha li ke asu ka te har da imet-
lu se. Seal kan dis pol nud veel kee gi 
ho bust näi nud. 

Nii mõ ni gi kord las kis Cook lae vas 
ole vad loo mad, kaa sa ar va tud ho bu-
sed, viia kal da le värs ket roh tu söö ma. 
Ka hei na ja joo gi vett tu li nen de jaoks 
pi de valt me re le kaa sa va ru da. Et võõ-
ru ta da po lü nees la si kan ni ba lis mist, 
in nus tas Cook neid kas va ta ma kar-
tu lit ja si gu.

Up pu ma tu Sam
Maa- ja ko dui gat sust me rel on lee-

ven da nud koer ja kass. Vii ma ne oli 
va ja lik lae vas hiir te ja rot ti de oh jel-
da mi seks. Lem mik loo ma dest lae-
vas on kir ju ta tud raa ma tuid, na gu 
Ju han Smuu li „Me re mees Mur ka“, 
Evald Tamm laa ne „Lae va koer Tuhk“ 
ja Au gust Va re se „Lae va koer, ee sel ja 
kro ko dill“. Ka käe so le va loo au tor on 

kir ju ta nud lood lae va kass Rii si kust ja 
pär dik Vä le nä pust, kel le ga ta ku na gi 
koos merd sõi tis (Ees ti Me rea ka dee-
mia 95, lk. 212-216). Le gen daar se klip-
pe ri „Cut ty Sark“ kauaaeg ne kap ten 
Ric hard Wood get kas va tas pik ka del 
rei si del kar ja koe ri Aust raa lia kar ja-
kas va ta ja te le.

Me re maail mas ilm selt tun tuim lae-
va kass oli Up pu ma tu Sam ehk Os car. 
Alg selt elas see must val ge kass Sak sa 
lii ni lae val „Bis marc“, mil le bri tid mai-
kuus 1941 põh ja lask sid. Vä hes te pää-
se nu te seas oli kass, kes sat tus nüüd 
Bri ti sõ ja lae va le „Cos sack“. Ko du teel 
Li ver poo li sai „Cos sack“ tor pee do ta-
ba mu se ja up pus. Vä he sed el lu jää-
nud, kaa sa ar va tud kass, vii di Gib ral-
ta ris se.

Ku na kas si ni me kee gi ei tead nud, 
siis Gib ral ta ri ku ber ner an dis tal le 
ni meks Un sin kab le Sam (Up pu ma-
tu Sam). Mõn da ae ga püü dis Sam 
hii ri ku ber ne ri elu ruu mi des, siis vii-
di ta „edas pi dist tee nis tust kand ma“ 
len nu ki kand ja le „Ark Royal“. 1941. a 
sai ka see alus tor pee do ta ba mu se ja 
huk kus. Sam pää ses see gi kord ning 
vii di taas Gib ral ta ris se. 

Pä rast neid juh tu meid te da enam 
lae va de le ei lu ba tud – Sam lae vas, 
laev põh jas. Gib ral ta rist vii di ta Bel-
fas ti, kus elas ühe me re väe la se ko dus 
ku ni oma sur ma ni 1955. a. 

Os ca ri ni me sai ta lae va del ka su-
ta va sig naal li pu O(scar) jär gi – „Mees 
üle par da“.

Bri ti hä vi ta ja „Van sit tart“ mas kott Ve-
nus roo lis. 
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„Ma re“ mu de li on val mis ta nud mu de li meis ter Ju ri Žur ba, see ku ju tab lae va te ma 
prae gu sel ku jul, s.t pä rast 1989. a toi mu nud üm be re hi tust, mil le käi gus lae va pi-
ken da ti. 

Rii gi kor ra muu tu mi se jä rel sai „Ar nold Vei mer“  ni meks „Li vo nia“ ning sel le tööks 
sai tu ris mi rei si de te ge mi ne Loo de väi la ja An tark ti kas se. 

Hüdrograafi alaeva „Jakob Prei“ mudelit eksponeeritakse Eesti Meremuuseumis 
esmakordselt. Fotod: Tauri Roosipuu

Priit Lät ti, Ees ti Me re muu seu mi tea dur

Tä na vu 12. ok toob ril kin ni-
tas Bre mer ha ve ni sa da-
mas ot sad Sak sa uu ri mis-
laev „Po lars tern“. Sel ja ta ha 

oli jää nud roh kem kui aas ta pik ku-
ne uu ri mis reis Ark ti kas se, kus jääs-
se kül mu nud lae val töö ta vad tead-
la sed vii sid lä bi küm neid uu rin guid 
ja eks pe ri men te, et saa da pa re mat 
üle vaa det ark ti lis te me re de koh ta.

„Po lars ter ni“ reis ära tas mee dia 
tä he le pa nu nii oma ees mär gi, rei-
si kes tu se kui ka tu le mus te tõt tu, kuid 
vä he sed tea vad, et sa ma su gust tööd 
tee vad maail mas iga päev küm ned 
ja küm ned uu ri mis lae vad. Lae va de 
ko gu tud and meid ana lüü si tak se aas-
taid ning nen de põh jal luuak se pilt 
meie pla nee di me re de olu kor ra koh ta. 

See põ nev ja kee ru li ne töö on 
jõud nud laie ma pub li ku et te ka hel 
Ees ti Me re muu seu mis Len nu sa da-
mas ava tud näi tu sel, mil lest Amee-
ri ka Loo dus muu seu mi „Un seen 
Oceans” (Tund ma tu oo kean) an nab 
üle vaa te oo kea ni de uu ri mi sest ning 
ko du mai ne „Lää ne me ri maail ma-
me res” tut vus tab meie ko du merd ja 
sel le uu ri mist. Ehk ki uu ri mis lae vu 
kä sit le tak se näi tu sel üs na lü hi dalt, on 
mõ le mad näi tu sed või ma li kuks saa-
nud just tä nu uu ri mis lae va de le, sest 
il ma spet siaa le hi tu se ja -va rus tu se ta 
alu se ta po le me re uu ri mi ne või ma lik.

Näi tu sel on esin da tud viis vä ga eri-
ne vat me reuu ri mi se ga te ge le vat lae-
va. Sei nal on si luet ti de na Ees ti uu ri-
mis lae vad „Ma re“ ja „Sal me“, sa mu ti 
Sak sa uu ri mis laev „Me teor“, mu de li-
te na on vit rii nis „Ma re“, „Ar nold Vei-
mer“/„Li vo nia“ ja „Ja kob Prei“. See 
va lik on koos ta tud ees mär gi ga näi da-
ta muu seu mi kü las ta ja le, kui eri ne va 
va rus ta tu se, suu ru se ja ehi tu se ga või-
vad me reuu ri mi se ga te ge le vad lae-
vad ol la, sa mu ti se da gi, kui eri ne va 
saa tu se ga need alu sed on.

„Ja kob Prei“
Väl ja pan dud mu de li test mõõt meilt 

väik seim (mõõt ka vas 1:100) on hüd-
rog raa fi a lae va „Ja kob Prei“ mu del, 
mi da me re muu seu mis eks po nee-

Uuri mis la
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ri tak se es ma kord selt. Ehk ki laev on 
me re päe va de raa mes ka Len nu sa da-
mas käi nud ning hu vi lis tel on ol nud 
või ma lik se da kü las ta da, an nab mu-
del hea üle vaa te lae va ko gu ku just ja 
ehi tu sest. 

Ujuk lae va na on „Ja kob Prei“ ku jult 
täies ti eri nev nii „Ar nold Vei me rist“ 
kui ka „Ma rest“ ning või mal dab näi-
da ta ja se le ta da tä na päe vas te spet-
siaal lae va de ar hi tek tuu ri. Ka oma 
üle san ne telt eri neb „Ja kob Prei“ teis-
test eks po nee ri tud uu ri mis lae va dest.

Vee tee de Ame ti hüd rog raa fi de 
kä su tu ses on lae va pea mi ne üle san-
ne me re mõõ dis ta mi ne ning sel le-
ga ohu tu me re sõi du ta ga mi ne Ees-
ti ter ri to riaal me res. Ehk ki töö de käi-
gus lei tak se ka up pu nud lae vu ning 
muud hu vi ta vat, po le vra kiot sing ja 
-uu ri mi ne lae va es ma seks tööks. Too 
hüd rog raa fia tee nis tu se ra ja ja jär gi 
ni me saa nud laev on ka ai nu ke mai-
ni tud kol mest lae vast, mis veel me re-
töid teeb.

„Li vo nia“ (ex „Ar nold Vei mer“)
Mõõt me telt – nii mu de li na kui ka 

pä ri se lus – on kõi ge suu rem „Ar nold 
Vei mer“, hi li se ma ni me ga „Li vo nia.“ 
See laev pä ri neb veel ajast, mil uu ri-
mis lae vu tel li ti lae va te has telt see ria-
kau pa. „Aka dee mik Šu lei kin“-klas si 
(pro jekt 637) lae vu ehi ta ti Nõu ko gu-
de Lii du tel li mu sel Soo mes kok ku 10, 
tä na päe vaks on neist al les 9. 

Ehk ki kät te saa da vad and med nen-
de lae va de koh ta on ko ha ti vas tu rää-
ki vad, võib öel da, et alg set funkt sioo-
ni täi dab neist vaid mõ ni. Ena mus on 
üm ber ehi ta tud mat ke lae va deks, mil-
lel kor ral da tak se hu vi lis te le rei se pla-
nee di vä he li gi pää se ta va tes se pai ka-
des se.

Üks tel li tud lae vu val mis 1984. a 
ning sai ni meks „Ar nold Vei mer“. 
Too na vä ga mood ne laev te ge les pea-
mi selt öko loo gia-ala se uu ri mis töö ga 
nii Lää ne me rel kui ka kau ge mal. Rii-
gi kor ra muu tu mi se jä rel sai „Ar nold 
Vei mer“  ni meks „Li vo nia“ ning sel-
le tööks sai tu ris mi rei si de te ge mi ne 
Loo de väi la ja An tark ti kas se. 1996. a 
müü di laev Root si me re väe le ning 
seal tee nib see HMS „Tros sö“ ni me all 

siia ni.
Me re muu seu mi mu del kan nab 

en di selt „Ar nold Vei me ri“ ni me ja 
Nõu ko gu de süm boo li kat ning mu-
del on ol nud muu seu mi kü las ta jai le 
peaae gu pi de valt eks po nee ri tud nii 
Pak su Mar ga ree ta en di ses eks po sit-
sioo nis kui ka Len nu sa da mas kor-
ral da tud näi tu sel “100 aas tat kii lu all. 
Ees ti lu gu lae va des”. See ilm selt kõi ge 
suu rem Ees tis ba see ru nud uu ri mis-
laev tu le tab meel de ku na gist Nõu ko-
gu de Lii du me reuu ri mi se haa ret ja 
mas taa pi.

„Ma re“
Kol man dat mu de li na eks po nee ri-

tud uu ri mis lae va „Ma re“ teab vist küll 
iga vä he gi me re hu vi li ne eest la ne. 
See 1968. a ka la lae vaks ehi ta tud alus 
sai 1983. a me re muu seu mi uu ri mis-
lae vaks ning te ma abil on teh tud suur 
osa all veear heo loo gi lis test töö dest 
Ees ti ve tes. Ehk ki laev on osa le nud 
ka me re geo loo gi lis tes uu ri mis töö des 
ning täit nud esin du sü le san deid, on 
ta ik ka gi ja eel kõi ge ol nud all veear-
heo loo gi li se uu ri mis töö tee nis tu ses. 
See muu dab „Ma re“ ka uu ri mis lae va-
na eri li seks – puh talt all veear heo loo-
gia uu ri mis lae vu on maail mas üs na-
gi vä he.

Tõ sia si, et laev te gut ses muu seu mi 
egii di all, li sab veel ühe nüan si – po le 
just pal ju muu seu me, mil lel on ol nud 
või ma lik hoi da käi gus omaen da uu ri-

mis lae va. Prae gu seks on „Ma rest“ 
saa nud muu seum laev ja ta on eks po-
nee ri tud Len nu sa da ma vä lia lal. „Ma-
re“ mu de li on val mis ta nud mu de li-
meis ter Ju ri Žur ba, see ku ju tab lae-
va te ma prae gu sel ku jul, s.t pä rast 
1989. a toi mu nud üm be re hi tust, mil-
le käi gus lae va pi ken da ti. Vä ga ilus ja 
de tail ne mu del on ol nud eks po nee ri-
tud pea mi selt aju tis tel näi tus tel, käe s-
o le val näi tu sel il lust ree rib „Ma re“ 
Ees ti all veear heo loo gia lu gu.

  

Ehi tu selt, suu ru selt ja va rus tu selt 
on kõik kir jel da tud lae vad vä ga eri ne-
vad. Ome ti on need kõik jät nud oma 
jäl je me reuu ri mis se ning võib jul gelt 
öel da, et il ma nen de ta po leks suurt 
osa meie tead mis test Lää ne me re 
koh ta. 

Jär jest are ne va te le ja täius li ku ma-
te le uu ri mis va hen di te le vaa ta ma ta 
jää vad uu ri mis lae vad tead las te jaoks 
täies ti asen da ma tu teks abi va hen di-
teks. Nen de abil ko gu tud in fo an nab 
või ma lu se järk-jär gult kok ku pan na 
suurt pilt mõis ta tust nii meie me re de 
prae gu se olu kor ra kui ka aja loo koh-
ta.

Näi tust „Tund ma tu oo kean“ saab 
Len nu sa da mas se vaa ta ma tul la 25. 
ap ril li ni 2021. Näi tus „Lää ne me ri 
maail ma me res“ jääb ava tuks 18. juu-
li ni 2021. 

ae vad näi tu sel

Näi tust „Tund ma tu oo kean“ saab Len nu sa da mas se vaa ta ma tul la 25. ap ril li ni 
2021. Näi tus „Lää ne me ri maail ma me res“ jääb ava tuks 18. juu li ni 2021. Fo to: Aa ron Urb 
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Uu di seid 13. sep temb rist 
5. det semb ri ni

ko gus Tau ri Roo si puu

 5. ok toob ril alus ta sid Ees ti me re-
tead la sed eks pe dit sioo ni teh ni ka-
ü li koo li uu ri mis lae va ga „Sal me“, et 
ana lüü si da Lää ne me re hap ni ku ta set 
ning nn sur nud tsoo ni de le vi kut Soo-
me la hest Taa ni väi na de ni. Uu ri mis-
ret kel osa le sid teh ni kaü li koo li, Tar tu 
ja Tal lin na üli koo li de tead la sed, Ees ti 
Maaü li kool an dis nei le kaa sa ana lüü-
siks va ja li kud mõõ te riis tad. Uu rin gu 
esialg se tel and me tel on Soo me la hes 
hap ni ku vae gu sest tek ki nud sur nud 
tsoo nid laie ne nud.
 7. ok toob ril päl vis Tal lin na et te võt-
lu sau hin na eriau hin na pa ri ma ra ken-
dus li ku tea dus töö na teh ni kaü li koo lis 
ro bot laev „Ny mo“ ning sel le loo jad 
Hei go Mõl der, Ta nel Ja la kas, Ind rek 
Roas to ja Taa vi Möl ler, kel lel on plaan 
te ha ise juh ti va le vee sõi du ki le di gi-
taal ne kak sik.
 27. ok toob ril tä his ta ti Ees ti Me re-
a ka dee mia 101. aas ta päe va, kui muu-
hul gas an ti üle kolm Ees ti Me rea ka-
dee mia tee ne te mär ki. Tee ne te märk 
nr 39 omis ta ti Har li Moo saa re le sil-
ma paist va pa nu se ja pü hen du mu se 
eest Ees ti me re ha ri dus se. 

Tee ne te märk nr 40 omis ta ti Sir-
je Les ni ko wic zi le pi kaa ja li se sil ma-
paist va töö ja pü hen du mu se eest 
Ees ti me re ha ri dus se. Es ma kord selt 
aja loos omis ta ti Ees ti Me rea ka dee-
mia tee ne te märk üliõ pi la se le – Ju-
lius Hen rik Ta ran di le – sil ma paist va 
pa nu se ja pü hen du mu se eest eks pe-
dit sioo ni „An tark ti ka 200“ õn nes tu-
mi sel ning me re ha ri du se pro pa gee-
ri mi sel.
  18.-25. no vemb ri ni toi mu sid 
vi deoü le kan de na Ees ti Me rea ka dee-
mia me re veon du se te nuu rip ro fes so ri 
ame ti ko ha le kan di dee ri ja te ne li ve-

nia le gen di loen gut.

 16. ok toob ril jõu dis sel aas tal teist 
kor da Ees tis se NA TO 1. ala li ne mii ni-

tõr jeg rupp, mil le lae vad osa le sid Saa-
re maa lä his tel pea kaks nä da lat kest-
val mii ni jah ti mi se ja ma nöö ver da-
mis har ju tus te väl jaõp pel. 

Ees tit kü las ta sid staa bi- ja toe tus-
laev LNS „Jot vin gis“, mii ni jah ti jad 
„Ad mi ral Co wan“, LVNS „Iman ta“, 
FGS „Sulz bach Ro sen berg“, HNOMS 
„Ma loy“, BNS „Cro cus“ ja HNLMS 
„Sc hie dam“. Ees tist toe ta sid õp pust 
mii ni jah ti jad „Sa ka la“ ja „Ugan di“ 
ning staa bi- ja toe tus laev „Wam bo-
la“. Küm ne päe va jook sul uu ri ti üle 
81 km² Ees ti me rea la ning lei ti 20 
maail ma sõ da de aeg set lõh ke ke ha.
 26. ok toob ril al gas me re väe jaa-
nua ri kut se aja tee ni jail es ma kord selt 
8 nä da lat kes tev sa da ma kait se baas-
kur sus, mil le raa mes an tak se osa le-
jai le alus tead mi sed al lük su se tak ti ka-
li sest te gut se mi sest sa da ma kait ses. 

Kur su sest võ tab osa 14 me re väe-
lae vas ti ku aja tee ni jat. Va rem on 
me re väes ala tes 2016. aas tast lä bi vii-
dud lae va kait se kur su si. Te gev väe la-
sed on osa le nud lae va kait se mees-
kon da de ga kok ku kuuel Va he me re ja 
Aaf ri ka ran ni kul toi mu nud mis sioo-
nil.
 20. no vemb ril tä his ta sid me re väe-
la sed väe lii gi 102. aas ta päe va aus tu-
sa val du se ga me re väe loo ja kont rad-
mi ral Jo han Pit ka mo nu men di juu-
res ning vir tuaal se ri vis tu se ga. „Järg-
mi sel aas tal muu tub meie st ruk tuur 
ning me re vä gi saab en da le es ma-
kord selt tee nis tus se uhiuued lae vad,“ 
üt les me re väe ülem kom mo door Jü ri 
Sas ka.
 Kait se väe ju ha ta ja kind ral ma jor 
Mar tin He rem koh tus no vemb ri lõ-
pus Vars sa vis Poo la kait se väe ju ha ta-
ja kind ral Raj mund Andr zejc za ki ga. 

Kind ral ma jor He rem üt les muu-
hul gas, et Ees ti ja Poo la üks lä he da-
se maid kok ku puu te punk te on Lää-
ne me ri ning on koos Poo la kait se väe 
ju ha ta ja ga ar va mu sel, et see on vald-
kond, mil les on lä hi tu le vi kus ühi selt 
või ma lik me re kait ses pal ju ära te ha.

 Ees ti ja Soo me koos töös toi mu-
sid 29. ja 30. sep temb ril Ees ti me re-
a la ko hal Eu roo pa Me re sõi duo hu tu-

se Ame ti droo ni len nud. Droon star-
tis ja maan dus Soo me pii ri val ve lae-
val „Tur va“, mis tu li ühi so pe rat sioo ni 
ajaks Os mus saa re lä his te le.
 1. no vemb ril möö dus pii ri val ve 
loo mi sest 98 aas tat ja taas loo mi sest 
30 aas tat, mis pu hul sai kaan te va he-
le pii ri val ve aja lu gu kä sit lev raa mat 
„Ees ti pii ri val ve aja lu gu 1918-2020“.

 23. sep temb ril sõl mi ti Rail Bal ti ca 
Muu ga kau ba jaa ma pro jek tee ri mis-
le ping et te võt te ga SWE CO Pro jekt AS. 

Pro jek tee ri mi ne kes tab 2020. aas ta 
sep temb rist ku ni 2022. aas ta II kvar ta-
li ni, ehi ta mi se esi me se eta pi ga alus-
ta tak se plaa ni de ko ha selt ju ba 2022. 
aas ta al gu ses. Lõp li kult val mi ma 
peaks RB Muu ga kau ba jaa ma ehi tus 
2025. aas ta lõ puks.
 Tal lin na Sa da ma nõu ko gu ot sus-
tas 29. sep temb ril pi ken da da ju ha tu-
se esi me he Val do Kal mu ja ju ha tu se 
liik me, fi  nants ju hi Mar ko Rai di vo li-
tu si uueks 3-aas ta seks ame tia jaks 
ala tes eel ne va ame tia ja lõp pe mi sest 
ehk Val do Kal mul pe rioo diks 1. märts 
2021 – 28. veeb ruar 2024 ja Mar ko Rai-
dil pe rioo diks 18. ap rill 2021 – 17. ap-
rill 2024.
 31. ok toob ri hom mi kul saa bus Tal-
lin na ta ga si Ka na da Ark ti kas 4 kuud 
tööl ol nud Tal lin na Sa da ma tü ta ret te-
võt te le TS Ship ping kuu luv mit meots-
tar be li ne jää murd ja „Bot ni ca“. „Bot-
ni ca“ osu tas ju ba kol man dat aas tat 
Ka na da Ark ti kas es kort tee nust jää-
sei re lae va na Pa na max-suu ru ses kau-
ba lae va de le.
 Nas daq Bal ti bör si et te võt teid ana-
lüü siv En light Re search alus tas Tal-
lin na Sa da ma kat mist ja aval das 
no vemb ris es ma se ana lüü si ra por ti.

 18. sep temb ril pan di Soo mes Rau-
ma lae va te ha ses kiil Tal link Gru pi 
uue le süs tik lae va le „MyS tar“.
 19. no vemb ril kin ni tas Soo me va lit-
sus 90 mil jo ni eu ro suu ru se rii gi pool-
se ga ran tii and mi se 100 mil jo ni eu ro 
suu ru se lae nu li mii di ula tu ses AS-i 
Tal link Grupp tü ta ret te võt te le Tal link 
Sil ja Oy.
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 DFDS alus tas 4. ok toob rist Pal dis-
ki-Ka pells kä ri lii nil 14 väl ju mi se ase-
mel 22 väl ju mi se ga nä da las. Pal dis-
ki-Han ko liin su le ti ja sel lii nil sõit nud 
„Pat ria Sea ways“ suu na ti Ka pells kä-
ri-lii ni le, kus sõi dab ka „Si re na Sea-
ways“.

 BLRT Gru pi tü ta ret te võ te Mar ke tex 
Ma ri ne ehi tas ja an dis oma kaua se-
le part ne ri le, ve si vil je lus sek to ri le eri 
tee nu seid ja teh no loo giad pak ku va le 
maail ma tu ru liid ri le, Nor ra et te võt te-
le AK VA Group üle uni kaal se 800-ton-
ni se ka la kas va tus par ga se. Par ga se 
lõppk lient on Nor ra ka la kas va tu set-
te võ te Nor way Royal Sal mon.

 Ok toob ris kü las ta sid Bal tic Work-
boat si lae va te hast vä lis kau ban dus- ja 
in fo teh no loo gia mi nis ter Raul Siem 
ning tei se kü las tu se raa mes Tal lin-
na Teh ni kaü li koo li rek tor Tiit Land, 
et te võt lusp ro rek tor Sven Il ling ja Ees-
ti Me rea ka dee mia di rek tor Roo met 
Lei ger.
 Bal tic Work boats on tu ru le too-
nud kaks uut rei si lae va, mil lest üks 
on 23 m pik ku ne täi se lekt ri li ne rei si-
laev ning tei ne 30 m pik ku ne ka ta ma-
raan parv laev.

Muud uu di sed
 Va lit sus kii tis 17. sep temb ri is tun-
gil heaks rah vus va he li se rei si lae van-
du se sot siaal- ja tu lu mak su osa li se 
ta ga si maks mi se tin gi mu sed, mil le-
ga hü vi ta tak se lae van du set te võt jai-
le töö jõu ku lu sid, säi li ta maks sek to ri 
töö koh ti.
 Ees ti ja Lä ti sõl mi sid sep temb ris 
ühi se me re tuu le par gi ee la ren da mi-
se lep pe.
  21. sep temb ril tut vus tas OECD 

Rah vus va he li ne Trans por di foo rum 
(ITF) oma jä rel du si Ees ti trans por di-
sek to ri ana lüü si koh ta. 

Maail ma ai nus kõi gi trans por di-
lii ki de ga kesk selt te ge lev or ga ni sat-
sioon tõi väl ja Ees ti trans por di po lii ti-
ka pea mi si väl ja kut seid ja te gi et te-
pa ne kud eda sis teks aren gu teks. ITF-i 
pro jekt oli osa Ees ti uue trans por di ja 
lii ku vu se aren gu ka va väl ja töö ta mi-
sest aas taiks 2021-35.
 Sa mal päe val tut vus tas Ma jan dus- 
ja Kom mu ni kat sioo ni mi nis tee rium 
Ees ti uue trans por di ja lii ku vu se aren-
gu ka va 2021-2035 es ma ver sioo ni. 
Aren gu ka va li sa na loo di ka me ren-
dust rans por di kont sept sioon, ku na 
prae gu ne Me ren dus po lii ti ka 2014-
2020 on lõp pe mas. Ka vas on muu ta 
me ret rans por di sek to rit kon ku rent si-
või me li se maks ja ro he li se maks ning 
ühen da da see muu ta ris tu ga.
 Sa mal päe val tut vus tas ka Aren gu-
sei re Kes kus Rii gi ko gu ma jan dus ko-
mis jo ni le ra por teid „Me re kau ban du-
se tu le vik Ees tis. Aren gust se naa riu-
mid aas ta ni 2040“ ja „Li pu rii gi kon ku-
rent si või me“.
 Va lit sus ot sus tas järg mi se aas ta 
rii giee lar ve ga jät ka ta rei si lae vaet te-
võt ja te toe ta mist 7,7 mil jo ni eu ro ga. 
Et te võt ted saa vad taot le da sot siaal- ja 
tu lu mak su osa list ta ga si maks mist, et 
vä hen da da mak su koor must ja säi li-
ta da sek to ri töö koh ti.
 24. no vemb ril toi mu nud tran sii di-
ko mis jo ni koo so le kul tõ de sid me ren-
dus sek to ri esin da jad, et rii gi toe tu sed 
on ai da nud et te võ te tel krii sis vas tu 
pi da da ning su ju va maks taas tu mi-
seks teh ti et te pa nek vä hen da da vee-
tee ta su sid ka pä rast 2021. aas tat 50% 
võr ra vä he malt kol meks aas taks.
 Ma jan dus- ja ta ris tu mi nis ter Taa vi 
Aas kin ni tas 3. det semb ril rii gi kant se-
lei va li ku ko mis jo ni et te pa ne kul loo-
da va Trans por dia me ti ju hiks Kai do 
Pa da ri.
  Va lit sus kin ni tas 26. no vemb-
ri is tun gil kut se lis te ka lu ri te järg mi-
se aas ta ka la püü gi või ma lu sed ning 
-ta sud. Tä na vu se ga võr rel des ka su-
ta da lu ba ta va te püü gi va hen di te ar-
vud ei muu tu, mis tä hen dab, et ran-
na- ja si se ve te ka lu rid saa vad ka su ta-
da sa ma pal ju võr ke, mõr du ja muid 
püü gi va hen deid kui 2020. aas tal.
 Len nu sa da mas esit le ti sa mal päe-
val Ma ris ja Tiit Pruu li raa ma tut „Jäi-

ne igat sus. Ar mas tus An tark ti ka moo-
di“. 

Väl ja kuu lu ta ti eks pe dit sioon Ark-
ti kas se al gu se ga 2021. aas ta su vel. 
Plaa nis on lä bi da ühe hooa ja ga nii 
Kir de- kui ka Loo de väil, mi da on va-
rem suut nud vaid kaks pur je jah ti.
 20. no vemb ri õh tul väl ja kuu lu ta-
tud üleeu roo pa li ne „He ri ta ge in Mo-

tion“ au hind an ti Ees ti Me re muu seu-
mi Pak su Mar ga ree ta di gi la hen dus-
te le. 22 osa le jast oli au hin na le kan di-
dee ri ma va li tud 10 no mi nen ti.
 25. no vemb ril või tis Ehi tus kon-
sul tat sioo niet te võ te te Lii du kon kur-
si „Aas ta Ehi tusp ro jekt 2020“ KO KO 
Ar hi tek tid OÜ hoo ne te ka te goo rias 
Pak su Mar ga ree ta re konst ruee ri-
misp ro jek ti ga.
 13. no vemb ril kait ses Mir ja Arns-
hav Stock hol mi Üli koo lis oma suu re 
põ ge ne mi se väi kes te le paa ti de le kes-
ken du vat dok to ri tööd „De små bå tar-

na och den sto ra fl yk ten: Ar keo lo gi i 

spå ren av and ra världsk ri gets bal tis-

ka fl ykt bå tar“.
 Pur je lae va re gatt The Tall Ships 
Ra ces 2021, mis pea tub tu le val kesk-
su vel ka Tal lin nas, kut sub 15-25-aas-
ta seid Ees ti noo ri osa saa ma elu 
või ma lu sest pur je ta da kaa sa re ga ti 
amet li ku mees kon na liik me na. Re ga-
ti le said kan di dee ri da noo red pur je-
ta mis hu vi li sed ko gu Ees tist. Tal linn 
ot sus tas sti pen diu mi ga toe ta da 165 
noo re tal lin la se osa lust.

Õn nit le me!
 27. ok toob ril aus ta ti Len nu sa da-
mas „Ma re“ pil di ga tor di, fil mi ja 
me re foo ru mi ga Vel lo Mäs si. 

Kap ten Uno Lau ri Me re kul tuu-
ri Sih ta su tus aval das juu bi la ri le tä nu 
mis sioo nip ree mia ga pi kaa ja li se 
pü hen du mi se eest all veear heo loo gia 
aren da mi se le ning uu te en tu sias ti de 
ins pi ree ri mi se le lä bi ar vu ka te raa-
ma tu te ja lu gu de. Ve ne Fö de rat sioo ni 
suur saa dik Ees ti Va ba rii gis Alek sandr 
Pet rov õn nit les juu bi la ri auaad res si-
ga, mil les rõ hu tas eri ti soo mus lae va 
„Rus sal ka“ vra ki leid mist.
 Kap ten Uno Lau ri Me re kul tuu ri 
Sih ta su tus tun nus tas 11. sep temb ril 
Mad li Vi tis man ni mis sioo nip ree mia-
ga sü da me ga teh tud töö eest me re-
kul tuu ri hoid mi sel.
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Mad li Vi tis mann

Tä na vu ne rah vus va he l i  ne 
me ren dus kon ve rents „Ro he-
li ne me ri“ oli ju ba 16. ja kui-

gi rei si pii ran gu te tõt tu ei saa nud 
mõ ni esi ne ja ko ha le tul la, muu-
tu sid köit vaks ka vi deoet te kan-
ded kon ve rent si ruu mi hii gel suur-
tel sei naek raa ni del. Kon ve rent si 
avas vi deos pea mi nis ter Jü ri Ra tas.

Tor mi lai ne
Ees ti Lae vao ma ni ke Lii du pre si-

dent Va hur Aus mees tu le tas meel-
de, et me ren du se kesk kon na mõ ju 
vä hen da mi se meet med muu tu vad 
aas ta-aas talt ran ge maks. Ent tä na-
vu on me ren du se le era kord ne aas-
ta, sest sel li seid meet meid po le üks ki 
va ra sem va lit sus võt nud. Eri ti „ro he-
li ne“ oli mit te toi miv lae va liik lus: Co-
vid-19 muu tus just kui tor mi lai neks, 
mis pü hib üle lae va te ki pu rus ta des ja 
kah ju te ki ta des.

Soo me Lae vao ma ni ke Lii du ju ha-
tu se esi mees Tii na Tuu ma la rõ hu tas, 
et Lää ne me re ree de rid on eri ti kesk-
kon na tead li kud. Soo mes on et te võ te-
te koos töö va lit su se ga hea ning ole-
mas on vas tas ti ku ne usal dus. Ta juh-
tis tä he le pa nu, et me ren du sel kui 
üleilm sel te ge vu sa lal peab ole ma 
üleilm ne re gu lat sioon ning iga piir-
kond lik pii rang on üle pin gu tus. Co-
vid-19 meet med si sal da sid Soo mes 
tõ hu sat tu ge lae vao ma ni ke le, mil lest 
pool mil jo nit eu rot sai iga kom pa nii 

äri ku lu de toe tust.

Uued kü tu sed
Tal lin ki pea kap ten Tar vi-Car los 

Tuu lik sel gi tas IMO st ra tee giat: kü tu-
se sääs tu ja al ter na tiiv kü tus te tee mat. 
Tal link on suut nud oma sü si hap pe-
gaa sie mis sioo ni küm ne aas ta ga kol-
man di ku võr ra vä hen da da.

Lä he malt tut vus tas gaa si kü tu se na 
ka su ta vaid lae vu DNV-GLi piir kon na-
juht Ra dos law Ku bis zews ki, neid on 
val mis või ehi ta mi sel ju ba 400. Elen-
ger Ma ri ne OÜ ju ha tu se esi mees Pa si 
Näk ki aga esit les jääk las si ga gaa si-
punk ri lae va „Op ti mus“, mis val mib I 
kvar ta lis.

Tal lin na Sa da ma kesk kon nao sa-
kon na ju ha ta ja El len Kaa sik vaat les 
IMO ees mär ki de kõr val ELi ro he le-
pet ning sealt tu le ne vat õhuk va li tee-
di hin da mist. Lae va de kesk kon na-
hoiu in deks ESI (En vi ron men tal Ship 

In dex) toob lae vao ma ni ke le kaa sa 
ta su soo dus tu sed, kui teh tud on roh-
kem, kui sea dus nõuab.

Kü ber tur va li sus
Ala ti aja ko ha sel tee mal esi ne sid 

me rea ka dee mia dok to rant Dan Hee-
ring ja me re väe taus ta ga TTÜ õp pe-
jõud Kie ren Ni co las Lo vell ning sel-
gi ta sid, et ahe las ini me ne-prot ses-
sid-teh no loo gia va li tak se rün na kuks 
nõr gim lü li. See tõt tu on va ja, et me re-
mees te väl jaõ pe si sal daks pii sa valt 
di gios ku si ja kü ber hü giee ni. Ent ka he 
aas ta ta gu ses kü ber tur be su ve koo lis 

said õp pur häk ke rid NA TO lae va dest 
pa re ma po sit sioo ni pil di kui NA TO ise.

Po lii ti kud ri vis
Na gu ala ti, ri vis ta ti kon ve rent si lõ-

puks me ren du si ni mes te et te po lii ti-
kud, kuid al gu saas ta te eba lu se ase-
mel olid nad era kon nast ole ne ma ta 
me ren du se suh tes po si tiiv selt hää les-
ta tud ning ot si sid ja pak ku sid la hen-
du si. Nii An ne ly Ak ker mann kui ka 
Ka lev Kal lo ja Pee ter Er nits rõ hu ta sid, 
et eri lis te ELi pii ran gu te te ki ta mi ne 
viib kau ba sin na, kus oda vam.

Rii na Sik kut tõi esi le, et vaa da tes 
ko gu ELi sü si ni kua he lat ter vi ku na, 
an na vad toot mi set te võt ted tu ge va ma 
tõu ke kau ba lae van du se le kui üks-
kõik mil li ne ta su määr. Sven Ses ter 
juh tis tä he le pa nu, et rii giee lar ves on 
pea le kau ba lae va de pa ke tid ka rei-
si lae va de le. Aga me ren dus sea du sed 
on nõud nud pal ju rää ki mist ja kõ va 
tööd, et üks meel saa vu ta da.

Ka lev Kal lo tu le tas meel de, et 13 
aas tat ta ga si, me ren dus nõu ko ja asu-
ta mi se ajal ei paist nud tun ne li lõ pus 
üld se val gust ole vat, ent nüüd on saa-
vu ta tud era kon da deü le ne üks meel. 
Po si tiiv se tõu ke on and nud rah va me-
ren du se areng ehk hu vi lae va de li san-
du mi ne. An ne ly Ak ker mann li sas, et 
nüüd seks val mis saa nud sea dus te le 
ku lus siis ki 10 aas tat, sest me ren du-
se ga po lii tik hää li ja lai ke ei saa. Teist 
sel list vald kon da ta ei tea, kus turg 
ve de leb maas ja oo tab, et kee gi sel le 
üles kor jaks.

Lae van dus kon ve rents 
ela vam kui mui du

Po lii ti ku te va he le on pi ki tud amet ni kud. Va sa kult: mo de raa tor Re ne Ari kas, An ne ly Ak ker mann (RE), Ka lev Kal lo (KE), Pee ter 
Er nits (EK RE), Sven Ses ter (I), Ma rek Rauk (VA), Ah ti Ku nin gas (MKM), Re ne Reis ner (KM) ja Rii na Sik kut (S). Fo to: Oleg Harc hen ko
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J
ärg mi ne aas ta toob mei le uu si ja 
põ ne vaid väl ja kut seid. 25. no vemb-
ril 2020 lä bis Rii gi ko gus kol man da 

lu ge mi se sea dus te pa kett, mil le ga ühen-
da tak se Vee tee de Amet, Len nua met ja 
Maan teea met ala tes 1. jaa nua rist 2021 
Trans por dia me tiks. See ga on see vii ma-
ne kord, kui meie aja ki ri just Vee tee de 
Ame ti Tea ta ja ni me kan nab. Kui gi järg-
mi sel kor ral jõuab aja ki ri Teie ni vei di 
tei se ni me ga, ei muu tu sel le si su. 

Püüa me ik ka lu ge ja te ni tuua uu di seid 
merendusvaldkonnast, olu lis test pro-
jek ti dest, meie tub li de kol lee gi de te ge-
mis test ning pal just muust põ ne vast.

Vee tee de Ame til on ol nud mär ki mis-
väär ne aja lu gu – 2020. aas tal täi tus sui-
sa 102 aas tat me reo hu tu se ta ga mi sel. 
Maailm meie üm ber muu tub iga päev 
ning nii ini me sed kui ka or ga ni sat sioo-
nid pea vad nen des muu da tus tes ko ha-
ne ma ja are ne ma. Vaa da tes kas või Vee-
tee de Ame ti en da aja lu gu 102 aas ta väl-

tel – sel le aja jook sul on ol nud lu ge ma-
tul ar vul lii tu mi si, üm ber kor ral du si ja 
muu da tu si.

Vee tee de Ame ti mees kon da on ees 
oo ta mas põ ne vad ajad. 1. jaa nua rist 
te gut se me küll tei se ni me ga or ga ni sat-
sioo nis ning tee me koos tööd uu te kol-
lee gi de ga, kuid meie prio ri tee did ja ees-
mär gid me reo hu tu se ta ga mi sel ja me re-
ma jan du se aren da mi sel ei muu tu. 

Meie suu rim väär tus on ini me sed ning 
kom pe tents, mil le ga näi ta me ees ku ju 
ka teis te le me read mi nist rat sioo ni de-
le ning koos töö part ne ri te le. Kind las ti 
pa kub ühen da met mei le ka või ma lu-
si se ni seid prot ses se veel gi või mes ta da. 
Näi teks saa vad pal jud vald kon nad, eel-
kõi ge tu gi tee nu sed, mis si suo sa kon di 
iga päe va selt oma töös toe ta vad, juur de 
va ja lik ku res surs si oma tee nus te aren-
da mi seks. 

Eda si põ ne va te või ma lus te kur sil!

Head lu ge jad!

Peeter Ernits tutvub XVI rahvusvahelisel merenduskonverentsil merendusajakirjadega. 
Foto: Oleg Harchenko
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UUDISED

Su vel alus ta ti Muu ga la hes 
Kar bi ma da la tu le paa gi re mont-
töö de ga. 

Ehi tus töö de jaoks sõl mis Vee tee de 
Amet töö võ tu le pingu ühis pak ku ja te 
AS APL Pro duc tion ja Bla nes OÜ-ga. 
Re konst ruee ri mis töö de ajal oli na vi gat-
sioo ni mär gi tu li kus tu nud. 

Kar bi ma da la re mont töö de ko gu mak-
su mus oli 263 512 eu rot, mil le le li san-
dus käi be maks. Re mont tööd lõp pe sid 
30. ok toob ril ning torn on pea le uuen-
dust vä ga heas kor ras. 

Ehi tus töö de käi gus re konst ruee ri-
ti tu le paa gi si se ruu mid, vä lis sei nad ja 
plat vor mid ning pai gal da ti uued uk sed 
ja ak nad. 

Sa mu ti pai gal da ti uued me tall konst-
rukt sioo nid: vä lisp lat vor mid, piir ded ja 
tre pid. 

Tor ni pää seb möö da vä lis sei nal paik-
ne vat re de lit, mil le le pai gal da ti re mon-
di käi gus ka tur va kaa red. 10. no vemb ril 
pai gal da ti Kar bi ma da la tu le paa ki ka tu li 
ning na vi gat sioo ni märk on sel lest pea le 
taas töö kor ras.

Kar bi ma dal on ma dal Iha sa lu la he lää-
neo sas, Viim si pool saa rest 4 ki lo meet rit 
ida suu nas. Ma da la juu res on vee sü ga-
vus ko ha ti al la ka he meet ri ning ohu 
eest hoia ta mi seks ra ja ti 1986. aas tal 
Kar bi ma da la tu le paak. 

Tu le paak on ka su tu sel aas ta ring selt 
ning sel le tu le kõr gus me re pin nast on 
16 meet rit. 

Kar bi ma da la tu le paak sai uue kuue
Karbimadal enne remonti –  augustis 2020 Karbimadala navigatsioonituli

Karbimadal pärast remonti – novembris 2020. Fo tod: Veeteede Ameti arhiiv
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Sel sü gi sel te gi In se ne rie hi tu se 
AS Vee tee de Ame ti tel li mu sel 
taas Ruk ki ka na li hool dus sü ven-
dus töid, mil le tu le mu se na on 
ka na lis ta ga tud mi ni maal ne 
sü ga vus 5,2 meet rit EH2000 
kõr gus süs tee mis ehk rah va kee li 
Ams ter da mi nul li suh tes. Vii ma ti 
sü ven da ti ka na lit kaks aas tat 
ta ga si ning hool dus sü ven dus-
tööd on prae gu rii gi ee lar vest ra-
tee gias ka jas ta tud ku ni aas ta ni 
2023.

Vee tee de Amet mõõ dis tab Ruk-
ki ka na lit re gu laar selt, ku na sü ga vu sed 
ka na lis ei ole pü si vad ja muu tu vad pi de-
valt. Se te te kuh ju mist või vad mõ ju ta da 
nii tor mid kui ka lae va de en da lii ku mi ne.

 Ruk ki ka na li hool dus sü ven dus töö-
de va ja dus sel gub vas ta valt mõõ dis tus-
te tu le mu se le. Vii ma ne mõõ dis tus en ne 
Ruk ki ka na li hool dus sü ven dust teh ti 
22. ap ril lil 2020. Siis saa di mi ni maal seks 
sü ga vu seks ka na lis 4,8 meet rit. Ma da-
la ma vee ta se me kor ral võib parv lae va-
liik lus ka na li sel li se sü ga vu se juu res ol la 
häi ri tud. 

Et mit te se ga da parv lae va liik lust 
mand ri ja Hiiu maa va hel, teh ti ka na li 
sü ven dus töid vaid öö sel, alus ta des õh tul 
pea le vii ma se parv lae va väl ju mist ning 
lõ pe ta des en ne esi mest hom mi kust väl-
ju mist. Vee tee de Ame ti lae va tee de osa-
kon na ju ha ta ja Kert Süs ma lai ne ni sõ nul 
kul ge sid tööd oo tus pä ra selt. 

„Kui gi esialg ne eel da tav töö de teos ta-
mi se aeg oli kaks nä da lat, tu li ar ves ta da 
ka sü gi ses te il ma de ga, mis se da ae ga vei-
di pi ken da sid. Siis ki sai kõik val mis täh t-
a jaks,“ täp sus tas Süs ma lai nen. 

Ta sel gi tas, et kui en ne teh ti Ruk ki 
ka na li hool dus sü ven dus töid kopp sü ven-
da ja ga, siis sel aas tal oli ka su ta da pin na-
se pump sü ven da ja, mis ai tas töid kii ren-

da da. Uus la hen dus oli ka mär ki mis-
väär selt oda vam. 

Hool dus sü ven dus töö de mak su mus oli 
il ma käi be mak su ta 379 000 eu rot. Eel-
mis te, 2018. aas tal lä bi vii dud hool dus-
sü ven dus töö de mak su mus oli il ma käi-
be mak su ta 650 000 eu rot.

Ruk ki ra hu ka nal ehk Ruk ki ka nal on 2,5 
km pik ku ne lää ne–ida-suu na li ne ka nal 
Ro hu kü la–Hel ter maa lae va teel Ro hu kü la 
sa da ma lä he dal, Ruk ki ra hust põh ja pool. 
Ka nal on 60 m laiu ne ja 5,2 m sü ga vu ne 
(EH2000). 

Vee tee de Amet on aval da nud na vi gat-
sioo ni kaar di kor rek tuu ri ning mõõ dis-
tus töö de tu le mu sed on nä ha ka Nu ti me-
re ra ken du ses.

Rukki kanal pärast hooldussüvendustöid – oktoobris 2020

UUDISED

Sügi sel sü ven da ti taas Ruk ki kanalit

Rukkirahu tuletorn. 
Fo to: Veeteede Ameti arhiiv
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Tal vi Sim mo

Jää murd ja Tar mo on jääd murd-
nud ju ba üle poo le sa jan di. Nagu 
kõik lii ku vad as jad, va ja vad ka 
lae vad re gu laar set hool dust. 
Eel mi se aas ta lõ pus ja sel lel 
su vel-sü gi sel teh ti gi Tar mo le 
suu re ma hu li sed do ki tööd. 

Jää murd ja oli kuua ja sel kor ra li sel dok-
ki mi se 2019. aas ta lõ pus. Siis teh ti vää ri-
kas va nu ses lae va le hool dus- ja re mont-
töid, mis olid va ja li kud vas ta valt keh ti-
va le sea du sand lu se le lae va me re kõlb lik-
ku se tun nis tu se pi ken da mi seks.

Tal vis te dok ki mis töö de käi gus pu has-
ta ti ko gu lae va kere ning teh ti kind-
laks sel le sei su kord. Nii põh ja lik ku kere 
pu has tust ei ol nud lae va le te ma Ees-
ti li pu all töö ta mi se ajal teh tud. Lae va 
kerel mõõ dis ta ti jääk pak sus ja pa ran-
da ti kee vi sõmb lu si ning va he ta ti osa li-
selt väl ja üle mää ra ku lu nud ank ru kett. 
Töö de käi gus pu has ta ti ka lae va kü tu-
se- ja ma ge vee tan kid ning vii di need 
vas ta vus se sa ni taar nor mi de ga. Sa mu-
ti pu has ta ti lae va eri ne va te süs tee mi de 
to rus tik ke ning teh ti abi dii sel ge ne raa to-
ri ka pi taal re mont ja pea dii sel ge ne raa to-
ri tööd ta ga va te abi süs tee mi de ja pum-
pa de re mont. Li saks re mon di ti lae va 
kõik 4 sõu võl li, mis lä bi sid va ja li kud üle-
vaa tu sed ning tes tid. Jää murd jal Tar mo 
on ni melt nii ees kui ta ga kaks sõu võl li, 
mil le ga on ta ga tud lae val hea ma nöö-
ver dus või me jääs.

Eel mi sel tal vel sel gi ta ti väl ja ka lae-
va jät ku vaks eksp lua tat sioo niks va ja-
lik re mon di maht ning sel su vel ja sü gi-
sel teh ti täien da vad do ki tööd. Mõ le mal 
kor ral või tis dok ki mi se rii gi han ke Tal-
linn Shi pyard OÜ. Et te võt te pro fes sio-
naal ne ja te gus mees kond omab ju ba 
eel ne valt jää murd ja Tar mo dok ki mi se 
ko ge must ja kee ru kad re mont tööd on 
ala ti leid nud la hen du se ja lae va dok ki-
mis järg ne hea sei su kord on ta ga tud.

Sel kor ral toi mus dok ki mi ne ka hes 
eta pis: es malt 5.-16. au gus til ning uues-
ti 12.-16. ok toob ril. Esi me ses eta pis 
de mon tee ri ti re mon ti va ja vad sead med, 
mil le re mon di tööd olid ma hu kad ja 
ae ga nõud vad. 

Dok ki mi se käi gus teh ti põh ja lik ke re 

pu has tus, taas ta ti de fekt sed kee vi sõmb-
lu sed ning pea te kil va he ta ti osa li selt 
te kip laa dis tus. Ko gu lae va ke re kae ti jää-
kind la vär vi ga. Sa mu ti pu has ta ti ja vär-
vi ti lae va bal last vee tan kid. 

Li saks teh ti lae va roo li sead me le põh-
ja lik re mont, mil le pu hul oli abi va ja ka 
meie põh ja naab ri telt. Ku na Ees tis puu-
dub va ja li ku suu ru se ga trei pink, kus 
töö del da 7 m pik kust, 2 m dia meet ri ga 
ja 5 ton ni kaa lu vat roo li pal le rit, tu li sea-
de saa ta Soo me. 

Suu re ma hu li se töö na peab väl ja too-
ma lae va pea jõu sead me elekt ri ge ne-
raa to ri te, sõu moo to ri te ja muun du ri-
te põh ja li ku hool du se, mis sa mu ti oli 
es ma kord ne lae va Vee tee de Ame ti le 
kuu lu vu se ajal.

Ka pea le do kist naas mist jät kub jää-
murd ja Tar mo et te val mis ta mi ne jää-
mur de pe rioo diks. No vemb ri kuus alus-
ta ti ka he pea ma si na re mont töö de ga, 
mil le üleand mi se täh ta jaks on jää mur-
de pe rioo di al gus ehk 20. det sem ber. 
No vemb ri al gu ses lõ pe ta ti lae va ühe dii-
sel ge ne raa to ri hool dus re mont.

Jää murd ja Tar mo te gus ja tah te jõu li-
ne mees kond te ge leb pi de valt lae va kor-
ras hoid mi se ja eri ne va te meh ha nis mi de 
hool dus töö de ga. Det semb ris saab Tar-
mo ka ühe uue na vi gat sioo ni ra da ri. 

Jää murd ja Tar mo on ehi ta tud 1963. 
aas tal Soo mes, Wärt si lä Hie ta lah ti lae-
va te ha ses Hel sin gis. Ees ti li pu all on 
Tar mo ala tes 1993. aas tast, mil Ees ti riik 
lae va Soo melt ära os tis.

Jäämurdja Tarmo dokitööd 2019. a talvel. Foto: Madle Puusepp

UUDISED

Jäämurdja Tarmo käis dokitöödel
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LAEVANDUSPAKETT

And ri Meius

S
ü da su vel jõus tu nud lae van dus pa-
kett käib al les teist kvar ta lit, see ga 
on kau ge le sea tud ees mär ki de saa-

vu ta mi se va he kok ku võ te te te ge mi seks 
ilm sel gelt veel va ra. Sa mas on tä na seks 
toi mu nud ju ba nii mõn da gi mär ki mis-
väär set. 

Ok toob ris Tal lin nas toi mu nud XVI 
rah vus va he li ne me ren dus kon ve rents 
kan dis küll üld peal kir ja „Ro he li ne me ri“, 
kuid vaiel da ma tult käis po pu laar seim 
te maa ti ka ik ka lae van dus pa ke ti üm ber. 
Pa ke ti käi ma lük ka mist mee nu ta sid 
ni me kad po lii ti kud, ära vor mis ta mist 
va lit sus sek to ri esin da jad ja ra ken du mi-
se prak ti list poolt lae vao ma ni kud ning 
me re me hed. 

Tä na saa me ju ba kok ku lu ge da li gi 60 
rii gia bi nõue te le vas ta vu se eel kont rol li, 
mil lest li gi kau du pool te le lae va de le meie 
lipp so bi da võiks. Koh tu mis te ja pä rin-
gu te kau du on ana lüü si tud lae vu, mis 
kan na vad Mal ta, Küp ro se, Be li ze, Lä ti, 
Hol lan di, Kai ma ni saar te, Pa na ma, Bah-
rei ni, Por tu ga li, Nor ra, An ti gua ja Bar-
bu da, Kree ka ja Li bee ria lip pe. 

Põh ju sed, miks meie li pu vas tu hu vi 
tun tak se, on ühelt poolt tea tud lae va-
tüü pi de le so bi vad lae van dus pa ke ti tin-
gi mu sed ja tei salt ra hu lo le ma tus se ni se 
võõ ra mai se lae va re gist ri ga. Näi teks või-
vad eri ne da lae van du set te võt ja ja re gist-
ri kul tuu ri li sed ehk kom mu ni ka tiiv sed 
põ hi mõt ted, tee nu seid või dak se osu ta da 
ku lu sid te ki ta va hi li ne mi se ga, re gist ri ga 
tu leb su hel da ai nult agen ti de va hen du sel 
ja muud ki.

Tei seks va he tu le mu seks on esi me se 
kau ba lae va Rist na ta ga si tu lek Ees ti li pu 
al la (li pu en nis ta mi ne), mil le põh ju seks 
oli just lae van dus pa ke ti so bi vus. Se da 
loe me esi me seks sam muks oma me re-
rii gi po tent siaa li rea li see ri mi sel. Meil 
on heal ta se mel ha ri dus, sood sad mak-
su režii mid ja et te võt lus kesk kond ning 
pa ke ti ga ole me loo nud veel gi pa re mad 
tin gi mu sed Ees ti lae van du se kon ku rent-
si või me tõst mi seks. Koos li pu va he tu-
se ga too di ka lae va ga seo tud pea kon tor 
Ees tis se, see ga are neb ko ha li ku töö hõi ve 
kau du au to maat selt ka kal da sek tor.

Lae van dus pa ke ti ka hest mak su režii-
mist olu li sim ehk lae va pe re liik me te 
ta su mak sus ta mi se eri kord on ra ken-
da mi seks nii tööand ja le kui ka me re-
me he le en da le – vii mast on tead vus ta-
tud vä hem, kuid just se da si on 0-prot-
sen di list tu lu mak su ja ma da la mat sot-
siaal mak su mää ra ka su ta ma ha ka nud 
me re me hed viielt lae valt, mis kan na vad 
Eu roo pa Ma jan dus piir kon na le pin gu rii-
ki de lip pe (kõ nea lu sel ju hul Hol lan dist ja 
Nor rast). 

Sel li sel ju hul saab vä lis maa äriü hin gus 
töö tav lae va pe re lii ge saa ta aad res si le 
es to nianfl  ag@vta.ee va bas vor mis taot-
lu se mak su režii mi ka su tu se le võ tuks. 
Li sa da tu leks ka lae va IMO num ber, mil-
lel ta töö tab. 

See jä rel te hak se so bi vus kont roll, mil-
le tu le mu sest me re meest tea vi ta tak se. 
Mak su režii mi on lu ba tud ra ken da da 
vaid nii kaua, ku ni laev rii gia bi tin gi mus-
te le vas tab, ehk me re me hel tu leb en dal 
tööand ja ase mel tin gi mu si tun da.

Meie lae van dus pa ket ti on mär ga tud 
ka rah vus va he li selt. Eria la ses mee dias 
aval da tud või ma lus te tut vus tus käib 
kä si käes Ees ti ül di se po si tiiv se ku van-
di ga – meie di gi taal tee nus te kõr ge ta se, 
aren dus meel sus, maail mas ni me tei nud 
et te võt ted ja ma jan dusk lii ma mõ ju vad 
koos toi mes. 

Hu vi on tund nud mai ne kad lae van-
du set te võt jad, aga ka agen did, kes oma 
klien ti de nõud mi sel pea vad se nis te 
re gist ri te ase mel pa re mi ni so bi vaid ana-
lüü si ma ja väl ja pak ku ma. Prae gu töö ta-
me väl ja kõi ke hõl ma vat tu run dusp laa-
ni, mil le kau du loo da me tõs ta just vä lis-
mais te me ren du set te võ te te hu vi. 

Li saks võe tak se uuest aas tast ka su tu se-
le lae va de ja me re mees te in fo süs tee mid, 
mis liht sus ta vad veel gi suht lust rii gi ja 
me read mi nist rat sioo ni ga.

Ees ti lipp maail ma me re de le

Ok toob ri lõ pus 
tu li Ees ti li pu 
al la ta ga si 
esi me ne suu rem 
kau ba laev Rist na

Laev: RIST NA

Tüüp: tan ker

Üld pik kus: 98 m

Ko gu ma hu ta vus: 2804

Lae va pe re liik meid: 14
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LAEVANDUSPAKETT

  
Lae van dus pa ke ti ehk me ret rans por-

di rii gia bi kõr va le li san dus juu li kuust ka 
rei si lae va de toe tus mee de. 

Sel le ga keh tes ta ti Eu roo pa Ma jan dus-
piir kon nas rah vus va he li si re gu laar rei se 
te ge va rei si lae va, mis kan nab Eu roo pa 
Ma jan dus piir kon na le pin gu rii gi lip pu 
ning mil le ko gu ma hu ta vus on vä he malt 
500, töö jõu ku lu de toe tu se and mi se alu-
sed. 

Toe tu se and mi se ees märk on tu gev-
da da Eu roo pa Ma jan dus piir kon na rei-
si lae van du se kon ku rent si või met. Rii gi-
pii ri de sul ge mi sest põh jus ta tud rei si ja te 
ar vu vä he ne mi ne on ol nud ka tast roo fi -
li ne ning vald kon na tu le mu sed on võr-
rel des 2019. aas ta sa ma aja ga lan ge nud 
ise gi ku ni 85 prot sen ti. 

Rei si lae va de toe tus meet me ees märk 
on säi li ta da töö koh ti ja toe ta da ma jan-
du se ning rei si lae va de sek to ri aren gut. 
Kol man da kvar ta li eest maks ti nel ja-
le taot le ja le toe tu seks kok ku um bes 2,5 
mil jo nit eu rot.


Ees ti lae van dus on osa maail ma 

me ren du sest. Toe ta des ja aren da des 
vald kon da, an na me oma pa nu se, et sel 
aas tal kaa sa tul nud elu muu tus te jä rel 
oleks meil jät ku valt ole mas olu li sed tee-
nu sed, na gu rei si ja te ja kau pa de me rit si 
ve du.
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Tekst: Mad le Puu sepp

Sel su vel võt tis Vee tee de Ame ti 
väi ke- ja si se vee lae va de osa kond 
en ne tus töö foo ku ses se ta su eest 
va baa ja rei si de kor ral da mi se.

Ees ti oma vei di vä hem kui 4000 ki lo-
meet ri pik ku se ran na joo ne ga pa kub 
mit meid või ma lu si ning ko roo na vii ru-
se le vi ku tõt tu ot si sid ini me sed ka su vel 
al ter na tii ve si se ruu mi des vii bi mi se le. 

Va ba aja veet mi ne me rel suu re nes 
mär ga ta valt ning se da kin ni tas ka sta tis-
ti ka – hu vi väi ke lae va de vas tu kas vas sel 
aas tal hoog salt.

Sel su vel toi mus taas väi ke lae va de ohu-
tus kam paa nia, mil le ees mär giks oli ini-
mes te le meel de tu le ta da ohu tu paa di sõi-
du põ hi tõ de sid ning kor ral da ti ka tar bi-
ja mäng, mil le au hin naks loo si ti väl ja 10 
pääs te ves ti. 

Kam paa nia ai tas lä bi viia Con ver tal 
ning see kes tis juu nist sep temb ri lõ pu ni. 

Kam paa nia rek laa me võis nä ha nii 
Goog le’i ot sin gu moo to ris, Fa ce boo kis 
kui ka eria las tes pa be ra ja kir ja des ja vee-
bi väl jaan ne tes. Kam paa nia ajal alus tas 
tar bi ja män gu 1163 ini mest ning vas tu-
sed saa tis ära 943 ini mest.

VÄIKELAEVAD

Mi da ini mes telt kü si si me?

Mis su gu se väi ke lae va juh ti mi seks 

pea vad väi ke lae va ju hil ole ma 

as ja ko ha sed tead mi sed ja os ku sed?

Vee sõi duk, mil le ko gu pik kus on 2,5 

– 24 meet rit (näi teks sõu de paat, 

moo tor paat, pur je paat, jaht, kaa ter), 

sõl tu ma ta re gist ri kuu lu vu sest.

Mis on es ma va ja lik mee les pi da da 

moo tor paa di ga sõit ma min nes?

Pii sav kü tu se va ru, va ja lik ohu tus va-

rus tus, töö kor ras si de va hend, jne

   Pääs te ves tist võib abi ol la ju hul kui 

…

pääs te va hend on ser ti fi t see ri tud, 

kont rol li tud vas ta valt toot ja soo vi tus-

te le, õi ge suu ru se ga ja õi ges ti sel ga 

pan dud.

   Ta su eest va baa ja rei si kor ral da mi-

sel peab väi ke lae va juht eri li se tä he le-

pa nu ga …

tut vus ta ma ohu tus ju hi seid, sh pääs te-

va hen di te paik ne mist ja ka su ta mist

Sel su vel toi mus taas 
väi ke lae va de ohu tus kam paa nia

Ko gu tea vi tus kam paa nia võib lu ge da 
üs na edu kaks, ku na see jõu dis vä ga suu-
re hul ga ini mes te ni ning ka män gus osa-
le ja te hulk oli re kord suur.
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Tiit Pal gi; Me lis sa Kaar pa lu

Vee tee de Ame ti hal la ta on 
roh kem kui 1250 ujuv mär ki. 
Neid võib jao ta da tood ri teks ja 
poi deks, la te raal- ja kar di naal-
mär ki deks, la ter na ga ja la ter na ta 
mär ki deks jne. 

Rah vus va he li sel ta san dil on mit med 
ujuv mär ki de ga seos tu vad nõu ded too-
dud ära IA LA (Rah vus va he li ne Tu le tor-
niad mi nist rat sioo ni de Liit) do ku men-
ti des. Seal hul gas on nen des do ku men-
ti des kir jel da tud ka ujuv mär ki del ka su-
ta ta vaid to pi mär ke. Vee tee de Ame til on 
se ni ne to pi mär ki de ka su ta mi se prak ti ka 
eri nev: to pi mär ke ka su ta tak se tood ri tel 
ju hul, kui need ei ole aas ta ring sed ning 
on mõel dud kau gelt vaat le mi seks. 

See tä hen dab, et näi teks Ema jõe tood-
ri tel meil to pi mär gid puu du vad, kuid 
me rel on nad ole mas. Sa mas või vad ka 
me rel mõ ni kord to pi mär gid puu du da, 
kui tood rid jää vad aas ta ring selt vet te. 
See ga ei saa lae va juht kin del ol la, et igal 
tood ril on to pi märk ala ti ole mas. 2020. 
aas ta ke va del uu ris to pi mär ki de ka su ta-

mi se prak ti kaid oma lõ pu töös Tal lin na 
Teh ni kaü li koo li Ees ti Me rea ka dee mia 
tu deng Me lis sa Kaar pa lu. 

Ni me ta tud töö ju hen da ja teks olid Vee-
tee de Ame tis töö tav Tiit Pal gi ning Tal-
lin na Teh ni kaü li koo li dot sent In ga Zait-
se va-Pär nas te. 

Uu ri mis töö käi gus kon tak tee ru ti mit-
me rii gi me ren du sad mi nist rat sioo ni de-
ga, uu ri maks nen de prak ti kaid. Et tea da 
saa da Ees ti ka su ta ja te ar va must to pi-
mär ki dest, koos ta ti kü sit lus, mi da eri-
ne vaid ka na leid pi di le vi ta ti. Täien da valt 
in terv juee ri ti ka kaht Vee tee de Ame ti 
töö ta jat, kel lel on eri nev, kuid pi kaaeg ne 
ko ge mus na vi gat sioo ni mär ki de ga töö ta-
mi sel.

Me ren du sad mi nist rat sioo ni delt saa-
dud vas tus te tu le mu se na võib öel da, et 
to pi mär ke ka su ta tak se rii ki des eri ne valt. 
Mõ ne de kü sit le tud ad mi nist rat sioo ni de 
hin nan gul on to pi mär ki de pai gal dus- ja 
hool dus tööd lii ga ku lu kad, mis tõt tu on 
loo bu tud nen de ka su ta mi sest ujuv mär-
ki del, na gu on teh tud näi teks Nor ras. 
Sa mu ti tu leb to pi mär ki de ka su ta mi sel 
ar ves ta da as jao lu ga, et jää neid kah jus-
tab. Sak sa maal ja Ing lis maal on see vas tu 
to pi mär gid laial da selt ka su tu sel.

Ees ti-si se se le kü si mus ti ku le vas ta ja test 
oli kõi ge roh kem 10aas ta se me re sõi du-
ko ge mu se ga ini me si. Kõi ge ar vu ka malt 
oli vas ta ja te seas ho bi sõit jaid ja pur je ta-
jaid. Kap te neid ja tüü ri me hi oli peaae-
gu kolm kor da vä hem. Vas tu seid saa di 
ka ka las ta ja telt, me re pääst ja telt, loot si-
delt ja Vee tee de Ame ti jä re le val vea met-
ni kelt, mis tõt tu hin nan gud esin da vad 
ar va mu si eri ne va test vaa te nur ka dest.

Koos ta tud kü si mus ti ku ta ga si si de põh-
jal peab vas ta nu test 90,8% to pi mär ke 
va ja li kuks ning üle jää nud 9,2% ei pea 
neid olu li seks. Eri ti pee ti va ja li kuks to pi-
mär ke kar di naal mär ki del ja eral dia set-
se va ohu mär ki del. Ana lüü si des me re-
sõi du ko ge must ja to pi mär ki de ka su tust, 
ei tä hel da tud nen de va hel seost, mil-
lest võib jä rel da da, et to pi mär ki de va ja-
dus ei ole ne suu re mast või väik se mast 
ko ge mu sest me rel. Mõ ne de vas ta ja te 
ta ga si si dest sel gus, et to pi mär gist oleks 
olu li sem hel kur ri ba ja tu le ole ma so lu. 
Teh no loo gia areng on gi või mal da nud 
pai gal da da vii mas tel aas ta tel tood ri te le 
la ter naid. Lä he malt kir ju ta si me sel lest 
Vee tee de Ame ti Tea ta ja sel le aas ta tei ses 
numb ris (lk 38 „Uued või ma lu sed na vi-
gat sioo ni tu le de ka su ta mi sel väi ke sa da-
ma tes“).

NAVIGATSIOONIMÄRGID

Topi mär ki de ka su ta mi sest

Toodrid koos topimärkidega. 
Foto: Tiit Palgi
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MEREALADE PLANEERIMINE

Kert Süs ma lai nen

Eri ne va tel ees mär ki del on 
me re ruu mi jä re le suur ja kii res ti 
kas vav nõud lus. 

Taas tu ve ner gia toot mi se ra ja ti sed, naf-
ta- ja gaa si va ru de uu ri mi ne ja am mu ta-
mi ne, me re lae van dus ja ka lan dus, öko-
süs tee mi de ja elu rik ku se kait se, too rai ne-
te kae van da mi ne, tu rism, ve si vil je lus ra ja-
ti sed ja veea lu ne kul tuu ri pä rand, sa mu ti 
mi tut laa di sur ve ran ni ku res surs si de le – 
kõik see nõuab in teg ree ri tud lä he ne mist 
pla nee ri mi se le ja ma jan da mi se le.

Eu roo pa Par la ment ja Nõu ko gu võt sid 
2014. aas ta juu lis vas tu di rek tii vi 2014/89/
EL, mil le ga keh tes ta tak se me re ruu mi pla-
nee ri mi se raa mis tik. Di rek tii vi ar tik li 15 
(3) jär gi tu leb liik mes rii ki del keh tes ta da 
me rea la pla nee rin gud nii kii res ti kui või-
ma lik, kuid hil je malt 31. märt siks 2021. 
Sel lest tu le ne valt al ga tas Ees ti Va ba rii-
gi Va lit sus 25.05.2017 kor ral du se ga nr 
157 üle rii gi li se tee map la nee rin gu Ees-
ti me rea la ja sel le ga piir ne va ran ni kua la, 
sa mu ti ma jan dus vöön di pla nee ri mi seks 
ja kesk kon na mõ ju st ra tee gi li se hin da mi-
se koos ta mi seks.

Me rea la pla nee rin gu ees mär gid on lep-
pi da kok ku Ees ti me rea la ka su tu se põ hi-
mõ te tes pi kas pers pek tii vis, et pa nus ta da 
me re kesk kon na hea sei sun di saa vu ta mis-

se ja säi li ta mis se ning eden da da me re ma-
jan dust. Pla nee rin gu ga mää ra tak se kind-
laks, mil lis tes piir kon da des ja mil lis tel tin-
gi mus tel saab te ge vu si el lu viia. 

Me rea la pla nee rin gu koos ta mi se käi gus 
hin na tak se kõi ki de me rea lal ju ba toi mu-
va te ja al les ka van da ta va te te ge vus te st ra-
tee gi list koos mõ ju ning hin na tak se nen de 
te ge vus te ga kaas ne vat mõ ju me re kesk-
kon na le ja ma jan du se le, sa mu ti te ge vus te 
sot siaal seid ja kul tuu ri li si mõ ju sid. 

Me rea la pla nee rin gu foo ku ses on ees-
kätt uued me re ka su tu se vii sid, kus aren-
dus hu vid on ju ba ole mas või hea de eel-
dus te tõt tu prog noo si ta vad. Need ka su-
tus vald kon nad on ve si vil je lus ja ener gia-
toot mi ne. Nei le seab pla nee ring ka su tus-
tin gi mu sed ning mää rab tuu lee ner gee ti-
ka le ruu mi li selt aren du sa lad.

Vee tee de Amet kuu lub me rea la pla nee-
rin gu juht rüh ma. Ku na hal da me pal ju 
eri ne vat in for mat sioo ni me re koh ta, näi-
teks sa da ma te, me re sü ga vus te ja eri ne va-

te na vi gat sioo ni lis te and me te (lae va teed, 
na vi gat sioo ni mär gid, ank rua lad jne) koh-
ta, siis and si me oma si sen di pla nee rin gu 
al ga ta mi sel. 

Li saks ni me ta tud and me te le esi ta si me 
pla nee rin gus se ka lae va de tu vas ta mi-
se au to maat se süs tee mi AIS (Au to ma tic 
Iden ti fi  ca tion Sys tem) ül dis ta tud and me-
tel põ hi ne vad lae va de lii ku mis teed. Ku na 
lae va teid ei ole pro jek tee ri tud sin na, kus 
ei ole va ja lae va liik lust kor ral da da, sest 
me ri on pii sa valt avar ning sü gav, siis on 
lae va de AIS and med olu li ne si send pla-
nee rin gus. Ni melt ot si vad uued me re ka-
su tu se vii sid, näi teks ve si vil je lus ja ener-
gia toot mi ne, so bi lik ke ala sid just ava me-
relt, kuid seal või vad nen de hu vid ris tu da 
lae va de väl ja ku ju ne nud lii ku mis tee de ga. 
Pla nee ri mi se prot ses si ga püü tak se gi lei da 
eri ne va te osa pool te hu vi sid ar ves tav tu le-
mus.

Me rea la pla nee rin gu prot sess jät kub, 
sest põ hi la hen du se eel nõu ja mõ ju de hin-
da mi se eel nõu tei sel ava li kul väl ja pa ne kul 
esi ta sid hu vi rüh mad veel mit meid et te-
pa ne kuid, mis tu leb lä bi aru ta da ja la hen-
dus lei da. 

Keh tes ta tud me rea la pla nee ring on 
tu le vi kus alu seks eri ne va te me rea la ka su-
ta mist lu ba va te ot sus te lan ge ta mi sel nii 
mi nis tee riu mi de le kui ame ti te le ning on 
ka et te võt ja te le, in ves to ri te le, ko ha li ke le 
oma va lit sus te le ja ran ni ku ko gu kon da de-
le aluseks oma te ge vus te ka van da mi sel. 

Ees ti me rea la Ees ti me rea la 
pla nee rin gustpla nee rin gust

Ar tik lis ka su ta tud al li kad:
· Eu roo pa Par la men di ja Nõu ko gu di rek tiiv 2014/89/EL. (2014). Eu roo pa Lii du tea ta ja, 2014, L 257/135. https://eur-lex.eu ro pa.eu/le gal-con tent/ET/TXT/PDF/?uri=CE LEX:32014L0089&from=EN
· Eesti Vabariigi Valitsuse 25.05.2017 korraldus nr 157. (2017). Riigi Teataja. https://www.riigiteataja.ee/akt/330052017003
· Rahandusministeerium, Hendrikson & Ko (2020). Eesti mereala planeeringu põhilahendus. http://mereala.hendrikson.ee/
· Rahandusministeeriumi kodulehekülg. https://www.rahandusministeerium.ee/et/planeeringud

Me rea la 
pla nee rin gu 
foo ku ses on 
ees kätt uued 
me re ka su tu se 
vii sid
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MEREKULTUUR

Mai li Roio, Muin sus kait sea met

M
e ri ei ole enam am mu üks-
nes sõit mi seks ühest ko hast 
tei se ja ka la püü giks, vaid ka 

ve si vil je lu se, kae van dus te, tu ris min du-
se, tuu le par ki de ja pal ju de muu de te ge-
vus te aren da mi seks. Tin gi tu na me rea-
la de üha kas va vast ka su ta mi sest, alus-
ta ti ka Ees tis me rea la de pla nee ri mi se ga. 
Me rea la pla nee ri mi se ees märk on lep-
pi da kok ku Ees ti me rea la ka su tus pi kas 
pers pek tii vis, et eden da da me re ma jan-
dust ning pa nus ta da me re kesk kon na 
hea kesk kon na sei sun di saa vu ta mis se ja 
säi li ta mis se. 

Me rea la de pla nee rin gu tuu les toi mus 
aas ta tel 2017–2020 Lää ne me re maa-
de ühisp ro jekt „Me re kul tuu ri pä ran di 
in teg ree ri tud hal da mi ne Lää ne me re-
maa des“ lü hen di ga Bal tic RIM, mis oli 
suu na tud veea lu se le kul tuu ri pä ran di le 
ja me rea la de ruu mi li se le pla nee ri mi se le 
(https://www.sub ma ri ner-net work.eu/
bal tic rim). Pro jek tis ana lüü si ti osa le va-
te rii ki de pa ku tud and meid nii me rea-
la de aja loo li se ka su ta mi se koh ta (vra-
kid, lae va teed jmt) kui ka hu vig rup pi de 
seas teh tud kü sit lus te tu le mu si (ka lu rid, 
su kel du jad, et te võt jad). Üheks pro jek ti 
pi loo ta laks oli Tal lin na ja Hel sin gi va he-
li ne me re ko ri dor, kus on nii vee all kui 
ka ran ni kul säi li nud pal ju me re kul tuu ri-
ga seo tud ob jek te. Sa mas on kaa saeg ne 
ti he ka su tus ohuks seal se le kul tuu ri pä-
ran di le. Pi loo ta la kõ ne ka maid ob jek te ja 
te ge vus suun di kä sit len gi vei di lä he malt.

Kronp rins Gus tav Adol fi vra ki park
Vä he sed meist tea vad, et Tal lin na ja 

Hel sin gi va hel rei si des sõi da me me üle 
Lää ne me re esi me sest veea lu sest vra-
ki par gist. Root si lii ni lae va Kronp rins 
Gus tav Adol fi  vra ki park ra ja ti aas tal 
2000 ja see on siia maa ni po pu laar ne 
siht koht ho bi su kel du ja te le, kus tä his ta-
tak se ka hooa ja al gust esi me se su kel du-
mi se ga. 

Lii ni laev huk kus Ve ne-Root si sõ ja ajal 
Suo men lin na kind lu sest Hel sin gis li gi 
küm me ki lo meet rit lõu na pool. 1788. 
aas ta au gus ti al gu ses pat rul li sid Root si 
lae vad Soo me la hel. Osa neist jäi öö seks 
Suo men lin na kind lu se lä he dal ank rus-
se. Nen de hul gas oli ka lii ni laev Kronp-
rins Gus tav Adolf, mis ai nu ke se na ei 
suut nud põ ge ne da ve ne las te ül la tus-

rün na ku eest. Pea le mit meid ebaõn nes-
tu mi si ank ru hii va mi sel, õn nes tus lae-
val küll lii ku ma saa da, ent sõi tis see jä rel 
pea gi ma da la le ja huk kus.

Veea lu se kul tuu ri pä ran di 
säi li tu sa lad

Veea lu se kul tuu ri pä ran di säi li ta mi se 
va ja du sest tu le ne valt on olu li ne mää ra-
ta ka säi li tu sa lad me rea la ruu mi li se pla-
nee ri mi se käi gus. Säi li tu sa la de ees märk 
on ta ga da eri ne va te pla nee rin gu te ja 
te ge vus te käi gus väl ja tul nud veea lus te 
kul tuu ri väär tu se ga as ja de säi li ta mi ne, 
kui neid ei ole või ma lik säi li ta da oma 
alg ses asu ko has ega ka kon ser vee ri-
da, hoius ta da ko gu des ja eks po nee ri da. 
Veea lust mä les tist võib tei sal da da te ma 
asu ko hast tei se so bi vas se asu koh ta, kui 
see on möö da pääs ma tu suu re ava li ku 
hu vi ta ga mi seks ja mä les ti se säi li mi ne 
ole ma so le vas kesk kon nas on ohus ta-
tud (näi teks ole ma so le va te sa da ma te 
ak va too riu mid) ning sel le säi li mist ei ole 
muul vii sil või ma lik ta ga da. Kõi ge suu-
rem va ja dus sel li se säi li tu sa la jä re le on 
ol nud mui du gi Tal lin na la hes, kus asub-
ki se ni ai nu ke ka su tu sel olev veea lu se 
kul tuur pä ran di säi li tu sa la. 

Uni kaal ne pä rand
Lää ne me re veea lu ne kul tuu ri pä rand 

on ai nu laad ne. Häs ti säi li nud aja loo li sed 
lae vav ra kid on kind las ti üks esin dus-
li ku maid muis tis te lii ke. Väl ja kut seks 
on vaa ta ma ta eri ne va te le aren dus te le 
me res ta ga da sel le ai nu laad se ja tund-
li ku pä ran di säi li mi ne. Sa ma olu li ne on 
ka veea lu se pä ran di uuen dus lik ja jät-
ku suut lik ka su ta mi ne ma jan dus sek to ris 
ning tead lik ku se tõst mi ne sel le uni ver-

saal sest väär tu sest nii Lää ne me re piir-
kon nas kui ka mu jal. Üheks hoo vaks, 
mis ai taks ees mär ki de täit mi se le kaa sa, 
on väär tus li ku ma osa veea lu sest pä ran-
dist UNES CO maail ma pä ran di ni me-
kir ja esi ta mi ne. Maail ma pä ran di ni me-
kir ja saa mi sel oleks piir kon na le mär ki-
mis väär ne ma jan dus lik ka su, suu re neks 
mär ga ta valt üld su se tead lik kus ja piir-
kon na kü las ta ta vus. 

Oma uni kaal su se, mit me ke si su se ja 
eel dus te tõt tu pi kaa ja li seks säi li mi seks 
on Lää ne me re aja loo li sed pur je lae va-
de vra kid kind las ti vää ri li sed UNES CO 
maail ma pä ran di ni me kir ja kan di daa did 
ja ai tak sid kaa sa Lää ne me re piir kon na 
si ni ma jan du se kas vu le. 

Kii lua lu ne pä rand

Kii lua lu ne pä rand Hel sin gi–Tal lin na lae va teel. 
Vaa ta ma ta sel le le, et lae va hu kud on traa gi li sed 
sünd mu sed, on ini mes te hu vi nen de vas tu ala ti 
suur ol nud

Lii ni lae va Kronp rins Gus tav Adolf jää nu sed paik ne vad 18–20 meet ri sü ga vu sel um bes 100 × 100 
meet ri suu ru sel alal, kus on nä ha lae va põh jao sa, kok ku va ju nud kül jed, suur tü kid, ka hu ri kuu lid 
ja mit me su gu sed lah ti sed ese med. Vra ki leiu ko ha kul tuu ri ra da on tä his ta tud köi te ga ja va rus ta tud 
mui nas jää nus te konst rukt sioo ni ja aja lu gu tut vus ta va te in fo tahv li te ga
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Ola vi Hein lo

V
ee tee de Ame ti kar tog raa fi ao sa-
kon nas koos ta tak se ja aval da tak-
se na vi gat sioo ni tea vet, mil le al la 

kuu lu vad na vi gat sioo ni kaar did, na vi-
gat sioo ni hoia tu sed ja väl jaan ded na gu 
„Loot si raa mat“, „Na vi gat sioo ni mär gid 
Ees ti ve tes“ ja „Tea daan ded Me re mees-
te le“. 

Na vi gat sioo ni tea be aval da mi se ko hus-
tus tu leb Ees ti le Rah vus va he li se Me reor-
ga ni sat sioo ni SO LAS kon vent sioo nist, 
mis sä tes tab rii ki de le vee liik lu se ohu tu-
se ta ga mi seks mii ni mum nõu ded, kuid 
na vi gat sioo ni tea be aval da mi ne on ohu-
tu se ta ga mi seks ja ma jan dus li kust sei-
su ko hast isee ne sest mõis te tav va ja dus ka 
il ma ko hus tu se ta.

Kõi ge ma hu ka ma osa na vi gat sioo ni-
tea be aval da mi sest moo dus tab na vi gat-
sioo ni kaar ti de koos ta mi ne ja kor ri gee-
ri mi ne. See on kee ru kas prot sess, sest 
na vi gat sioo ni kaar did si sal da vad and-
meid vä ga eri ne va test al li ka test, mi da 
hal da vad eri ne vad asu tu sed ja et te võt-
ted. 

Suurt osa and meid, na gu hüd rog raa fi -
li sed and med, lae va teed, na vi gat sioo ni-
mär gi tus, hal dab Vee tee de Amet ise. 

Li saks teeb kar tog raa fi ao sa kond and-
me te saa mi seks koos tööd Maa-ame ti, 
Len nua me ti, Kesk kon naa me ti, Kait se-

väe, sa da ma pi da ja te, ta ris tuet te võ te te ja 
teis te osa pool te ga. Ku na vee liik le ja va jab 
ai nult in fot, mis on va ja lik na vi gee ri mi-
seks ja tee kon na pla nee ri mi seks, siis 
kar tog raa fi as pet sia lis tid ana lüü si vad ja 
tööt le vad ko gu tud in for mat sioo ni ning 
na vi gat sioo ni kaar ti de le jõuab sel lest 
vaid na vi gat sioo ni sei su ko hast olu li ne. 
Kaar te koos ta tak se eri ne vas mõõt ka vas 
ning neid tu leb ka su ta da vas ta valt nen de 
ots tar be le. 

Näi teks so bi vad väi ke se mõõt ka va li sed 
üld- ja ran ni ku kaar did häs ti rei si pla nee-
ri mi seks ja üle sõi duks ava me rel. Ran ni-
ku lä he dal lii gel des või sa da mas se sis se-
sõi duks tu leks ka su ta da suu re ma mõõt-
ka va li si ja de tail se maid lä he ne mis- ja 
sa da ma kaar te. 

Elekt roo ni li se kaar di (ENC) koos ta mi-
ne al gab kaar di raa mi mää ra mi sest. See 
on olu li ne ot sus, sest ENC fai li suu rus 
peab jää ma nõue te ko ha se ma hu pii ri-
des se ja kae tav ala peab pa ri mal või ma li-
kul vii sil tee ni ma ohu tu vee liik lu se hu ve. 
Esi me se na li sa tak se kaar di le to pog raa-
fi  li ne osa ja sü ga vu sand med, mis tu le-
vad Vee tee de Ame ti hüd rog raa fi a in fo-
süs tee mist. Hüd rog raa fi a in fo süs teem 
(HIS) si sal dab vä ga de tail seid sü ga vu s-
and meid ning na vi gat sioo ni kaar di le 
va li tak se sealt pii sa va ti he du se ga sü ga-
vus punk tid, et nen de alu sel oleks või-
ma lik te ha kaar di na vi gee ri mi sots tar be le 
vas tav ohu tu sü ga vus te va lik. 

Li saks sü ga vus punk ti de le li sa tak se 
HIS-ist na vi gat sioo ni kaar ti de le sa ma-
sü ga vus joo ned ja ki vid. Sü ga vu sand me-
test tu leb moo dus ta da sü ga vu sa lad, mis 
sõl tu vad kaar di mõõt ka vast ning liht-
sus ta vad vee liik le ja jaoks na vi gee ri mist. 
Li saks sü ga vu sa la de moo dus ta mi se le 
tu leb sü ga vus punk tid ja sa ma sü ga vus-
joo ned kaar di loe ta vu se hu vi des ge ne ra-
li see ri da. 

Ge ne ra li see ri mi ne on au to maat ne 
prot sess, kuid po le kah juks 100% usal-
dus väär ne. Kar tog raaf peab prog ram-
mi teh tud sü ga vus te ja ki vi de va li ku üle 
vaa ta ma, sest and me tes võib esi ne da 
vas tuo lu sid ja „oht lik ke“ va li kuid. Kui 
mais maa ja sü ga vu sand med on pai gas, 
li sa tak se kar tog raa fi ao sa kon na and me-
baa sist kaar di le kõik na vi gee ri mi seks 
olu li sed ob jek tid: na vi gat sioo ni mär gid, 
lae va teed, si hid, ta kis tu sed, vra kid, kaab-
lid, eri piir kon nad, vi suaal sed orien tii rid 
ja muu va ja lik. 

Ob jek ti de va lik kaar di le sõl tub sa mu-
ti sel le mõõt ka vast. Näi teks ei saa lä he-
ne mis kaar di le li sa da kõi ki ob jek te, mi da 
li sa tak se sa da ma kaar di le. Sel li sel ju hul 
oleks lä he ne mis kaart in fo ga üle koor-
ma tud ja po leks loe tav. Kar tog raaf peab 
ku ju ta ma reaal set olu kor da või ma li kult 
täp selt, kuid sa mas li sa ma kaar di le ai nult 
sel le kaar di na vi gee ri mi sots tar be jaoks 
olu li se in fo. 

Sel les prot ses sis tu leb te ha vä ga pal-
ju kaa lu kaid ot su seid. Kui kõik va ja li-
kud and med on li sa tud, kõik kor rekt selt 
ge ne ra li see ri tud ning liig ne in fo mü ra 
ee mal da tud, lä heb ENC kont rol li. Kaar-
di le te hak se 2 kva li tee di kont rol li. Sa da-

Kui das val mi vad na vi gat sioo ni kaa

ENC-le kantud generaliseerimata 
sügavusandmed HIS-ist

Generaliseeritud sügavusandmed ja värvitud 
sügavusalad ENC-l

Kujundamata ja 
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ma- ja sil du mis kaar ti de pu hul te hak se 
ka ti he dat koos tööd sa da ma pi da ja ga, 
kel le ga lõpp tu le mus en ne kaar di aval da-
mist koos kõ las ta tak se. 

Pa ber kaar di alu seks on val mi nud ENC. 
See kon ver tee ri tak se for maa ti, mis või-
mal dab kaar di ku jun da mist. Teks te 
tu leb pai gu ta da ja re di gee ri da, kat tu-
vad ob jek tid loe ta vaks te ha ja va ja du sel 
süm bo leid muu ta. Pa ber kaar di le tu leb 
li sa da ka kaar di raam koor di naat võr gus-
ti ku ga, kom pas si roos, alg ma ter ja li de 
diag ramm, hoia tus teks tid, sõ na se le tu-
sed, ni mi, mõõt ka va, kõr gus süs teem ja 
muud ko hus tus li kud pa ber kaar di pa ra-
meet rid.

See prot sess võib sõl tu valt kaar di suu-
ru sest ja kee ru ku sest nii ENC kui ka 
pa ber kaar di pu hul võt ta ae ga nä da la 
või ise gi paar kuud. Ko gu prot sess tu leb 
lä bi te ha järgides IHO (In ter na tio nal 
Hyd rog rap hic Or ga ni za tion) stan dar-
deid, soo vi tu si ja na vi gat sioo ni kaar ti-
de koos ta mi se reeg leid, mi da on kok ku 
tu han deid le he kül gi. Sel leks, et ko gu see 
prot sess ise seis valt vas ta valt reeg li te le ja 
stan dar di te le lä bi te ha, tu leb ka pä rast 
vald kon na kõrg ha ri du se oman da mist 
aas taid ko ge nud te gi ja te kõr val õp pi da. 

Vee tee de Ame ti kar tog raa fi as pet sia-
lis tid on maail ma tipp te gi ja te hul gas 
ning löö vad ak tiiv selt IHO töög rup pi-

des kaa sa. Töö ta des na vi gat sioo ni tea be 
koos ta mi se alu seks ole va te stan dar di te 
aren da mi se ga, ja ga des oma ko ge mu si ja 
õp pi des teis telt, pa nus ta vad nad vee liik-
lu se ohu tus se ko gu Lää ne me rel ja kau-
ge mal gi. 

Meie kar tog raa fi  de hul gas on nii vald-
kon na ma gist rik raa di ga te gi jaid kui ka 
neid, kes oman da nud rah vus va he li-
se B-ka te goo ria kar tog raa fi  tun nis tu se, 
mil le saab maail mas et te näi da ta al la 50 
ini me se. Oma kogemustest nimetatud 
kursuste läbimisel kirjutas Loore Magus 
Teataja käesoleva aasta 1. numbris.

Ku na gi imes tas üks Va ba rii gi Va li tu se 
lii ge: „Mi da seal kar tog raa fi ao sa kon nas 
te hak se? Kõik kaar did on ju ju ba val-
mis!?“ Nii see siis ki po le ega saa ku na gi 

ka ole ma. Na gu reaal sed tin gi mu sed, on 
ka na vi gat sioo ni kaar did pi de vas muu tu-
ses ning neid tu leb ohu tu se ta ga mi seks 
kor ri gee ri da. 

Kesk mi selt an tak se aas tas na vi gat sioo-
ni kaar ti de le väl ja 150–200 kor rek tuu ri. 
Kor ri gee ri da tu leb muu da tu si na vi gat-
sioo ni mär gis tu ses ja lae va tee des, mis 
on pi de vas aren gus. Sa mu ti toi mu vad 
jooks valt hüd rog raa fi  li sed mõõ dis tu-
sed ning li san du da võib oht lik ke vrak ke, 
ta kis tu si, sü ga vu si ja ki ve. Pi de vas aren-
gus on ka sa da mad, kus sü ven da tak se, 
ehi ta tak se kai sid ning muu tu vad muud 
vee liik le ja le olu li sed kal da ra ja ti sed. 

Keh tes ta tak se uu si eri piir kon di ning 
pai gal da tak se ta ris tut, mis võib vee liik-
le ja le kaa sa tuua pii ran guid. Sa mu ti võib 
tek ki da va ja dus kõik na vi gat sioo ni kaar-
did uues ti koos ta da. 

Het kel on ko gu na vi gat sioo ni kaar ti de 
kol lekt sioon uuen da mi sel seo ses kõr-
gus süs tee mi muu tu mi se ga. Uues kõr-
gus süs tee mis BSCD2000EH2000 ehk rah-
va kee li Ams ter da mi nul lis on sü ga vus-
väär tu sed ran ni ku lä he das tes ve tes sõl-
tu valt piir kon nast 14–26 cm väik se mad. 
Lä hi tu le vi kus tu leb et te võt ta ka ENC 
stan dar di va he tus ning täien da va te and-
mes ti ke koos ta mi ne ja le vi ta mi ne vas ta-
valt IHO S-100 stan dar di le. 

Tööd ja gub!

KARTOGRAAFIA

ar did?

Sõl tu valt kaar di 
suu ru sest ja kee-
ru ku sest võib nii 
elekt roo ni li se kui 
ka pa ber kaar di 
te ge mi ne võt ta 
ae ga nä da la või 
ise gi paar kuud.

... kujundatud paberkaart
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Enn Oja

V
ee bis ja pa ber leh te des sa tu me 
ik ka mõ ne le mit te mai se le mõis-
te le, mis pa ne vad kü si ma kas 

tões ti? või no nii see nüüd ka ei ole. Vaa-
tan gi järg ne valt, kui das on mõnd sõ na-
paa ri ka su ta tud meil ja mu jal.

Me re mees ja me re sõit ja
Saks las tel, hol land las tel, kreek las tel, 

roots las tel ja ve ne las tel tä his ta vad See-
fah rer, zee vaar der, θαλασσοπόρος, sjö-
fa ra re, мореплаватель aja luk ku jäl je 
jät nud maa deuu ri jaid, me re tee de avas-
ta jaid ja ka uu te asu maa de val lu ta jaid. 
Hol land la sed oma se le tus sõ na raa ma tus 
sel gi ta vad me re sõit jat kui isi kut, kes teeb 
pik ki me re rei se li saks kut se le ka seik le ja 
või avas ta ja na.

Ing las te sea fa rer on tea da aas tast 1513, 
kuid nii kar mid lii gi ta jad nad siis ki po le 
ol nud, sest me re sõit jaks loe tak se kõik 
lae va juh ti vad ja teh ni li selt tee nin da vad 
me re me hed.

Ve ne las te мореход on as te ma da lam, 
sest ta pi gem uu rib ja täp sus tab море-
плаватель’i va re ma vas ta tut.

Hu vi tav, et abi pol nud lei da ni me kast 
Wie de man ni ees ti-sak sa sõ na raa ma tust, 
kus märk sõ nad me re mees, me ri mees, 
me re sõit ja puu du sid üld se.

Pa ra ta ma tult te ki tab me re sõit ja ni me-
tus pal ju põh jen da tud kü si mu si.

Nii po le avas tus ret ke de ajas tul pee tud 
me re sõit ja teks kõi ki lae va pe re liik meid 
ega abi tee nis tu jaid, vaid ai nult lae va kap-
te nit ja uu ri mis ret ke juh ti. Nt Char les 
Dar win oli Beag le’il sea fa rer, su gu gi mit-
te vä hem sõit nud mad ru sed, puu se pad, 
ars tid ja ko kad aga mit te.

Kui Fer não de Ma gal hãe si [ma gal-
j’aainš] sai me re sõit jaks pi da da ku ni 

hu ku ni, siis kas üm be ril ma rei si lõ pu-
le vii nud Juan Se bas tián El ca not al les 
pä rast Vic to ria kap te niks ja üld ju hiks 
saa mist, sest va rem pol nud ta ka ühe gi 
üle jää nud nel ja lae va kap ten?

Ent aja lu gu tun neb ka oma pä rast si su 
lah ku mi ne kut me re sõit ja ni me tu sest. 
Nii ei osa le nud ühel gi avas tus ret kel Por-
tu ga li prints Hen ri que o Na ve ga dor 
(Hen ri que Me re sõit ja), kuid aja loo li se 
tiit li sai ta 15. sa jan di me re ret ke de kor-
ral da mi se ja ra has ta mi se eest na gu ka 
maail mas esi me se (too na ses mõis tes) 
me re koo li (Es co la de Sag res) ra ja mi se 
tä nuks. 

Me re sõit ja na ei ta he ta tun nis ta da nt 
esi mest ük si üm be ril ma pur je ta jat Jos-
hua Slo cu mit, ük si kum mi paa di ga (ent 
tead li kult toi du ja vee ta) At lan di üle ta-
nud va ba taht lik ku me re hä da list Alain 
Bom bard’i ja eba ha ri li kel alus tel mi tu 
uu ri mis rei si oo kea ni del soo ri ta nud 
Th or Heyer dah li. Sest esi me ne ol nud 
liht salt me re mees (Bri tan ni ca: sea man 
and ad ven tu rer), tei ne bio loog ja arst, 
kol mas aga et no loog, ant ro po loog, seik-
le ja ja rän dur, vaid va hel har va on neid 
ju le tud ni me ta da ka me re sõit jaks (na vi-
ga to re, na vi ga teur, See fah rer, mo řep la-
vec). 

Ees ti keel ses Vi ki pee dias on Slo cum 
ain sa na me re sõit ja, Bom bard ars ti tead-
la ne ja bio loog, Heyer dahl et no loog, 
ar heo loog ja seik le ja. Ve ne keel ses on 
sa mu ti vaid Slo cum мореплаватель, 
tei sed on lii gi ta tud путешественник 
al la. Pur je ta jast (sai lor, zei ler, яхтсмен, 
Seg ler) me re sõit jaks ei pur je ta nud end 
ka ni me kas len dur-pur je ta ja Fran cis 
Chic hes ter.

Aeg len dab ja mõ ned va nad mõis ted 
ki pu vad sa ge li saa ma uue si su. Eks ole 
meil gi et te lu ge da ri da me hi-nai si, kes 
tei nud tii ru üm ber maail ma, ning mit te 
mu ga va tel rist lus lae va del, vaid väi kes tel 
pur je ka tel. On nad me re me hed, me re-
sõit jad või pur je ta jad? Nt meie esi me ne 
üm be ril ma pur je ta ja Ah to Val ter on teat-
mi kes pi gem pur je ta ja kui me re sõit ja. 

Kuid kind las ti oli ta me re mees, sest tal 
oli ka vas tav kut se.

Kui lep pi da ta va mää rat lu se ga, et me re-
sõit ja oli en ne kõi ke avas ta ja ja asu maa de 
val lu ta ja, siis tões ti, mi da on meil tä na-
päe val enam avas ta da või val lu ta da? Jääb 
vaid üle tõ de da, et vii ma sed me re sõit jad 
jäid aja luk ku enam kui sa jand ta ga si.

Kui aga ar ves se võt ta kit said ja kar me 
elu tin gi mu si ning oh te pur je ka tel, võiks 
me pi ka maa pur je ta jaid kas või me re-
sõi du ras ku sast me tõt tu me re sõit ja teks 
ni me ta da, või mit te pa haks pan na, kui 
se da tee vad tei sed. Me ri on ju sa ma kui 
muis te. 

Nii või naa, kõi ki ra hul da vat lii gi tu s-
a lust me re sõit ja le po le, see on ol nud 
ja jääb suh tu mi se, ha ri tu se ja mait-
se kü si mu seks. Nii ni me tab Hiiu Leht 
(13.10.2015., Me re sõit jad hä das) me re-
sõit ja teks ko ha lik ke moo tor pur je ka 
me hi, mi na tüü ri me he na kol mel oo kea-
nil roh kem gi kui Ma gal hães, Kru sens-
tern ja Bel lings hau sen sõit nud, se da 
ni me tust kind las ti ei vää ri.

 Me re me he ga on liht sam, sel leks on 
siis ki kõik, kes lae va pe re liik me na me re-
sõi du ga kok ku puu tu nud. Ol gu ta siis 
eri keel tes me ri mies, sai lor/sea man, zee-
mann, See mann, моряк, sjó maður/sjóa-
ri, ma rin, sjø mann, ναυτικός, ma ri ne ro, 
bah haar vmt. 

Pal ju gi sõl tub ka va li ku test ja muu tus-
test ühis kon nae lus rii gi ti ja rah vu se ti. 
Nii on edu saat nud uu sa mat soo ne sõ jas 
me his te ni me tus te vas tu. Ku na sea-
man’is ole vat sees nai si ahis tav(?) -man 
– -mees, sea fa rer aga „soo süüst“ pu has, 
asen da ti Ees tis ki sea man’s disc har ge 
book 2005. a soo tu sea fa rer’s disc har ge 
book’i vas tu. Mil lal me re me he tee nis tus-
raa ma tust me re sõit ja tee nis tus raa mat 
saab, po le vist enam mil jo ni kü si mus.

On veel üks me ren du se ga haa kuv 
mõis te, mil le ka su ta mi se ga õn neks siis ki 
ras ku si po le, see on me re väe la ne. Kui gi 
va hel ni me ta tak se ka me re väe la si ilu kir-
jan dus li kult me re mees teks, ol gu nen-
de koht siis ki sõ ja lae va del. Me re sõit jaks 
saab me re väe la ne või me re mees aga siis, 
kui ta kap te ni või ret ke ju hi na lä heb ot si-
ma San ni ko vi maad.

Ka la mees ja ka lur
Ees ti Vi ki pee dias on ka lur (ka ka la-

mees) isik, kes püüab ka la püü gi va hen di-

Mere me hest ja me re sõit jast

Iga 
me re mees 
po le 
me re sõit ja

Kon-Ti kil pur je ta nut ei ta he ta tun nus ta da 

me re sõit ja na. Fo to: Wi ki me dia Com mons
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te ga ka la. Nii võrd ül di se le mää rat lu se le 
vaa ta ma ta lä he vad need ame ti ni me tu-
sed meil se gi har va. Val da valt eris ta me 
neid nii, et ka la mees tun neb hu vi ees kätt 
püüd mi se, ka la ja sel le söö mi se vas tu, 
ka lur aga hu vi tub en ne kõi ke töös tus li-
kust saa gist ja sel le ga kaas ne vast ra hast, 
ol gu siis püü gi ko haks Peip si, ran ni ku ve-
si või oo kean. Nt sa jad ja küm ned ton nid 
sur nuks läm ma ta tud ka lu traa lis ei te ki-
ta ka lu ris min git ka la me he tun net ning 
see võib hä vi ta da ka ka la me he tas en das, 
ko ge nud olen se da en da ja kaas ka lu ri te 
na hal.

Ka lu ri esi ne mus Wie de man ni ees ti-
sak sa sõ na raa ma tus (Fisc her) pa neb aga 
mõt le ma, et paar sa da aas tat ta ga si kut-
su ti ka jõel ja jär vel ka las ta jat just ka lu-
riks. Ka la mees (Fisc her mann) Wie de-
man nil puu dub soo tuks.

Ka lur il ma täp sus ta va lii te või täien di-
ta esi neb ka teis tes keel tes: sks Fisc her, 
taa ni fi s ker, ve ne рыбак, hisp pes ca dor, 
lä ti zvej nieks, prant su se pêc heur. Sa mas 
tä hen da vad ka lu rit ka ka la me he li kud 
ot se tõl ked: sks Fisc her mann, isl fi s ki-
maður, holl vis ser man. Hu vi ka la mees te 
jaoks on ka su tu sel oma pä ra sed vas ted: 
sks Sport fi sc her, holl hen ge laar (õn git-
se ja), taa ni lyst fi s ker (lus ti ka lur), rts sön-
dags fi s ka re (pü ha päe va ka lur) / me ta re 
(õn git se ja). Soom las tel on vas tu pan na 
kõi ke hõl mav ka las ta ja. 

Vor mi li selt tun dub kõik kor ras ole vat 
ka ing li se kee les – on fi s her ja fi s her man. 
Va nem on al li ka te jär gi fi s her – 12. sa jan-
dist, hol land las te and me tel ise gi aas tast 
893. Fis her man on tea da 15. sa jan dist. 

Al gul oli see ga fi s her (ka las ta ja/õn git se-
ja), siis kut se na ju ba fi s her man. 

Juur du nud mõis te ka su tu se on sas si 
aja nud taas rõ huv vä he mus ehk üle kee-
vad nai sõi gus la sed, põ hi li selt USA-s. 
Vaen la seks on mõis ta gi taas osis -man. 
1960nda tel ha ka ti soo tus ta mi se vai mus 
juu ru ta ma fi s her’it ning küm me kond 
aas tat ta ga si üle tas fi s her’i ka su tus ju ba 
fi s her man’i. Kui mõ ni kir ja nik ee lis tab-
ki fi s her man’i, siis aja vai mu le kuu le kad 
toi me ta jad on soo vi ta nud va he ta da see 
soo tu fi s her’i vas tu. Nii et tõl ki des tu leb 
ek si mu se väl ti mi seks nen de mõis te te 
si su en ne sel geks te ha. 

Nal ja kas on see juu res tõik, et sel list 
soo tu se juu ru ta mist ju hi vad need nai-
sed, kel po le ka la püü gi ga pist mist ki. 

Pal jud nais ka lu rid ise aga ei soo vi sel les 
üles pu hu tud nõia ja his osa le da. Nt ju ba 
12-aas ta selt isa lõ he püü gi lae val abiks 
ol nud tä na ne kut se li ne ka lur Hay ley 
Hoo ver (pil dil) Alas kalt Cor do va väi-
ke lin nast ee lis tab ol la pi gem fi s her man 
kui fi s her wo man või fe ma le fi s her man. 
Põh jen dab ta se da loo gi li selt ja liht salt: 
man tä his tab ing li se kee les ka ini mo len-
dit (hu man being) ning sel le na ta end ka 
tun neb. 

Ees tis on se ni tao li sest soo tus ta mis-
ja hist suu de tud hoi du da, kuid kaua me 
suu da me vä lis sur ve le vas tu seis ta, kui 
mõ nin gaid mõis teid on ju ba aland li kult 
muu de tud. Po le su gu gi kin del, kas me ri-
neit si või nä ki neiu suu dab vas tu seis ta 
ka la nai se le või nais ka la me he le.

Ka la mees 
püüab ka la, 
ka lur ra ha

Alas ka lan na Hay ley Hoo ver ei osa le sõ jas aja loo vas tu. Fo to: Scott Meis

Me ri + mees = me re mees. Fo to: Priit Põik lik Me ri + nai ne = me re mees.  Fo to: wo mo.ua
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1. MSC.1/Circ.1635 (11.11.2020) 

–  IMO enhanced group call 
coordinating panel;

2. MSC.7/Circ.1 (24.09.2020) 
– Resolution MSC.473(es.2) – 
Recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

3. MSC.7/Circ.1/Rev.1 (30.09.2020) 
– Resolution msc.473(es.2) – 
Recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

4. MSC.7/Circ.1/Rev.2 (8.10.2020) 
– Resolution MSC.473(ES.2) – 
Recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

5. MSC.7/Circ.1/Rev.3 (14.10.2020) 
– Resolution MSC.473(ES.2) – 
Recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

6. MSC.7/Circ.1/Rev.4 (20.10.2020) 
– Resolution msc.473(es.2) – 
Recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

7. MSC.7/Circ.1/Rev.5 (23.10.2020) 
– Resolution MSC.473(ES.2) – 
recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during the 
COVID-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

8. MSC.7/Circ.1/Rev.6 (27.10.2020) 
– Resolution MSC.473(ES.2) – 
recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during the 

COVID-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

9. MSC.7/Circ.1/Rev.7 (30.10.2020) 
– Resolution MSC.473(ES.2) – 
recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during the 
COVID-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

10. MSC.7/Circ.1/Rev.8 (2.11.2020) 
– Resolution MSC.473(ES.2) – 
Recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during the 
COVID-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

11. MSC.7/Circ.1/Rev.9 (10.11.2020) 
– Resolution msc.473(es.2) – 
recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

12. MSC.7/Circ.1/Rev.10 (18.11.2020) 
– Resolution MSC.473(ES.2) – 
Recommended action to facilitate 
ship crew change, access to medical 
care and seafarer travel during 
the covid-19 pandemic (National 
Focal Points on Crew Change and 
Repatriation of Seafarers);

13. AFS.1/Circ.81 (15.09.20) – 
International convention on the 
control of harmful anti-fouling 
systems on ships, 2001 (Accession by 
the Democratic People’s Republic of 
Korea);

14. BUNKERS.1/Circ.92 (5.11.2020) 
– International convention on civil 
liability for bunker oil pollution 
damage, 2001 (Accession by 
Solomon Islands);

15. BWM.1/Circ.67 (26.08.20) – 
International convention for the 
control and management of ships’ 
ballast water and sediments, 2004 
(Accession by Poland);

16. COLREG.1/Circ.162 (22.09.2020) 
– Convention on the international 
regulations for preventing collisions 
at sea, 1972 (Accession by Bosnia 
and Herzegovina);

17. COLREG.2/Circ.75 (11.11.2020) 
– Traffi  c separation schemes and 
associated routeing measures;

18. FAL.3/Circ.217 (12.10.2020) – 
Organization and method of work of 
the facilitation committee;

19. FAL.3/Circ.218 (26.10.2020) 
– Convention on facilitation of 
international maritime traffi  c, 1965 
(Notifi cation under article VIII);

20. FAL.5/Circ.43 (23.10.2020) – 
Revised IMO compendium on 
facilitation and electronic business;

21. LC-LP.2/Circ.12 (6.11.2020) – 1996 
protocol to the convention on the 
prevention of marine pollution by 
dumping of wastes and other matter, 
1972 provisional application of the 
2009 amendment to article 6 of the 
London protocol resolution LP.5(14) 
(Declaration by the Netherlands);

22. SN.1/Circ.243/Rev.2/Corr.1 
(11.11.2020) – Guidelines for the 
presentation of navigation-related 
symbols, terms and abbreviations 
(Corrigendum);

23. SN.1/Circ.339 (11.11.2020) – 
Routeing measures other than traffi  c 
separation schemes;

24. SN.1/Circ.340 (11.11.2020) – 
Recognition of the Indian regional 
navigation satellite system (IRNSS) 
as a component of the worldwide 
radionavigation system;

25. STCW.2/Circ.95 (19.10.2020) 
– International convention on 
standards of training, certifi cation 
and watchkeeping for seafarers 
(STCW), 1978, as amended 
(Communication received from the 
Government of Canada).
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Lau ra Ubei -Kon

Ees tis elav ing la ne 
käib igal va ra hom mi-
kul Ka la ma jas tä na valt 
tal lin las te ko ni sid kor-
ja mas. Nüüd on sel lest 
väl ja kas va nud üle-ees-
ti li ne rek laa mi kam paa-
nia. Kü si mus te le, kui das 
see sün dis, vas tas idee 
au tor And re Pic hen.

Mil lest al gas idee luua kam paa-

nia ,,Me ri al gab siit’’

Kam paa nia al gas va ja du sest vii da-
ta meie käi tu mis har ju mus te le, mis 
on ena mas ti põh jus ta tud tead ma tu-
sest. 

Meie iga päe va ses käi tu mi ses on 
vä ga pal ju au to maat seid te ge vu-
si, mil lest ja mil le ta ga jär ge dest meil 
tih ti ai mu gi po le. Idee tu li ing la sest 
sõb ralt, kes käib hom mi ku ti Tal lin na 
ran da dest si ga re ti ko ni sid kor ja mas. 
Nä hes te ma nör di must, tek kis soov ja 
ta he olu kor da muu ta.

Miks mär gis ta si te just sa de me-

vee kae vu luu ke?

Suit se ta ja te kom me poe ta da suit-
su ko ni sid loo du ses se või vih ma vee 
rest kae vu des se toob en da ga kaa sa 
suu re kesk kon na ris ki, mil lest ini mes-
tel po le tih ti ai mu gi. 

Ar va tak se, et si ga re ti ko nid on bio-
la gu ne vad või et need jõua vad vee pu-
has tus jaa ma, kuid te ge lik ku ses sa tu-
vad need koos vih ma vee ga lä hi mas-
se vee ko gus se. 

Kam paa nia käi gus mär gis ta si me 
viie teist küm nes suu ri mas Ees ti 
lin nas kok ku li gi 1000 sa de me vee 
kae vu luu ki, et tea vi ta da ini me si, 
mil list oh tu kesk kon na le ku ju ta vad 
en dast koos sa de me vee ga Lää ne-
mer re sat tu vad si ga re ti ko nid. 

Ees tis sa tub igal aas tal tä na va-

le ja sealt ka na li sat sioo ni li gi mil jard 
suit su ko ni.

Kui ras ke oli lei da toe ta jad?

Kam paa niat alus ta da oli ener-
gia ku lu kas, kuid äär mi selt põ nev ja 
ad re na lii ni te ki tav. Lõ pu tud kir jad 
ja te le fo ni kõ ned lin naa met ni ke le ja 
kesk kon nas pet sia lis ti de le olid nä da-
la te vii si põ hi te ge vu seks. 

Sa mu ti tu li pal ju des lin na des kaar-
dis ta da kae vu luu ke Goog le Map-
si abi ga, kui ko ha li kud amet ni kud 
se da te ha ei saa nud. Pal ju de lin na de 
jaoks oli idee ja efekt ko he aru saa dav, 
mõ ne pu hul va jas idee juu ru ta mi ne 
vei di roh kem ae ga.

Mi da ar va te, kui pal ju ini me si 

tea vad sel lest kam paa niast ning 

mõt le vad ta ga jär ge de le?

Usun, et vä ga pal jud eest la sed tea-
vad sel lest kam paa niast. Isea si, kas 
nad ka kam paa nia si su tead vus ta vad 
ning sel lest jä rel du si tee vad. 

Eri li si juh tu meid on ol nud küll. 
Nör di ma pa neb see, kui näed, kui das 
mär gis ta tud kae vu luu ki ko ni sid eda-
si vi sa tak se. 

Sa mas nä gin kord kah te väi kest 
last häs ti arg li kult kae vu luu gist sis-
se pii lu mas, et hu vi tav, kus see hül-
jes siin on.

Kui pal ju ta ga si si det te saa nud 

ole te?

Ta ga si si de on ol nud äär mi selt 
po si tiiv ne, ole me saa nud pal ju kõ ne-
sid ja kir ju, eel kõi ge kii tus te ga. 

Sa mu ti on soo vi tud, et me mär-
gis tu se kel le gi ma ja või tä na va ser va 
teek si me, kuid kam paa nia on ju ba 
lõp pe nud ning kõi gi le soo via val da-
ja te le ole me and nud nõu mär gis tus 
te ha ise seis valt, oma vi sioo ni ja aru-
saa ma jär gi. Kind las ti tu leb su hel da 
ka ko ha li ku oma va lit su se ga.

Kas et te võt mi sel olid ka spon-

so rid?

Spon so reid ei ol nud. Ra has tas 
Kesk kon nain ves tee rin gu te Kes kus. 
Toe ta jad kor ja sid prü gi ja jääd vus ta-
sid oma te ge vu si.

Kas on nip pe, mi da soo vi te 

ja ga da? Kui das peak si me pa re mi-

ni käi tu ma?

Ke da gi pau gust tead li kuks te ha 
ei saa. Võib-ol la saab te ha tead li ku-
maks mil le gi osas, mi da ini me ne va-
rem ei tead nud. Sel leks on dia loog, 
vest lu sed ini mes te va hel. Saab esi-
ta da ava tud kü si mu si, saab suu na-
ta te ge ma uu ri mis tööd, saab ini mest 
üle kül va ta to hu tu hul ga fak ti de ga. 
Või soo tuks loo bu da püü dest ke da-
gi muu ta ning ol la ras kel ajal kuu lav 
kõrv. 

Kõik meie eba tead li kud käi tu-
mi sed tu le vad esi le siis, kui meil on 
st ress, suh tep rob lee mid, töö koor mus 
või mõ ni muu ar gi mu re. 

Kä su pea le kee gi suit se ta mi sest 
või muust sõl tu vu sest loo bu ma pan-
na ei saa, saab vaid lee ven da da te ma 
sõl tu vu se al li kat, mil leks on äre vus, 
hirm, raev, kuu lu vus tun de puu du mi-
ne jne. Tead lik kus al gab igaü he en da 

ot su sest ol la tead li kum. 
Al les siis, kui os ka me nä ha oma 

eba tead lik ke käi tus mis must reid, 
al les siis, kui ole me mi na-kesk sest 
elus tii list loo bu mas, os ka me ol la 
abiks teis te le ini mes te le, kesk kon-
na le ja glo baal se le heao lu le.

,,Me ri al gab siit’’ ehk miks kogu 
Eestis kae vu luu ke mär gis ta tak se



Ro man Mat kie wicz

Kih nu ümb ru se ve tes ohus ta-
vad me re sõit jat sa la ka va lad 
kruu sa sel jan di kud, oht li kud ra-

vad ja ka rid ning laiud. Pä rast Krim-
mi sõ ja (1853-1856) lõp pu te gi Ve ne-
maa me re mi nis tee rium hüd rog raa-
fi ao sa kon na le ja tu le tor ni de va lit su-
se le ko hus tu seks Soo me ja Lii vi la he 
na vi gat sioo ni va hen did üle vaa da-
ta. Suu re väi na lae va tee tä his ta mi-
seks pee ti vä ga va ja li kuks tu le tor ni de 
ehi ta mist Vii re laiu le, Virt su ja Kih nu.

1863. a tel li ti Ing lis maalt Por ter & Co 
te ha sest mal me le men ti dest mon tee-
ri tav tu le torn, mil le konst rukt sioon ja 
ehi tus ma ter jal oli tol lal üs na uus. Ing-
li se in se ne ri Gor do ni pro jek ti jär gi ehi-
ta tud tu le tor ni de te ha ses val mis ta tud 
de tai le oli ker ge ko ha le tuua ja kok ku 
mon tee ri da, mis tõt tu need olid ki vi tu-
le tor ni dest märk sa oda va mad. Vä he-
ne soo ja pi da vus pa ran da ti si se mi se 
tel lis vood ri ga. Suurt pin da tuu le sur ve-
le suht väi ke se ko gu kaa lu juu res kom-
pen see ri ti alu mis te plaa ti de tu ge va ma 
kin ni ta mi se ga vun da men di le.

Kih nu, Pit kä na ni na kal da le ram-
mi ti ran du mis sil la vaiad, väl ja va li tud 
plat si le ra ja ti pae ki vi vun-
da ment ja gra niit sok kel, 
mil les se kin ni ta ti tor-
ni mon tee ri mi seks pol-
did. Tor ni osad püs ti ta ti 
1. no vemb riks, val mi nud 
olid üle vaa ta ja ela mu, 
saun, ait ja kaev. 

28 m kõr gu ne val ge 

koo ni li ne ro he li se la ter na ruu mi kup li-
ga tu le torn val mis 1864. a. Tu le ise loo-
mus tus oli „iga poo le mi nu ti ta gant 18 
se kun dit val gust näi tav tu li (pe riood 48 
sek) näh ta vus kau gu se ga 11 mii li ter-
ves ho ri son dis“. 1870. aas taist asus 
tu le tor ni juu res pääs te jaam 6-ae ru li se 
pääs te vell boo ti ja jää paa di ga.

1882. a vii di Kih nu tu le tor ni la tern 
pet roo leu mi toi te le ja tor ni kõr va le ehi-
ta ti ki vist pet roo leu miait. 1900. a oli 
saa rel esi me ne te le fo niü hen dus Kih-
nu tu le tor ni ja Pär nu va hel. Sa mal aas-
tal ra ja ti tor ni kõr va le uus paa di sild. 
1910. a “Me re ka lend ris“ oli Kih nu tu le-
tor ni koh ta: „Kih nu. Saa re S nee mel 
(58°06 ,́ 23°59´) 1 wal ge kiir – 11 m. 
Wal ge ümar gu ne malm torn. Wal gus 
nä ha 18 sek., pää le ½ mi nu ti list pi me-
dust. Pääs te jaam. Te le fon.“

1921. aas taks vii di Kih nu tu le torn 
üle at se tü lee ni ga gaa si val gus tu se le. 
1928. aas tast olid vär vi li sed sek tor tu-
led: val ge 262° üle E, N, S ja W ku ni 
200°; ro he li ne 200° ku ni 225°; pu na ne 
225° ku ni 262°. 1938. a olid tu le sek to rid 
ju ba sa mad kui tä na päe val, ära oli jää-
nud ro he li ne sek tor.

Kui 1950. aas ta te lõ pul hei tis pom-
mi len nuk öi sel õp pe len nul eks li-
kult tu le tor ni lin na ku õue süü te pom-
mi ja süü tas puit sau na, siis lam mu-
ta ti ka pui te la mu. Ehi ta ti ki vi hoo ned: 
uus, aga vi let sam ela mu, saun ja kuur. 
1956. a töö tas tu le tor ni la tern aku delt, 
mi da päe val lae ti, sest öö si ti saa rel 
elekt rit pol nud. Sa mast ajast pä ri neb 
ge ne raa to ri hoo ne. 1970. aas tail võe ti 
Kih nu tu le tor nis ka su tu se le val gus sea-
de ASA-500. 1996. aas taks li sa ti va ru-

la tern ML 300. Sa mal aas tal hak kas 
tu le torn töö le au to maat selt ja ka du sid 
tu le tor ni vah ti de töö ko had.

2018. a re no vee ris Vee tee de Amet 
tu le tor ni põh ja li kult. La ter na ruum tõs-
te ti al la ning sel le le ehi ta ti uus kii ver. 
Tor ni pai gal da ti uued võim sad ener-
gia sääst li kud LED-sek tor la ter nad. Sel-
le ga üht lus ta ti tu le näh ta vus kau gus: 
mõ le mad sek to rid on näh ta vad 11 mii-
li kau gu se le. Tu le torn on alg se il me ga, 
mood sad on vaid val gus sead med. 19. 
sa jan dist on säi li nud pet roo leu miait, 
kel der, kae vu ma ja ja tall ning 20. 
sa jan di tei sest poo lest ela mu, ge ne-
raa to ri hoo ne ja saun.

Pä rast põh ja lik ku taas tus re mon ti 1. 
mail 2019 ava tud tu le torn Pit kä nä ot sal 
ehk kih nu kee li puak sai ko he Kih nu 
olu li si maks vaa ta mis väär su seks. Vee-
tee de Ame ti le kuu lu va tu le tor ni en di-
ses pet roo leu miai das peab SA Kih nu 
Kul tuu ri ruum kä si töö poo di, 2 „ma ja-
ka vah ti“ on üht la si gii did, pi le ti müü jad 
ja ko ris ta jad.

2020. aas tal saab Kih nu tu le torn 
155-aas ta seks.

Kih nu tu le torn mar gil

Kihnu tuletorn 
käesoleva aasta suvel. 

Foto: Tauri Roosipuu


